
17.1. Sabiedrība aizvēsturē

SABIEDRĪBA AIZVĒSTURĒ

MĀCI UN MĀCIES
LATVIEŠU VALODĀ!

7. KLASE

Latviešu valodas un Latvijas un pasaules vēstures satura
integrēta apguve lingvistiski neviendabīgā vidē

Metodisks līdzeklis skolotājam

LATVIJAS UN PASAULES
VĒSTURE





2

SABIEDRĪBA AIZVĒSTURĒ

LATVIJAS UN PASAULES
VĒSTURE

Autores: Annija Bergmane, Baiba Asare

Projekta vadītāja: Iveta Miloslavska

Makets: Elīna Šulca

Darba autortiesības ir aizsargātas saskaņā ar Autortiesību likumu.
Darba publicēšana jebkurā drukātā vai elektroniskā formā, kopumā vai pa daļām, 
tā izdošana, izplatīšana plašsaziņas līdzekļos, kā arī kopēšana ir stingri aizliegta 

bez Latviešu valodas aģentūras rakstveida piekrišanas.

Izdevuma ISBN 978-9934-617-35-5

Izdevuma UDK 94(072)

Izdevuma autorzīme Be543

Latviešu valodas aģentūra, 2023

7. KLASE

Latviešu valodas un Latvijas un pasaules vēstures satura 
integrēta apguve lingvistiski neviendabīgā vidē

Metodisks līdzeklis skolotājam



3

SABIEDRĪBA AIZVĒSTURĒ

Saturs
Ievads  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1. SABIEDRĪBA AIZVĒSTURĒ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

 Termini/jēdzieni/atslēgvārdi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8

 Darbs ar tekstu/informāciju . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Informācijas konspektēšana no video  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Trūkstošo vārdu ierakstīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Vārdu iesaistīšana teikumos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Informācijas meklēšana tekstā .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  10
Pāru diktāts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

 Uzdevumi pēc informācijas iegūšanas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Akmens laikmeta cilvēka dienasgrāmata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Dienasgrāmatas veidošanas snieguma līmeņu apraksts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Apmetnes zīmēšana pēc apraksta .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  13
Apmetnes zīmēšanas snieguma līmeņu apraksts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Raksturīgais katram akmens laikmeta posmam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Zīmējumu pētīšana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Akmens laikmeta posmu atpazīšana zīmējumos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Akmens laikmeta posmu salīdzināšana.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  18
Zinātnes nozaru atpazīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Viedokļa rakstīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

2. PIRMĀS CIVILIZĀCIJAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

 Darbs ar karti.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  20
Informācijas nolasīšana no kartēm  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Pirmo civilizāciju veidošanās .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21
Kopsakarību veidošana .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  21
Secinājumi par pirmajām civilizācijām . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

 Darbs ar tekstu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Civilizāciju pazīmes mūsdienās .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22
Sinonīmu/skaidrojumu meklēšana .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23
 Teksti un jautājumi par pirmajām civilizācijām . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
 Divupe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
 Senā Ēģipte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
 Senā Indija .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
 Senā Ķīna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Civilizāciju iedzīvotāju nosaukumu rakstīšana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

 Uzdevumi pēc informācijas iegūšanas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Laika līnijas veidošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Civilizāciju raksturojošo iezīmju meklēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Civilizāciju līdzības.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30
Pārskata veidošana par civilizāciju pazīmēm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Attīstības prognozēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Bukleta veidošana par vienu no pirmajām civilizācijām.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32



4

SABIEDRĪBA AIZVĒSTURĒ

3. ANTĪKĀS PASAULES SASNIEGUMI .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  33

 Termini/jēdzieni/atslēgvārdi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  33
Pārskata veidošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

 Darbs ar karti.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  34
Ģeogrāfisko objektu meklēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Atēnas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
 Cēloņi un sekas.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36
Sparta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
 Cēloņi un sekas.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37

 Teksta izpratne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Atēnas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
 Trūkstošo vārdu ievietošana tekstā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Sparta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
 Trūkstošo vārdu ievietošana tekstā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Apgalvojumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

 Uzdevumi pēc informācijas iegūšanas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Teikumu veidošana par Atēnu vai Spartas iedzīvotāju  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Polisu iedzīvotāju salīdzināšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Atbildes pamatošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Skaidrojumu meklēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Pierādāmas un nepierādāmas informācijas atlasīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

4. KRISTĪGĀS UN ISLĀMA PASAULES RAŠANĀS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

 Termini/jēdzieni/atslēgvārdi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  45
Reliģijas nepieciešamība .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 45

 Darbs ar tekstu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Civilizāciju līdzības reliģijā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Civilizāciju atšķirības reliģijā  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Laika līnija par jūdaisma attīstību . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Rindkopu sakārtošana pareizā secībā  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Atbilžu meklēšana tekstā par kristietību .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48
Apgalvojumi par islāmu.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49

 Uzdevumi pēc informācijas iegūšanas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Reliģiju kopīgas laika līnijas veidošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Reliģiju pamatidejas .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 52
 Kristietība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
 Islāms.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 53

5. SABIEDRĪBA VIDUSLAIKOS.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  55

 Darbs ar tekstu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Krustvārdu mīkla.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55
Sabiedrības iedalījums viduslaikos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Shēma par sabiedrības dalījumu kārtās . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Skaidrojumu meklēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57



5

SABIEDRĪBA AIZVĒSTURĒ

Atbilžu meklēšana tekstā  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Sabiedrības grupu pienākumi un tiesības . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Dialoga veidošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Vizualizācijas veidošana, balstoties uz tekstu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
 Viduslaiku ciems . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
 Viduslaiku pilsēta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
 Viduslaiku pils.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 60
 Viduslaiku klosteris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Spēle Kas es esmu?                                                                                                  60

6. KRUSTA KARI UN LIVONIJA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

 Darbs ar karti.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 61

 Darbs ar tekstu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Sinonīmu/skaidrojumu meklēšana .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  61
Teksta fragmentu sakārtošana pareizā secībā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
Pārskata veidošana par ciltīm  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
Laika līnijas veidošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

 Livonija.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  65
Informācijas nolasīšana no kartes .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 65
Livonijas valstiņu apraksti .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 65

 Latvijas viduslaiku pils pētīšana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
Pētījuma snieguma līmeņu apraksts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

TERMINU VĀRDNĪCA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

 1. Sabiedrība aizvēsturē . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

 2. Pirmās civilizācijas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

 3. Antīkās pasaules sasniegumi .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  80

 4. Kristīgās un islāma pasaules rašanās . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

 5. Sabiedrība viduslaikos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

 6. Krusta kari un Livonija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102



6

SABIEDRĪBA AIZVĒSTURĒ

Ievads
Etniski un lingvistiski neviendabīga vide ir šodienas skolas realitāte. Šo realitāti ietekmē aktualitātes mūsdienu 
sabiedrībā – integrācija, globalizācija un socializācija. 2023.  gada 1.  septembrī Latvijas skolās sākas pāreja uz 
vienotu izglītības sistēmu jeb mācībām valsts valodā. Tas viss prasa pārskatīt gan latviešu valodas, gan citu 
mācību priekšmetu satura apguves procesu un izvēlētās didaktiskās pieejas.

Valodu apguve, mācīšanās kompetences attīstīšana, starpdisciplinaritāte – tās ir aktualitātes mūsdienu izglītībā. 
Valoda ir kā instruments dažādu jomu, tostarp vēstures, apguvē. Lai to veiksmīgi īstenotu, jāpieņem, ka katrs 
skolotājs ir arī valodas skolotājs, un mācību procesā jāizmanto didaktiska pieeja – valodas un satura integrēta 
apguve jeb CLIL (Content and Language Integrated Learning). CLIL pieejas pamati meklējami starpdisciplinārajā 
mācīšanas teorijā, kas nodrošina jēgpilnu veidu, kā skolēni var izmantot citā jomā gūtās zināšanas. Starpdisciplinārā 
mācīšanas pieeja palīdz skolēniem izmantot, integrēt un pārnest iegūtās zināšanas (valodā un vēsturē), tā veicina 
kritiskās domāšanas attīstību. CLIL mācību procesā ir divi vienlīdz svarīgi mērķi  – valodas apguve un mācību 
priekšmeta satura apguve. Kurš no tiem izvirzās priekšplānā? To nosaka pedagoģiskie mērķi, konkrēto skolēnu 
vajadzības un valodas prasmju līmenis. Iespējams, mācību gada sākumā priekšplānā būs valodas apguve, bet vēlāk 
abi mērķi kļūs vienlīdz svarīgi.

Plānojot mācību procesu skolēniem ar atšķirīgām latviešu valodas prasmēm, skolotājam jāizvērtē un jāapzinās:
  kādas ir skolēnu latviešu valodas prasmes, sākot mācību gadu, 
  cik lielai daļai skolēnu nepieciešams atbalsts latviešu valodas apguvē,
  kā skolēni mācību priekšmetu apguvuši iepriekš – latviešu valodā, mazākumtautību valodā, bilingvāli (kurā 

valodā viņi ir apguvuši vēstures terminus),
  kuri ir galvenie jēdzieni un frāzes katrā tematā, kas jāapgūst, lai skolēns varētu saprast jauno saturu un lietot 

vēstures jēdzienus,
  ar kādiem metodiskajiem paņēmieniem katrā tematā skolēni vienlaikus apgūs mācību saturu un latviešu valodu, 

kāds atbalsts būs nepieciešams,
  ar kādiem metodiskajiem paņēmieniem mācību stundā skolēni pilnveidos latviešu valodas pamatprasmes – 

klausīšanos un lasīšanu, rakstīšanu un runāšanu.

Ja skolēnu latviešu valodas pamatprasmes nav pietiekamas, mācību gada sākumā jāatvēl ilgāks laiks, lai atkārto-
šanas posmā vingrinātos veidot teikumus. Tas ir svarīgi jebkuram skolēnam, arī tad, ja skolēna dzimtā valoda ir 
latviešu valoda, jo prasme lietot vēstures jēdzienus ir jāmācās. 

Ļoti svarīga ir skolotāja izprotoša un labvēlīga attieksme pret skolēniem. Lai skolēnu motivētu, noderēs uzslavas 
un pamudinājumi. Ja skolēns vēl neatceras vēstures terminus, skolotājs tos var pateikt priekšā un lūgt atkārtot vai 
aicināt klasesbiedrus palīdzēt. Ieteicams izmantot jēdzienu kartītes, kas var palīdzēt veidot izpratni par konkrēto 
jēdzienu. Ja skolēns sniedz atbildi savā dzimtajā valodā, skolotājam ieteicams to atkārtot latviešu valodā vai lūgt 
klasesbiedriem to pašu atbildi sniegt latviešu valodā. 

CLIL principi ir mācīšanās aktīvā darbībā un saziņā. Mācību procesā izmantojamas daudzveidīgas, uz sadarbību 
vērstas metodes visu valodas pamatprasmju (klausīšanās, runāšanas, lasīšanas un rakstīšanas) pilnveidei. Šāda 
pieeja nodrošina vidi efektīvākam mācību procesam, skolēni ir vairāk iesaistīti un motivēti. Lai pilnveidotu 
klausīšanās un runāšanas prasmes, ieteicams organizēt pāru vai grupu darbu. Lai skolēni spētu uzdot jautājumus, 
atbildēt, stāstīt, ieteicams piedāvāt nepabeigtos teikumus, izmantojamās frāzes, teikumu paraugus. Runāšanas 
prasmes jānostiprina un jāpilnveido arī tiem skolēniem, kuru dzimtā valoda ir latviešu, tāpēc skolotājam jāprasa 
pilnas atbildes, jāmāca arī stāstīt, lietojot precīzus jēdzienus, un komentēt savas mācību darbības. Skolēni apgūst 
vairāk, kad valodas prasmes tiek izmantotas, lai pētītu, aprakstītu un runātu par tām lietām, ko viņi mācās.

Mācību līdzeklis veidots un sakārtots atbilstoši Latvijas un pasaules vēstures mācību priekšmeta programmas 
paraugam 7.  klasē, kas pieejams šeit. Katrā tematā ir iekļauti dažādi uzdevumi, kas palīdz uztvert un izprast 
informāciju, un pēc tam to analizēt, sintezēt un interpretēt.

Katrā tematā ir triju veidu uzdevumi:
1) darbs ar jēdzieniem un nezināmajiem vārdiem;
2) darbs ar tekstu un citiem informācijas avotiem (teksti un informācijas avoti ir iekļauti mācību materiālā);
3) darbs informācijas izpratnes nostiprināšanai (salīdzināšana, analīze, interpretācija u. c.).

https://mape.gov.lv/api/files/BA90E6BF-352E-4C08-B30D-CF127DB39A9E/download


7

SABIEDRĪBA AIZVĒSTURĒ

Katru tematu papildina jēdzienu vārdnīca  – atbalsta materiāls, kurā ir katra temata būtiskākie jēdzieni, to 
skaidrojums un attēls, kas vizualizē jēdzienu. Jēdzieni katra temata ietvaros sakārtoti tādā secībā, kādā skolēns 
tos apgūs. Jēdzienu vārdnīcu var izmantot dažādos veidos:
1) izdrukāt un ievietot skolēna pierakstos vai ievietot digitālā vidē, lai skolēns var izmantot vārdnīcu pēc savas 

nepieciešamības; 
2) palielināt un izdrukāt konkrētā temata jēdzienus un izvietot tos pie klases sienas, lai skolēniem atbilstošie 

jēdzieni būtu priekšā kā frontālā atgādne; 
3) temata beigās izgriezt un izmantot dažādās atkārtojuma spēlēs – savietošanas spēlē (jēdziens – skaidrojums – 

attēls), bingo, mēmajā šovā u. tml.

Vairāk par CLIL pieeju lasiet LVA izdevumos:
  CLIL jeb mācību satura un valodas integrēta apguve: izglītības paradigmas maiņa. Populārzinātnisku rakstu krājums. 

Atb. red. S. Lazdiņa. Rīga: LVA, 2015;
  CLIL jeb mācību satura un valodas integrēta apguve: ietvari, pieredze, izaicinājumi. Populārzinātnisku rakstu krājums. 

Atb. red. M. Burima. Rīga: LVA, 2019;
  Portfolio mācību jomu satura un latviešu valodas integrētai apguvei. Metodisks līdzeklis pamatizglītības un vidējās 

izglītības skolotājiem. Rīga: LVA, 2021. (https://maciunmacies.valoda.lv/gramatas).



87.1. Sabiedrība aizvēsturē

SABIEDRĪBA AIZVĒSTURĒ

Termini/jēdzieni/atslēgvārdi

1. Atrodi terminam atbilstošo skaidrojumu! http://www.sazinastilts.lv/language-learning/vo cabulary/

Aizvēsture 

Neolītiskā revolūcija 

Savācējsaimniecība 

Ražotājsaimniecība 

Vietsēži 

2. Atbildi uz jautājumiem vārdnīcā pēc katra dotā vārda! http://www.sazinastilts.lv/language-learning/vocabulary/

Darbs ar tekstu/informāciju

1. Skaties video un konspektē iegūto informāciju, izmantojot Kornelas piezīmju lapu! 

Palīdz valodas apguvē, jo ir vieta komentāriem un skaidrojumiem.
1. variants. Aizpilda datuma, nosaukuma un piezīmju sadaļu.
2. variants. Ja var, aizpilda arī galvenās domas/jautājumu un kopsavilkuma sadaļu.

Paleolīts: https://www.youtube.com/watch?v=3ueh0ph_cKE

Mezolīts: https://www.youtube.com/watch?v=8pNStQ-nFH8

Neolīts: https://www.youtube.com/watch?v=BxGM15oQFdQ

SABIEDRĪBA 
AIZVĒSTURĒ 7.1.

Prasmes
  Nostiprina prasmi formulēt jautājumus par cilvēku dzīvi aizvēsturē. 

  Mācās lasīt informāciju no zīmējuma-vēsturiskas rekonstrukcijas, izmantojot dotos kritērijus. Salīdzina divus 
zīmējumus-rekonstrukcijas, lai saskatītu kopīgo un atšķirīgo. 

  Raksturo senāko cilvēku kolektīvus un skaidro, kā tie atšķiras. 
  Pamato, kāpēc cilvēki tagadējo Latvijas teritoriju sāka apdzīvot daudz vēlāk nekā Āfrikā un mūsdienu Eiropas 

dienvidos. 
  Skaidro jēdzienu neolītiskā revolūcija un raksturo tā pazīmes. 
  Pēc kritērijiem salīdzina senāko cilvēku ikdienas dzīvi dažādos aizvēstures posmos pasaulē, Eiropā un tagadējā 

Latvijas teritorijā.

Jēdzieni: aizvēsture, akmens laikmets, paleolīts, medības, mednieki-vācēji, zvejošana, darbarīki, zīmējumi uz alu 
sienām, mezolīts, slietenis, nomadi jeb klejotāji, savācējsaimniecība, neolīts, neolītiskā revolūcija, auglīgais pus-
mēness, ražotājsaimniecība, vietsēži.



http://www.sazinastilts.lv/language-learning/vocabulary/
http://www.sazinastilts.lv/language-learning/vocabulary/
https://www.youtube.com/watch?v=3ueh0ph_cKE
https://www.youtube.com/watch?v=8pNStQ-nFH8
https://www.youtube.com/watch?v=BxGM15oQFdQ


97.1. Sabiedrība aizvēsturē

SABIEDRĪBA AIZVĒSTURĒ

 

P i e z ī m e s
Starp dažādām tēmām vai idejām 
atstāj brīvu vietu, lai materiāls būtu 
uzskatāmāks un lai būtu iespēja 
papildināt informāciju.

Neraksti pilnus teikumus, bet tikai 
atslēgas vārdus; var lietot saīsinājumus, 
zīmēt ilustrācijas, savienot tēmas ar 
bultām, lietot atšķirīgas krāsas... 

K o p s a v i l k u m s
Kas ir atrodams šajā piezīmju lapā? 

Galvenās 
domas, 
atziņas, 

jautājumi

D a t u m s  u n  n o s a u k u m s

2. Lasi tekstu un ieraksti trūkstošo vārdu! 

1. variants. Vārdi ir doti (vārda forma nav jāmaina).
2. variants. Vārdi jāizdomā pašam (balstoties uz iepriekš redzēto video).

 Paleolīts

darbarīki • slieteni • kokiem • pieredzē • pārnēsājamu • bērnu • koka • darbarīku • ievainojumu • 
ādu • akmens • ēdiena • medības • pieaugušie • sieviešu

Brīvajā laikā  rūpējās par  dzīvesvietu būvēšanu. Viņi savas dzīves  -

vietas veidoja no sastiprinātiem , kurus pārklāja ar dzīvnieku . Tādu 

dzīvesvietu sauca par .

Medībām, ādu apstrādei un apģērbu darināšanai no ādām bija nepieciešami . Tos izgatavoja 

no  un . 

 pagatavošana un  uzraudzīšana bija  pārziņā.

Kopīgās maltītes laikā cilvēki pārrunāja , dalījās  ārstēšanas un 

 izgatavošanas pieredzē.

 





107.1. Sabiedrība aizvēsturē

SABIEDRĪBA AIZVĒSTURĒ

Atbilde
Brīvajā laikā pieaugušie rūpējās par pārnēsājamu dzīvesvietu būvēšanu. Viņi savas dzīvesvietas veidoja no 
sastiprinātiem kokiem, kurus pārklāja ar dzīvnieku ādu. Tādu dzīvesvietu sauca par slieteni.
Medībām, ādu apstrādei un apģērbu darināšanai no ādām bija nepieciešami darbarīki. Tos izgatavoja no koka 
un akmens. 
Ēdiena pagatavošana un bērnu uzraudzīšana bija sieviešu pārziņā.
Kopīgās maltītes laikā cilvēki pārrunāja medības, dalījās ievainojumu ārstēšanas un darbarīku izgatavošanas 
pieredzē.

3. Iesaisti teikumos dotos darbības vārdus, pastāsti par sevi tagadnē! 

dzīvoju 

rūpējos 

vācu (vākt) 

gādāju 

veidoju 

pārvietojos 

vadu (vadīt) 

ATCERIES! Teikumu sāk ar lielo sākumburtu un teikuma beigās liek pieturzīmi. Teikumā ir izteikta doma.

4. Lasi tekstu un pasvītro, ko darīja mezolīta laikmeta cilvēki! 

 Mezolīts

Mezolītā cilvēki ilgāk uzturējās vienā vietā. Tā laika apmetnēs dzīvoja vairākas ģimenes, kopā 20–25 cilvēki. 
Mājokļa tuvumā – 100 līdz 200 metru joslā ap to – uzturējās sievietes un bērni. Viņu uzdevums bija rūpēties par 
apmetnes kārtību, vākt kurināmo, gādāt par ūdeni un gatavot ēdienu.
Paleolītā un mezolītā cilvēki veidoja mednieku grupas. Tās viegli pārvietojās. 
20–30 cilvēku lielās grupas priekšgalā bija vadonis, kurš vadīja medības un rūpējās, lai grupai pietiktu pārtikas.
Viss nomedītais un savāktais bija kopīpašums visai grupai.

5. Pāru diktāts. Pāros lasiet tekstu, ierakstiet trūkstošo informāciju! Katram ir informācija, kuras 
trūkst otram. 

 Neolīts

 1. variants

Neolītā cilvēki pārtiku ieguva . Cilvēki sēja graudus un nākamajā gadā novāca ražu. Cilvēki sāka 

turēt  un citus.

Cilvēkiem vairs nebija nepieciešams pārvākties no vienas vietas uz citu.  veicināja apmešanos 

uz dzīvi vienā noteiktā vietā. Veidojās pirmie . Ciemā dzīvoja apmēram 100  cilvēku. Cilvēki  

bija labi apguvuši prasmi . Tie bija smalki apstrādāti un , rūpīgi nopulēti ar 

granti.  sāka izmantot vairāk darbarīku. 





117.1. Sabiedrība aizvēsturē

SABIEDRĪBA AIZVĒSTURĒ

Neolīta laikmetā izmainījās arī . No mājdzīvnieku, galvenokārt aitu, vilnas  . 

Audzēja arī augus, no kuriem ieguva aušanai , piemēram, linus. 

Lai uzglabātu labību , bija nepieciešami . Tos sāka gatavot no māla. 

Neolītā cilvēki pirmo reizi ieguva  un sāka domāt, kā to apsargāt.

 2. variants

Neolītā cilvēki pārtiku ieguva, to audzējot, nevis medījot. Cilvēki  un nākamajā gadā 

. Cilvēki sāka turēt lopus – govis, aitas, cūkas un citus.

 Cilvēkiem vairs nebija nepieciešams pārvākties . Lopu audzēšana un zemes apstrāde veicināja 

apmešanos uz dzīvi . Veidojās pirmie ciemi. Ciemā dzīvoja .

Cilvēki bija  izgatavot akmens darbarīkus. Tie bija  un daudzveidīgi, rūpīgi 

nopulēti . Neolītā sāka izmantot vairāk . 

Neolīta laikmetā izmainījās arī cilvēku apģērbs. , galvenokārt aitu, vilnas izgatavoja audumu. 

Audzēja arī , no kuriem ieguva aušanai derīgas šķiedras, piemēram, linus. 

 un pagatavotu ēdienu, bija nepieciešami trauki. Tos sāka gatavot . 

Neolītā cilvēki pirmo reizi ieguva privātīpašumu un sāka domāt, kā to .

Uzdevumi pēc informācijas iegūšanas

1. Lasi tekstus, izvēlies vienu laikmetu un veido savā dienasgrāmatā 3 ierakstus (atbilstoši dzimu
mam, jo meitenēm un puišiem atšķīrās pienākumi). 

1. variants. Raksta 3 ierakstus (3 dažādas dienas, gadalaiki u. tml.) par vienu laikmetu. Tā demonstrē 
iedziļināšanos tematā, var redzēt, cik vienveidīga bija ikdiena, var izdarīt secinājumus par laikmetu. 
2. variants. Raksta 1 ierakstu par katru laikmetu. Tādā veidā tiek likts uzsvars uz laikmetu salīdzināšanu, 
ierakstos akcentē atšķirības, var izdarīt secinājumu par laikmetiem.

Dienasgrāmata – piezīmes pa dienām par pieredzēto, padarīto, par saviem pārdzīvojumiem, pārdomām u. tml. 
(ko raksta atsevišķs cilvēks, retāk kolektīvs) // burtnīca, klade u. tml. ar šādām piezīmēm // daiļdarbs, kas 
rakstīts šādu piezīmju veidā (LLVV, 2. sēj., 1973., 332. lpp.)





127.1. Sabiedrība aizvēsturē

SABIEDRĪBA AIZVĒSTURĒ

 1.1. Novērtē savu vai cita klasesbiedra darbu, izmantojot SLA!

Sācis apgūt Turpina apgūt Apguvis Apguvis padziļināti

Ko es redzu? Ar palīdzību 
vispārīgi raksturo 
apkārt redzamo, 
trūkst detaļu.

Vispārīgi raksturo 
apkārt redzamo 
(mežu, pļavu u. tml.), 
iekļauj tikai dažas 
detaļas.

Raksturo apkārt 
redzamo atbilstoši 
laikmetam, min 
konkrētas detaļas, 
piemērus.

Raksturo apkārt 
redzamo atbilstoši 
laikmetam, radoši 
apraksta detaļas, 
piemērus.

Ko es daru? Ar palīdzību 
vispārīgi raksturo 
ikdienas darbības.

Vispārīgi raksturo 
ikdienas darbības.

Raksturo ikdienas 
darbības atbilstoši 
laikmetam, min 
konkrētas detaļas, 
piemērus.

Raksturo ikdienas 
darbības atbilstoši 
laikmetam, radoši 
raksturo detaļas, 
piemērus.

Ko es domāju? Ar palīdzību 
vispārīgi raksturo 
laikmeta ikdienas 
ietekmi uz cilvēku 
dzīvi.

Vispārīgi raksturo 
laikmeta ikdienas 
ietekmi uz cilvēku 
dzīvi.

Raksturo laikmeta 
ikdienas ietekmi uz 
cilvēku dzīvi, min 
konkrētas detaļas, 
piemērus.

Raksturo laikmeta 
ikdienas ietekmi uz 
cilvēku dzīvi, radoši 
iekļaujot konkrētas 
detaļas, piemērus.

Temata 
ievērošana 
(atbilstība 
laikmetam un 
dzimumam)

Nav skaidrs laikmetu 
nodalījums, minēti 
darbi, kas neatbilst 
konkrētajam 
dzimumam.

Ir neprecizitātes 
laikmetu nodalījumā 
un darbu 
sadalījumā.

Skaidri nodalītas 
laikmetu pazīmes 
un ievērota 
darbu atbilstība 
dzimumam.

Skaidri nodalītas 
un ar detaļām 
uzsvērtas laikmetu 
pazīmes un 
darbu atbilstība 
dzimumam.

Valoda Nepieciešama 
palīdzība, lai 
uzrakstītu un lietotu 
jēdzienus, ir kļūdas 
jēdzienu rakstībā un 
izmantošanā.

Ir kļūdas jēdzienu 
rakstībā un 
izmantošanā.

Pareizi uzrakstīti 
un korekti lietoti 
jēdzieni.

Pareizi uzrakstīti 
un korekti 
lietoti jēdzieni, 
un to lietojumu 
var izskaidrot 
klasesbiedriem.

 1.2. Viens lasa dienasgrāmatas ierakstus, pārējie min, kura laikmeta pārstāvis aprakstīts, pamato 
atbildi.





137.1. Sabiedrība aizvēsturē

SABIEDRĪBA AIZVĒSTURĒ

2. Izlasi tekstus un uzzīmē apmetni atbilstoši aprakstam!

 Paleolīts

Sācis apgūt Turpina apgūt Apguvis Apguvis padziļināti

Mājvieta Nepieciešama 
palīdzība, lai 
izdomātu un 
uzzīmētu atbilstošu 
mājvietu.
Uzzīmēta māja.

Zīmējumā attēlots 
slietenis vai ala, 
taču tas nav skaidri 
saprotams.

Zīmējumā attēlots 
slietenis vai 
mājvieta dabā, 
piemēram, ala.

Zīmējumā attēlots 
slietenis vai 
mājvieta dabā, 
piemēram, ala. 
Pievērsta uzmanība 
detaļām, piemēram, 
slieteņa un alas 
lielumam.

Nodarbošanās Nepieciešama 
palīdzība, lai 
uzzīmētu medības 
vai ēdiena vākšanu. 
Uzzīmēta pārtikas 
audzēšana (lauks, 
lopi).

Attēlotas medības 
vai ēdiena vākšana.

Attēlotas medības 
(individuāli vai 
nelielā grupā) un 
ēdiena vākšana.

Attēlotas medības 
(individuāli vai 
nelielā grupā) un 
ēdiena vākšana. 
Attēlotas dažādās 
lomas (t. sk. tas, ko 
darīja pieaugušie un 
ko bērni).

Ēdiens, ēdiena 
iegūšana

Nepieciešama 
palīdzība, lai 
attēlotu atbilstošu 
ēdienu. 
Uzzīmēts 
neatbilstošs ēdiens. 

Kā ēdiena piemēri 
attēlota tikai gaļa, 
zivis vai ogas, 
sēnes, savvaļā 
auguši dārzeņi.

Kā ēdiena piemēri 
attēlota gaļa, zivis, 
ogas, sēnes, savvaļā 
auguši dārzeņi – 
ēdiens, kuru var 
iegūt medībās vai 
vākšanā.

Kā ēdiena piemēri 
attēlota gaļa, zivis, 
ogas, sēnes, savvaļā 
auguši dārzeņi – 
ēdiens, kuru var 
iegūt medībās vai 
vākšanā. Ņemts 
vērā iedomātais 
klimats un paleolīta 
cilvēku iespējas.

Darbarīki, 
ieroči

Nepieciešama 
palīdzība, lai 
uzzīmētu atbilstošus 
darbarīkus un 
ieročus.
Uzzīmēti metāla 
vai citi sarežģītāki 
darbarīki un ieroči.

Uzzīmēti tikai 
akmens vai koka 
darbarīki vai ieroči.

Uzzīmēti vienkārši 
akmens un/vai koka 
darbarīki un ieroči.

Uzzīmēti vienkārši 
akmens un/vai 
koka darbarīki un 
ieroči. Uzsvērts 
to pagatavošanas 
veids vai process, 
vai izmantošanas 
iespējas.

Iekļautās 
detaļas

Nav ievērotas 
atbilstošas detaļas.

Dažas 
neprecizitātes 
detaļās (piemēram, 
daudz spilgtu krāsu).

Izmantotas 
atbilstošas krāsas 
(apģērbam, 
mājvietai, ēdienam).

Izmantotas 
atbilstošas un 
detalizētas krāsas, 
raksti un citas 
detaļas.





147.1. Sabiedrība aizvēsturē

SABIEDRĪBA AIZVĒSTURĒ

 Mezolīts

Sācis apgūt Turpina apgūt Apguvis Apguvis padziļināti

Mājvieta Nepieciešama 
palīdzība, lai 
izdomātu un 
uzzīmētu atbilstošu 
mājvietu.
Uzzīmēta māja.

Zīmējumā attēlots 
tikai viens slietenis. 
Trūkst citu 
apmetnes detaļu.

Zīmējumā attēloti 
vairāki slieteņi, 
veidojot apmetni. 
Uzzīmēts ugunskurs 
vai citas apmetnes 
detaļas.

Zīmējumā attēlots 
slietenis vai 
mājvieta dabā, 
piemēram, ala. 
Pievērsta uzmanība 
detaļām, piemēram, 
slieteņa lielumam.

Nodarbošanās Nepieciešama 
palīdzība, lai 
uzzīmētu medības 
vai ēdiena vākšanu. 
Uzzīmēta pārtikas 
audzēšana (lauks, 
lopi).

Attēlotas medības 
vai ēdiena vākšana. 
Attēlotas medības 
vienatnē.

Attēlotas medības 
grupās un ēdiena 
vākšana.

Attēlotas medības 
grupā un ēdiena 
vākšana. Attēlotas 
dažādās lomas 
(t. sk. tas, ko darīja 
pieaugušie un ko 
bērni).

Ēdiens, ēdiena 
iegūšana

Nepieciešama 
palīdzība, lai 
attēlotu atbilstošu 
ēdienu. 
Uzzīmēts 
neatbilstošs ēdiens. 

Kā ēdiena piemēri 
attēlota tikai gaļa, 
zivis vai ogas, 
sēnes, savvaļā 
auguši dārzeņi.

Kā ēdiena piemēri 
attēlota gaļa, zivis, 
ogas, sēnes, savvaļā 
auguši dārzeņi – 
ēdiens, kuru var 
iegūt medībās vai 
vākšanā.

Kā ēdiena piemēri 
attēlota gaļa, zivis, 
ogas, sēnes, savvaļā 
auguši dārzeņi – 
ēdiens, kuru var 
iegūt medībās vai 
vākšanā. Ņemts 
vērā iedomātais 
klimats un mezolīta 
cilvēku iespējas.

Darbarīki, 
ieroči

Nepieciešama 
palīdzība, lai 
uzzīmētu atbilstošus 
darbarīkus un 
ieročus.
Uzzīmēti metāla 
vai citi sarežģītāki 
darbarīki un ieroči.

Uzzīmēti tikai 
akmens vai koka 
darbarīki vai ieroči.
Uzzīmēti tikai 
mezolītam atbilstoši 
darbarīki un ieroči.

Uzzīmēti dažādi 
akmens un/vai koka 
darbarīki un ieroči.

Uzzīmēti dažādi 
akmens un/vai 
koka darbarīki un 
ieroči. Uzsvērts 
to pagatavošanas 
veids vai process, 
vai izmantošanas 
iespējas.

Iekļautās 
detaļas

Nav ievērotas 
atbilstošas detaļas.

Dažas 
neprecizitātes 
detaļās (piemēram, 
daudz spilgtu krāsu).

Izmantotas 
atbilstošas krāsas 
(apģērbam, 
mājvietai, ēdienam).

Izmantotas 
atbilstošas un 
detalizētas krāsas, 
raksti un citas 
detaļas.





157.1. Sabiedrība aizvēsturē

SABIEDRĪBA AIZVĒSTURĒ

 Neolīts

Sācis apgūt Turpina apgūt Apguvis Apguvis padziļināti

Mājvieta Nepieciešama 
palīdzība, lai 
izdomātu un 
uzzīmētu atbilstošu 
mājvietu.
Uzzīmēta ala vai 
slietenis.

Zīmējumā attēlota 
māja vai ciems, 
taču tas nav skaidri 
saprotams.

Zīmējumā attēlots 
ciems, kas sastāv 
no mājām. Ciems 
tiek apsargāts (sargi 
vai sēta).

Zīmējumā attēlots 
ciems, kas sastāv 
no mājām. Ciems 
tiek apsargāts 
(sargi vai sēta). 
Pievērsta uzmanība 
detaļām, piemēram, 
mājas lielumam, 
aizsardzībai.

Nodarbošanās Nepieciešama 
palīdzība, lai 
uzzīmētu ēdiena 
audzēšanu un lopu 
ganīšanu.
Uzzīmētas medības 
vai ēdiena vākšana.

Attēlota ēdiena 
audzēšana un lopu 
ganīšana.

Attēlota ēdiena 
audzēšana, lopu 
ganīšana un/vai 
citas atbilstošas 
darbības – trauku 
veidošana, ēdiena 
uzglabāšana, rūpīga 
darbarīku veidošana 
u. c.

Attēlota ēdiena 
audzēšana, lopu 
ganīšana un/vai 
citas atbilstošas 
darbības.  
Attēloti dažādi 
ciema iedzīvotāju 
pienākumi, 
parādot to 
daudzveidību.

Ēdiens, ēdiena 
iegūšana

Nepieciešama 
palīdzība, lai 
attēlotu atbilstošu 
ēdienu. 
Uzzīmēts 
neatbilstošs ēdiens. 

Kā ēdiena piemēri 
attēloti ēdieni, kas 
nav raksturīgi tikai 
neolītam (piemēram, 
gaļa vai svaigi 
dārzeņi). 
Nav uzsvērts, ka 
ēdiens ir termiski 
apstrādāts.

Kā ēdiena piemēri 
attēlota gaļa, zupas/
sautējumi, putras, 
dārzeņi – ēdieni, 
kurus var pagatavot 
no izaudzētā. 
Uzsvērts, ka tie ir 
termiski apstrādāti 
ēdieni.

Kā ēdiena piemēri 
attēlota gaļa, zivis, 
ogas, sēnes, savvaļā 
auguši dārzeņi – 
ēdiens, kuru var 
iegūt medībās vai 
vākšanā. Ņemts 
vērā iedomātais 
klimats un neolīta  
cilvēku iespējas.

Darbarīki, 
ieroči

Nepieciešama 
palīdzība, lai 
uzzīmētu atbilstošus 
darbarīkus un 
ieročus.
Uzzīmēti metāla 
vai citi sarežģītāki 
darbarīki un ieroči.

Uzzīmēti vienkārši 
vai vienveidīgi 
akmens vai koka 
darbarīki vai ieroči.

Uzzīmēti sarežģīti, 
daudzveidīgi 
akmens un/vai koka 
darbarīki un ieroči.

Uzzīmēti sarežģīti 
akmens un/vai 
koka darbarīki un 
ieroči. Uzsvērts 
to pagatavošanas 
veids vai process, 
vai izmantošanas 
iespējas.

Iekļautās 
detaļas

Nav ievērotas 
atbilstošas detaļas.

Dažas 
neprecizitātes 
detaļās (piemēram, 
daudz spilgtu krāsu).

Izmantotas 
atbilstošas krāsas 
(apģērbam, 
mājvietai, ēdienam).

Izmantotas 
atbilstošas un 
detalizētas krāsas, 
raksti un citas 
detaļas.





167.1. Sabiedrība aizvēsturē

SABIEDRĪBA AIZVĒSTURĒ

 2.1. Dotos vārdus sakārto tabulā!

1. variants. Ir doti vārdi, tos grupē pa laikmetiem. Noslēgumā uzzīmē apmetni.
2. variants. Nav doti vārdi, skolēns balstās uz aprakstu.

akmens un koka ieroči un darbarīki  •  apmetne  •  māja  •  mednieki  •  vācēji  •  labības lauks  •  lopi  •  
medības •  vilnas un lina apģērbs •  slietenis  •  māla trauki  •  ēdiena gatavošana •  mednieku grupas  •  
žogs/sēta •  zīmējumi uz alu sienām •  zvejnieki  •  ugunskurs

Paleolīts Mezolīts Neolīts

medības
mednieki
zvejnieki
vācēji
slietenis
akmens un koka ieroči un darbarīki 
zīmējumi uz alu sienām

mednieku grupas
apmetne
ēdiena gatavošana
ugunskurs

māja
žogs/sēta
ciems
labības lauks
lopi
vilnas un lina apģērbs
māla trauki

3. Izpēti zīmējumus (4. uzd.) un atbildi uz jautājumiem! Atbildi raksti pilnā teikumā!

1.–4. jautājumā skolēnam jāuzraksta arī saturiski pareiza atbilde. 
5.–7. jautājumā uzsvars ir uz skolēna argumentāciju.

1. Kur dzīvoja senie iedzīvotāji?
2. No kāda materiāla bija seno iedzīvotāju apģērbs?
3. Ar ko nodarbojās senie iedzīvotāji?
4. Ko ēda senie iedzīvotāji?
5. Kas, tavuprāt, svarīgs bija senajiem iedzīvotājiem?
6. Par ko, tavuprāt, priecājās senie iedzīvotāji?
7. Kas, tavuprāt, sagādāja grūtības senajiem iedzīvotājiem?

iedzīvotājs = iemītnieks = cilvēks





177.1. Sabiedrība aizvēsturē

SABIEDRĪBA AIZVĒSTURĒ

4. Apskati zīmējumu un pierādi, kurš akmens laikmeta posms ir attēlots! 

Es domāju, ka …, jo …
Es redzu, ka …
Manuprāt, ..., tāpēc ka …

 Paleolīts (senākais akmens laikmets)

Medības
Mednieki-vācēji (veids, kā iegūst ēdienu)
Akmens un koks (ieroču un darbarīku izgatavošanas materiāli) 

 Mezolīts (vidējais akmens laikmets)

Slietenis
Nomadi
Savācējsaimniecība
Vākt – vācējs – vākšana – dabas produkti (savvaļas augi, augļi, saknes, bišu medus, moluski, kukaiņi) 





187.1. Sabiedrība aizvēsturē

SABIEDRĪBA AIZVĒSTURĒ

 Neolīts (jaunākais akmens laikmets)

Neolītiskā revolūcija (pāreja no pārtikas vākšanas uz pārtikas audzēšanu)
Ražotājsaimniecība
Vietsēži
Mājoklis – mājvieta, māja
Lopi – lauksaimniecības dzīvnieki
Lini – augi, no kuriem ražo audumu
Ražot – ražotājs – ražošana – produkts (piena produkti, gaļas produkti, miltu produkti, audums, apģērbs u. c.)

5. Salīdzini akmens laikmeta posmus! 

 1. Uzraksti kopīgo un atšķirīgo katram posmam!
 2. Kurā posmā tu vēlētos nokļūt? Kāpēc?
 3. Kura posma iedzīvotājiem būtu kopīgas sarunu tēmas? Pamato atbildi!
 4. Uzzīmē katra posma alu sienas zīmējumu! Ar ko tie atšķiras?

6. Atrodi teikumam atbilstošo turpinājumu! 

 Bioloģija ir zinātņu komplekss,

 Filoloģija ir zinātne

 Ķīmija ir zinātne,

 Filozofija ir zinātne

 Arheoloģija ir vēstures zinātnes nozare, 

A
kas pētī vielu sastāvu, īpašības un to savstarpējās 
pārvērtības, kā arī rada jaunas vielas.

B
par esamības un cilvēka domāšanas vispārējām 
likumsakarībām.

C
kas pētī cilvēku sabiedrības (it īpaši pirmatnējās 
kopienas) attīstību pēc lietiskiem vēstures avotiem, 
kurus parasti iegūst arheoloģiskajos izrakumos.

D
kas pētī dzīvus organismus, to attīstību, dzīves veidu un 
dzīvības procesu likumsakarības.

E par kādas tautas vai tautu grupas valodu un literatūru.

https://tezaurs.lv/



https://tezaurs.lv/


197.1. Sabiedrība aizvēsturē

SABIEDRĪBA AIZVĒSTURĒ

7. Kuras zinātņu nozares var palīdzēt pētīt aizvēsturi? Pamato ar piemēriem! Uzraksti viedokli! 

Viedoklis ir ļoti koncentrēts, lakonisks, mērķtiecīgs, ar faktiem un piemēriem atbilstoši tematam 
pamatots teksts.

Kompozīcijas 
elements Rindkopa Teikumu 

skaits Saturiskā daļa

Ievads 1. 1–2 Jāmin atsauce uz tematu un pamatojums, par ko vēlies izteikties.

Galvenā daļa 2. 3–4
Dažādas konstrukcijas teikumos ar piemēriem un faktiem 

jāpamato savs viedoklis par tematu.

Nobeigums 3. 1 Jāapkopo līdz šim izteiktās domas un jāsecina.

https://www.uzdevumi.lv/p/latviesu-valoda/9-klase/tekstu-veidi-4539/re-2edbf035-46e9-45b6-909e-5e29550f5156 

Novērtē!

Es sapratu, ka …
Man bija interesanti …
Man izdevās …
Man bija sarežģīti …



https://www.uzdevumi.lv/p/latviesu-valoda/9-klase/tekstu-veidi-4539/re-2edbf035-46e9-45b6-909e-5e29550f5156


207.2. Pirmās civilizācijas

Darbs ar karti

1. Aizpildi tukšās vietas!

Ir četras galvenās debespuses: , , 

 un rietumi. Kartē ziemeļi atrodas ,  

bet  atrodas apakšā. Pa labi ir ,  

bet rietumi atrodas .

2. Apskati karti un atbildi uz jautājumiem! (Atbildes raksti pilniem teikumiem!) 

Darbam ar karti skolēni izmanto Divupes, Senās Ēģiptes, Senās Indijas un Senās Ķīnas ģeogrāfiskās 
kartes, kas pieejamas, piemēram, Latišenka A. (sast.) Aizvēstures un seno laiku atlants pamatskolai.  
Rīga: Zvaigzne ABC, 1998.

 2.1. Izpēti kartes, kurās redzamas senās civilizācijas! Par katru uzraksti, kādi ģeogrāfiskie objekti 
atrodas katrā debespusē!

kalni • upe • jūra • tuksnesis • purvs

(Civilizācijas nosaukums) ziemeļos/dienvidos/austrumos/rietumos ir .

PIRMĀS 
CIVILIZĀCIJAS7.2.

  Strādājot ar karti (fiziski ģeogrāfisko; politisko), mācās izdarīt tiešus un vispārinātus secinājumus.
  Lasot un aplūkojot avotu informāciju par civilizāciju pazīmēm, sabiedrības grupu statusu un reliģiju, to analizē, 

salīdzina.
  Izvērtējot dažādu sociālo grupu statusu, spēj secināt par to vērtībām, interesēm un lomu sabiedrībā.
  Salīdzinot dažādu laikmetu kultūras un sabiedrības, saskata, novērtē un pieņem dažādus indivīdu rīcības 

motīvus.
  Apgūstot seno civilizāciju rašanās cēloņus un sekas, saskata to mainību un pēctecību.

Jēdzieni: valsts vara, rakstība, reliģija, attīstīta ražotājsaimniecība, sabiedrības iedalījums, civilizācija.





217.2. Pirmās civilizācijas

 2.2. Kur veidojās pirmās civilizācijas? Uzraksti teikumu par katru seno civilizāciju!

(Civilizācijas nosaukums) veidojās .

pie kā? – pie upes, jūras, kalniem
starp ko? – starp upēm, kalniem, jūrām
gar ko? – gar upēm, kalniem
kur? – kalnos, mežos

 2.3. Kādas kopsakarības vari izveidot? Atrodi atbilstošo teikuma turpinājumu!

Kopsakarību meklēšana palīdz labāk izprast civilizācijas veidošanos.
1. variants. Pilda uzdevumu, mācību video vietnē tavaklase.lv.
https://www.tavaklase.lv/video/seno-civilizaciju-rasanas-un-informacijas-atrasana-kartes-2/

2. variants. Pilda uzdevumu bez palīgmateriāliem.

ATCERIES! 
Ja uzmanīgi lasa, tad uzdevumu var izpildīt.
Jo vairāk lasa, jo vairāk uzzina.

 Jo vairāk kalnu, 

 Ja civilizācija dzīvo pie augstiem kalniem, 

 Ja dzīvo kalnos, 

 Ja nav kalnu, 

 Jo tuvāk upei, 

 Ja dzīvo pie upes, ezera vai jūras, 

 Ja upes iztek no kalniem, 

 Ja strauja, krāčaina upe, 

 Jo mierīgāka upe, 

 Jo tuvāk jūrai, 

 Jo vairāk civilizācijas savstarpēji kontaktējas, 

 Jo augstāki kalni,

 Ja civilizācija dzīvo neauglīgā vidē  
 (kalnos, tuksnesī), 

 Ja civilizācija dzīvo pie kalniem, 

A tad tā patstāvīgāk veidojas.

B tad vienmēr ir ūdens.

C tad neparedzamāki, neregulārāki plūdi.

D jo vairāk cita citu ietekmē un veidojas dažādas 
tradīcijas.

E jo lielākas transporta un tirdzniecības iespējas.

F tad upes plūst mierīgāk.

G tad tā ir pasargāta no iebrucējiem.

H tad tā ir kareivīgāka.

I jo mainīgāks klimats.

J tad nav labvēlīgi apstākļi zemkopībai.

K jo paredzamāki un regulārāki plūdi.

L tad tās ir krāčainas un straujas.

M jo auglīgāka zeme un labāka vieta lopkopībai un 
augkopībai.

N jo mazāka iespēja kontaktēties ar citām civilizācijām.



https://www.tavaklase.lv/video/seno-civilizaciju-rasanas-un-informacijas-atrasana-kartes-2/


227.2. Pirmās civilizācijas

Atbildes
Jo vairāk kalnu, jo mainīgāks klimats.
Jo tuvāk upei, jo auglīgāka zeme un labāka vieta lopkopībai un augkopībai.
Ja upes iztek no kalniem, tad tās ir krāčainas un straujas.
Ja strauja, krāčaina upe, tad neparedzamāki, neregulārāki plūdi.
Ja dzīvo kalnos, tad nav labvēlīgi apstākļi zemkopībai.
Jo vairāk civilizācijas savstarpēji kontaktējas, jo vairāk cita citu ietekmē un veidojas dažādas tradīcijas.
Ja nav kalnu, tad upes plūst mierīgāk.
Jo mierīgāka upe, jo paredzamāki un regulārāki plūdi.
Jo augstāki kalni, jo mazāka iespēja kontaktēties ar citām civilizācijām.
Ja civilizācija dzīvo pie augstiem kalniem, tad tā patstāvīgāk veidojas.
Jo tuvāk jūrai, jo lielākas transporta un tirdzniecības iespējas.
Ja civilizācija dzīvo neauglīgā vidē, tad tā ir kareivīgāka.
Ja dzīvo pie kalniem, tad ir pasargāti no iebrucējiem.
Ja dzīvo pie upes, ezera vai jūras, tad vienmēr ir ūdens.

 2.4. Uzraksti, ko tu vari secināt par pirmajām civilizācijām?

Pirmkārt, …
Otrkārt, …
Treškārt, …

Darbs ar tekstu

1. Izlasi jēdzienus – civilizāciju pazīmes – un to, kā tās varēja redzēt pirms vairākiem tūkstošiem 
gadu! Uzraksti piemēru no mūsdienām!

Šos jēdzienus ieteicams izrunāt, pirms skolēni sāk darbu ar tekstu, jo uzdevumi ar tekstiem ir vērsti uz 
civilizāciju pazīmju meklēšanu un salīdzināšanu, tādēļ skolēniem pirms uzdevuma ir jābūt izpratnei par 
konkrētajiem jēdzieniem. 
Lai skolēni labāk izprastu šos jēdzienus, tos var kopīgi iztulkot vai izskaidrot, izmantojot jēdzienu vārdnīcu.

JĒDZIENU VĀRDNĪCU MEKLĒ ŠEIT 

Jēdziens Agrāk Tagad

Attīstīta 
ražotājsaimniecība

Civilizācijas visu tām nepieciešamo 
audzēja un ražoja. Lai aplaistītu laukus, 
veidoja apūdeņošanas sistēmas.

Valsts, pilsētas Civilizācijas veidoja valstis (piemēram, 
Ēģipti, Babiloniju). Daļa cilvēku dzīvoja 
pilsētās. 

Darba dalīšana Jaunajās valstīs parādījās un pastāvēja 
dažādas profesijas – rakstvedis, priesteris, 
amatnieks un citas. 





237.2. Pirmās civilizācijas

Pārvalde, likumi Katru valsti pārvaldīja valdnieks. Viņš 
izdeva likumus.

Sarežģītas būves Valdnieks pavēlēja celt dažādas sarežģītas 
būves – gan skaistumam, gan reliģiskiem 
rituāliem (piemēram, piramīdas, tempļus). 

Rakstība Katrai civilizācijai bija sava rakstība, 
piemēram, ķīļraksts Divupē un hieroglifi 
Ēģiptē. 

2. Lasi tekstu un izceltajiem vārdiem atrodi atbilstošo sinonīmu/skaidrojumu!

Vārdi no teksta Sinonīms/skaidrojums

auglīga zeme dāvanas došana dievībām

iekopt lauku nepiekrist

pārplūst bieži maina apmešanās vietu

aplaistīt bagātīgi/materiāli labi

uzskaitījums raksturīga īpašība

apliecinājums manta

lūgšana vīrs/sieva

ziedošana ražīga, bagātīga

labvēlība konflikts/asa saruna

strīds laba attieksme

īpašums pierādījums

iekalt akmenī ierīkot, apstrādāt

pārticīgi dzīvot padarīt mitru/slapju

pārstāvis radīt bīstamus apstākļus

iebilst ierakstīt

iezīme saraksts

dzīvesbiedrs vēršanās pie dieva ar lūgumu

apdraudēt indivīds, kas pieder kādai grupai

klejojošās ciltis ūdens iet pāri malām/krastiem





247.2. Pirmās civilizācijas

Atbildes

Vārdi no teksta Sinonīms/skaidrojums

auglīga zeme ražīga, bagātīga

iekopt lauku ierīkot, apstrādāt

pārplūst ūdens iet pāri malām/krastiem

aplaistīt padarīt mitru/slapju

uzskaitījums saraksts

apliecinājums pierādījums

lūgšana vēršanās pie dieva ar lūgumu

ziedošana dāvanas došana dievībām

labvēlība laba attieksme

strīds konflikts/asa saruna

īpašums manta

iekalt akmenī ierakstīt

pārticīgi dzīvot bagātīgi/materiāli labi

pārstāvis indivīds, kas pieder kādai grupai

iebilst nepiekrist

iezīme raksturīga īpašība

dzīvesbiedrs vīrs/sieva

apdraudēt radīt bīstamus apstākļus

klejojošās ciltis bieži maina apmešanās vietu

3. Lasi tekstus un atbildi uz jautājumiem!

Lai labāk izprastu teksta saturu, tas ir sadalīts loģiskās daļās. Pēc katras daļas ir doti jautājumi par tikko 
izlasīto.
Ieteicams katru tekstu skolēniem dot atsevišķā mācību stundā. Stundā darbu ar tekstu papildina ar citiem 
uzdevumiem konkrētās civilizācijas iepazīšanai.
1. variants. Skolēni lasa visus tekstus un raksta atbildes uz jautājumiem.
2. variants. Skolēni lasa visus tekstus, atbild uz jautājumiem un, izmantojot atbildes, veido stāstījumu par 
katru civilizāciju.

 Divupe

Divupe jeb senākā civilizācija izveidojās starp divām upēm – Tigru un Eifratu. Divupes civilizāciju veidoja vairākas 
tautas – šumeri, babilonieši, akadieši. Tās runāja vienā valodā, tāpēc tika sauktas par vienu civilizāciju – Divupi. 

1) Kāpēc civilizāciju sauca Divupe?





257.2. Pirmās civilizācijas

Aptuveni 4500. g. p.m.ē. šumeri izveidoja savu valsti – Šumeru. Šajā vietā ir auglīga zeme un silts klimats. To 
saprata arī šumeri – pirmā tauta, kas sāka dzīvot starp Tigras un Eifratas upēm. Viņi iekopa plašus laukus. 
Tā kā nevarēja paredzēt, kad līs un kad pārplūdīs upes, šumeri izveidoja irigācijas jeb apūdeņošanas sistēmu 
lauku aplaistīšanai. 

2) Kad izveidojās šī civilizācija?
3) Kā sauca tautu, kas pirmā sāka dzīvot Divupē?
4) Ar ko nodarbojās Divupes iedzīvotāji?
5) Ko izgudroja Divupes iedzīvotāji?

Lai varētu pierakstīt svarīgas lietas, šumeri izgudroja rakstību. To sauca par ķīļrakstu. Divupieši rakstīja ar 
irbulīti, iespiežot zīmes mīkstā māla plāksnītē. Papīru viņi nepazina. Pirmās atrastās rakstītās piezīmes ir 
graudu maisu uzskaitījums un apliecinājums par graudu pārdošanu. Rakstīt mācēja tikai īpašas profesijas 
pārstāvji – rakstveži. 

6) Kā sauca šumeru rakstību?
7) Kas šumeriem bija nepieciešams, lai viņi varētu rakstīt?
8) Ko šumeri pierakstīja?
9) Ko darīja rakstveži?

Divupē dzīvoja arī citas tautas. Slavenākā no tām bija babilonieši. Viņi ap 1800.  g. p.m.ē. izveidoja Babilonijas 
valsti. 

10) Kas bija babilonieši?

Divupiešiem izdevās izaudzēt daudz pārtikas, un viņu dzīves apstākļi uzlabojās, tāpēc Divupē sāka dzīvot 
arvien vairāk cilvēku. Divupieši sāka dzīvot pilsētās. Lielākās šumeru pilsētas bija Urūka un Lagaša, bet lielākā 
Babilonijas pilsēta bija Babilona. Babilona bija viena no lielākajām un skaistākajām senajām pilsētām. Tās centrā 
atradās templis – zikurāts. Zikurātā priesteri veica īpašus rituālus. Divupieši, tāpat kā citu civilizāciju iedzīvotāji, 
domāja, ka ar rituāliem – lūgšanām, ziedošanu – var iegūt dievu labvēlību. Rituālus veica tikai īpašas profesijas 
pārstāvji – priesteri. Babilonā atradās viens no septiņiem pasaules brīnumiem – Babilonas gaisa dārzi. 

11) Kas ietekmēja iedzīvotāju skaita palielināšanos Divupē?
12) Ar ko nozīmīga ir Babilona? 
13) Kāda nozīme bija rituāliem divupiešu dzīvē?
14) Ko darīja priesteri?

Lai cilvēki varētu labi sadzīvot, 1750. g. p.m.ē. Babilonijas valdnieks Hammurapi izveidoja pirmos rakstītos liku-
mus jeb Hammurapi kodu. Tajā bija aprakstīts, kā rīkoties dažādu strīdu gadījumā un kā ir aizsargāts cilvēku 
īpašums. Hammurapi likumus iekala akmenī un nolika visiem redzamā vietā. 

15) Kas Divupē izveidoja pirmos rakstītos likumus?
16) Pēc cik gadiem kopš Divupes izveidošanās tika uzrakstīti Babilonijas valdnieka likumi?
17) Par ko bija pirmie rakstītie likumi?
18) Kur bija redzami rakstītie likumi?

 Senā Ēģipte

Nīlas upes krastos dzīvoja ēģiptieši. Pateicoties auglīgajai zemei un siltajam klimatam, ēģiptieši dzīvoja pārticīgi. 
Ap 3100. g. p.m.ē. valdnieks apvienoja zemes un izveidoja Ēģiptes valsti. 

1) Pie kādas upes dzīvoja ēģiptieši?
2) Kas veicināja ēģiptiešu pārticību?
3) Kad izveidojās Ēģiptes valsts?





267.2. Pirmās civilizācijas

Ēģiptē valdnieku sauca par faraonu. Faraonam bija neierobežota vara. Faraonu uzskatīja par galvenā dieva Ra 
pārstāvi uz zemes, tāpēc valdniekam neviens nedrīkstēja iebilst. Pat vēl vairāk – valdnieku uzskatīja par svētu, 
tāpēc neviens nedrīkstēja uz viņu skatīties. Valdnieks lēma par visām jomām un izdeva likumus.

4) Kā sauca Ēģiptes valdnieku?
5) Ko ēģiptieši nedrīkstēja darīt?
6) Ko darīja valdnieks?

Lielākā daļa ēģiptiešu bija zemnieki. Auglīgajā zemē auga dažādi augi – kvieši, mieži, kāposti, lini, niedres. 
Ēģiptē auga arī olīvkoki, vīnogas, aprikozes, pupas un citi augi. Lai augiem pietiktu mitruma, ēģiptieši izveidoja 
irigācijas jeb apūdeņošanas sistēmu. 

7) Ar ko nodarbojās lielākā daļa ēģiptiešu?
8) Ko audzēja ēģiptieši?
9) Kā ēģiptieši nodrošināja ūdeni saviem laukiem?

Plūdu laikā zemnieki nevarēja strādāt uz lauka, tāpēc viņi strādāja citus darbus valdnieka jeb faraona labā. 
Visbiežāk viņi cēla milzīgās valdnieka kapenes – piramīdas. 

10) Ko ēģiptieši darīja plūdu laikā?

Ēģiptieši ticēja pēcnāves dzīvei. Viņiem ļoti patika dzīve uz zemes, tāpēc ēģiptieši domāja, ka pēcnāves dzīve 
būs tikpat laba. Lai mirušajam nekā netrūktu, viņam deva līdzi dažādas vajadzīgas lietas – ēdienu, apģērbu, 
traukus un pat mājdzīvniekus.

11) Kāda bija ēģiptiešu attieksme pret nāvi?
12) Ko senie ēģiptieši mirušajam deva līdzi? 

Valdnieka ķermeni pēc nāves saglabāja īpašā veidā. Lai palīdzētu valdniekam pēc nāves nokļūt mirušo pasaulē, 
viņa ķermeni iebalzamēja jeb padarīja par mūmiju. Ēģiptieši uzskatīja, ka cilvēkam savas dzīves laikā ir jādzīvo 
labi un kārtīgi, jo pēc nāves cilvēka sirdi liks uz svariem – ja tā būs smaga un pilna ar grēkiem, cilvēku sagaida 
grūta pēcnāves dzīve. 

13) Kas pēc nāves tika darīts ar valdnieka ķermeni?
14) Kāpēc senie ēģiptieši centās dzīvot labi un kārtīgi?
15) Kādā gadījumā ēģiptiešus sagaidīja grūta pēcnāves dzīve?

Ēģiptiešiem bija arī sava rakstība. Rakstībā izmantotos simbolus sauca par hieroglifiem. Ēģiptieši no īpašām 
niedrēm izgatavoja savu papīru. To sauca par papirusu. 

16) Kā sauca ēģiptiešu rakstu zīmes?
17) Uz kā rakstīja ēģiptieši?
18) No kā ēģiptieši izgatavoja savu papīru?

 Senā Indija

Pie Indas un Gangas upēm ap 2500. g. p.m.ē. izveidojās pirmā civilizācija mūsdienu Indijas teritorijā. Šeit dzīvoja 
vairākas tautas, kuras katra ienesa citas iezīmes. 

1) Pie kurām upēm izveidojās pirmās Senās Indijas civilizācijas?
2) Kad izveidojās pirmās civilizācijas Indijas teritorijā?

Tautas nodarbojās ar zemkopību. Lai izaugtu labāka raža, tautas veidoja irigācijas jeb apūdeņošanas sistēmu. 
Pie Indas un Gangas upēm ir mitrs un silts, tāpēc šeit varēja izaudzēt dažādus augus – kviešus, miežus, sezamu, 
melones, zirņus, dateles un citus. 

3) Ar ko nodarbojās senās tautas?
4) Ko audzēja Senās Indijas teritorijā?





277.2. Pirmās civilizācijas

Iedzīvotāji cēla lielas pilsētas, no kurām ievērojamākās bija Mohendžodaro un Harapa. Katrā no tām dzīvoja 
aptuveni 35 000 iedzīvotāju. Pilsētās atradās dzīvojamās mājas, noliktavas, tempļi un pirtis. Pie ielām bija 
vienstāva un divstāvu mājas ar pasaulē pirmo kanalizācijas sistēmu. Vienotu valsti valdnieks izveidoja tikai 
321. g. p.m.ē. 

5) Kas atradās Senās Indijas pilsētās?
6) Ko izgudroja Senajā Indijā?
7) Kad tika izveidota vienota valsts ar vienu valdnieku? 

Senajā Indijā ir radušās divas ievērojamas, joprojām pastāvošas reliģijas – hinduisms un budisms. Indiešiem 
bija arī sava rakstība. Ir atrasti vairāki teksti, kuros ir uzrakstīti dzejoļi par godu hinduisma un budisma dieviem. 

8) Kādas reliģijas ir radušās Senajā Indijā?

Vēsturiski indiešu sabiedrībā ļoti liela nozīme bija varnu sistēmai. Varnas bija noslēgtas cilvēku grupas, kuru 
iekšienē bija stingri likumi, kas noteica arī atļauto cilvēka uzvedību, atbildību un aizsardzību. Šī varnu jeb tagad 
kastu sistēma Indijā pastāv joprojām. Tā, protams, vairs nav tik stingra, taču joprojām ietekmē, piemēram, 
darba un dzīvesbiedra izvēli, ģērbšanās stilu un pat ēdienkarti. Dzīves laikā kastu nav iespējams mainīt – tajā 
cilvēks piedzimst. Piemēram, zemnieki un amatnieki pieder pie trešās kastas, kas nozīmē, ka viņi nedrīkst 
strādāt augstos amatos – būt par ārstiem, skolotājiem, priesteriem. Viņi arī nedrīkst precēties ar kādu no 
augstākas kastas.

9) Kā sauc noslēgtas iedzīvotāju grupas Indijā, kurām ir stingri likumi?
10) Kā mūsdienās sauc šo sistēmu, kurā tiek iedalīta indiešu sabiedrība?
11) Ko gan agrāk, gan mūsdienās aizliedz šīs sistēmas likumi?

 Senā Ķīna

Mūsdienu Ķīnas austrumos pie Huanhe un Jandzi upēm ir auglīga zeme un maigs klimats. Ķīnieši ilgstoši tur 
nodarbojās ar zemkopību un daudz audzēja rīsus, prosu, miežus un kviešus, kā arī apelsīnus, persikus, ingveru, 
rabarberus, spinātus un citus augus. 

1) Pie kurām upēm izveidojās pirmās Senās Ķīnas civilizācijas?
2) Ar ko nodarbojās ķīnieši?

Tā kā Seno Ķīnu no rietumiem nošķīra tuksneši un kalni, senajos laikos ķīnieši bija pārliecināti, ka viņi atrodas 
pasaules centrā. 

3) Kāpēc ķīnieši uzskatīja, ka viņi atrodas pasaules centrā?

Valstis Ķīnas teritorijā sāka veidoties ap 2. gt. p.m.ē., taču šīs valstis bieži karoja savā starpā. Tikai 221. g. 
p.m.ē. valdnieks Šihuandi no Ciņu dinastijas (viņa vārdā arī Ķīnu sāka saukt par Ķīnu) apvienoja visu teritoriju 
vienā valstī un pārtrauca karus. Ķīnieši uzskatīja, ka katrs valdnieks ir Debesu dēls, kuram Debesis ir atļāvušas 
un devušas gudrību valdīt. Visiem iedzīvotājiem bija jāklausa valdniekam un viņa likumiem. 

4) Kas notika Ķīnā ap 2. gt. p.m.ē.?
5) Kā valdnieks Šihuandi pārtrauca karus Ķīnas teritorijā?
6) No kurienes radies Ķīnas nosaukums?
7) Ar ko ķīnieši salīdzināja valdnieku?
8) Kas ķīniešiem bija jādara?

Ķīnas valsti vēl apdraudēja klejojošās ciltis. Lai pasargātu jauno valsti no tām, Šihuandi pavēlēja uzcelt slaveno 
Lielo Ķīnas mūri. Ķīnieši ir radījuši vēl daudzas citas agrāk un tagad bieži izmantotas lietas, piemēram, papīru, 
kompasu, sērkociņus utt. 

9) Kas apdraudēja Ķīnas valsti?
10) Kā valdnieks Šihuandi izdomāja pasargāt savu valsti?
11) Ko izgudroja Senajā Ķīnā?





287.2. Pirmās civilizācijas

4. Kā pareizi raksta iedzīvotāju nosaukumus? Meklē informāciju tekstā vai www.tezaurs.lv un 
aizpildi tukšumus!

Valsts Iedzīvotāji

Ēģipte …

… šumeri

… babilonieši

Senā Indija …

… senie ķīnieši

Uzdevumi pēc informācijas iegūšanas

1. Izveido laika līniju! Atliec uz tās tekstā minētos gadskaitļus un atbilstošos notikumus! 

2. Izlasi tekstu par vienu no civilizācijām! 

 Divupe

Divupe jeb senākā civilizācija izveidojās starp divām upēm – Tigru un Eifratu. Divupes civilizāciju veidoja vairākas 
tautas – šumeri, babilonieši, akadieši. Tās runāja vienā valodā, tāpēc tika sauktas par vienu civilizāciju – Divupi. 
Aptuveni 4500. g. p.m.ē. šumeri izveidoja savu valsti – Šumeru. Šajā vietā ir auglīga zeme un silts klimats. To 
saprata arī šumeri – pirmā tauta, kas sāka dzīvot starp Tigras un Eifratas upēm. Viņi iekopa plašus laukus. 
Tā kā nevarēja paredzēt, kad līs un kad pārplūdīs upes, šumeri izveidoja irigācijas jeb apūdeņošanas sistēmu 
lauku aplaistīšanai. 
Lai varētu pierakstīt svarīgas lietas, šumeri izgudroja rakstību. To sauca par ķīļrakstu. Divupieši rakstīja ar 
irbulīti, iespiežot zīmes mīkstā māla plāksnītē. Papīru viņi nepazina. Pirmās atrastās rakstītās piezīmes ir 
graudu maisu uzskaitījums un apliecinājums par graudu pārdošanu. Rakstīt mācēja tikai īpašas profesijas 
pārstāvji – rakstveži. 
Divupē dzīvoja arī citas tautas. Slavenākā no tām bija babilonieši. Viņi ap 1800. g. p.m.ē. izveidoja Babilonijas 
valsti. 
Divupiešiem izdevās izaudzēt daudz pārtikas, un viņu dzīves apstākļi uzlabojās, tāpēc Divupē sāka dzīvot 
arvien vairāk cilvēku. Divupieši sāka dzīvot pilsētās. Lielākās šumeru pilsētas bija Uruka un Lagaša, bet lielākā 
Babilonijas pilsēta bija Babilona. Babilona bija viena no lielākajām un skaistākajām senajām pilsētām. Tās centrā 
atradās templis – zikurāts. Zikurātā priesteri veica īpašus rituālus. Divupieši, tāpat kā citu civilizāciju iedzīvotāji, 
domāja, ka ar rituāliem – lūgšanām, ziedošanu – var iegūt dievu labvēlību. Rituālus veica tikai īpašas profesijas 
pārstāvji – priesteri. Babilonā atradās viens no septiņiem pasaules brīnumiem – Babilonas gaisa dārzi. 
Lai cilvēki varētu labi sadzīvot, 1750. g. p.m.ē. Babilonijas valdnieks Hammurapi izveidoja pirmos rakstītos 
likumus jeb Hammurapi kodu. Tajā bija aprakstīts, kā rīkoties dažādu strīdu gadījumā un kā ir aizsargāts cilvēku 
īpašums. Hammurapi likumus iekala akmenī un nolika visiem redzamā vietā. 

 Senā Ēģipte

Nīlas upes krastos dzīvoja ēģiptieši. Pateicoties auglīgajai zemei un siltajam klimatam, ēģiptieši dzīvoja pārticīgi. 
Ap 3100. g. p.m.ē. valdnieks apvienoja zemes un izveidoja Ēģiptes valsti. 
Ēģiptē valdnieku sauca par faraonu. Faraonam bija neierobežota vara. Faraonu uzskatīja par galvenā dieva Ra 
pārstāvi uz zemes, tāpēc valdniekam neviens nedrīkstēja iebilst. Pat vēl vairāk – valdnieku uzskatīja par svētu, 
tāpēc neviens nedrīkstēja uz viņu skatīties. Valdnieks lēma par visām jomām un izdeva likumus.



http://www.tezaurs.lv


297.2. Pirmās civilizācijas

Lielākā daļa ēģiptiešu bija zemnieki. Auglīgajā zemē auga dažādi augi – kvieši, mieži, kāposti, lini, niedres. 
Ēģiptē auga arī olīvkoki, vīnogas, aprikozes, pupas un citi augi. Lai augiem pietiktu mitruma, ēģiptieši izveidoja 
irigācijas jeb apūdeņošanas sistēmu. 
Plūdu laikā zemnieki nevarēja strādāt uz lauka, tāpēc viņi strādāja citus darbus valdnieka jeb faraona labā. 
Visbiežāk viņi cēla milzīgās valdnieka kapenes – piramīdas. 
Ēģiptieši ticēja pēcnāves dzīvei. Viņiem ļoti patika dzīve uz zemes, tāpēc ēģiptieši domāja, ka pēcnāves dzīve 
būs tikpat laba. Lai mirušajam nekā netrūktu, viņam deva līdzi dažādas vajadzīgas lietas – ēdienu, apģērbu, 
traukus un pat mājdzīvniekus.
Valdnieka ķermeni pēc nāves saglabāja īpašā veidā. Lai palīdzētu valdniekam pēc nāves nokļūt mirušo pasaulē, 
viņa ķermeni iebalzamēja jeb padarīja par mūmiju. Ēģiptieši uzskatīja, ka cilvēkam savas dzīves laikā ir jādzīvo 
labi un kārtīgi, jo pēc nāves cilvēka sirdi liks uz svariem – ja tā būs smaga un pilna ar grēkiem, cilvēku sagaida 
grūta pēcnāves dzīve. 
Ēģiptiešiem bija arī sava rakstība. Rakstībā izmantotos simbolus sauca par hieroglifiem. Ēģiptieši no īpašām 
niedrēm izgatavoja savu papīru. To sauca par papirusu. 

 Senā Indija

Pie Indas un Gangas upēm ap 2500. g. p.m.ē. izveidojās pirmā civilizācija mūsdienu Indijas teritorijā. Šeit dzīvoja 
vairākas tautas, kuras katra ienesa citas iezīmes. 
Tautas nodarbojās ar zemkopību. Lai izaugtu labāka raža, tautas veidoja irigācijas jeb apūdeņošanas sistēmu. 
Pie Indas un Gangas upēm ir mitrs un silts, tāpēc šeit varēja izaudzēt dažādus augus – kviešus, miežus, sezamu, 
melones, zirņus, dateles un citus. 
Iedzīvotāji cēla lielas pilsētas, no kurām ievērojamākās bija Mohendžodaro un Harapa. Katrā no tām dzīvoja 
aptuveni 35 000 iedzīvotāju. Pilsētās atradās dzīvojamās mājas, noliktavas, tempļi un pirtis. Pie ielām bija 
vienstāva un divstāvu mājas ar pasaulē pirmo kanalizācijas sistēmu. Vienotu valsti valdnieks izveidoja tikai 
321. g. p.m.ē. 
Senajā Indijā ir radušās divas ievērojamas, joprojām pastāvošas reliģijas – hinduisms un budisms. Indiešiem 
bija arī sava rakstība. Ir atrasti vairāki teksti, kuros ir uzrakstīti dzejoļi par godu hinduisma un budisma dieviem. 
Vēsturiski indiešu sabiedrībā ļoti liela nozīme bija varnu sistēmai. Varnas bija noslēgtas cilvēku grupas, kuru 
iekšienē bija stingri likumi, kas noteica arī atļauto cilvēka uzvedību, atbildību un aizsardzību. Šī varnu jeb tagad 
kastu sistēma Indijā pastāv joprojām. Tā, protams, vairs nav tik stingra, taču joprojām ietekmē, piemēram, 
darba un dzīvesbiedra izvēli, ģērbšanās stilu un pat ēdienkarti. Dzīves laikā kastu nav iespējams mainīt – tajā 
cilvēks piedzimst. Piemēram, zemnieki un amatnieki pieder pie trešās kastas, kas nozīmē, ka viņi nedrīkst 
strādāt augstos amatos – būt par ārstiem, skolotājiem, priesteriem. Viņi arī nedrīkst precēties ar kādu no 
augstākas kastas.

 Senā Ķīna

Mūsdienu Ķīnas austrumos pie Huanhe un Jandzi upēm ir auglīga zeme un maigs klimats. Ķīnieši ilgstoši tur 
nodarbojās ar zemkopību un daudz audzēja rīsus, prosu, miežus un kviešus, kā arī apelsīnus, persikus, ingveru, 
rabarberus, spinātus un citus augus. 
Tā kā Seno Ķīnu no rietumiem nošķīra tuksneši un kalni, senajos laikos ķīnieši bija pārliecināti, ka viņi atrodas 
pasaules centrā. 
Valstis Ķīnas teritorijā sāka veidoties ap 2. gt. p.m.ē., taču šīs valstis bieži karoja savā starpā. Tikai 221. g. 
p.m.ē. valdnieks Šihuandi no Ciņu dinastijas (viņa vārdā arī Ķīnu sāka saukt par Ķīnu) apvienoja visu teritoriju 
vienā valstī un pārtrauca karus. Ķīnieši uzskatīja, ka katrs valdnieks ir Debesu dēls, kuram Debesis ir atļāvušas 
un devušas gudrību valdīt. Visiem iedzīvotājiem bija jāklausa valdniekam un viņa likumiem. 
Ķīnas valsti vēl apdraudēja klejojošās ciltis. Lai pasargātu jauno valsti no tām, Šihuandi pavēlēja uzcelt slaveno 
Lielo Ķīnas mūri. Ķīnieši ir radījuši vēl daudzas citas agrāk un tagad bieži izmantotas lietas, piemēram, papīru, 
kompasu, sērkociņus utt.





307.2. Pirmās civilizācijas

 2.1. Iekrāso tekstā, kas raksturo šo civilizāciju (ko cēla un veidoja, kas un kā pārvaldīja valsti, kā 
fiksēja informāciju u. tml.)! 

 1. variants

Skolēniem tiek doti jautājumi:
1. Kā šī civilizācija sagādāja sev iztiku?
2. Vai bija valstis un pilsētas?
3. Vai civilizācijā bija vairākas profesijas? Kādas?
4. Kas valdīja pār iedzīvotājiem?
5. Vai cilvēki ticēja dieviem? 
6. Ko šī civilizācija ir uzcēlusi?
7. Vai šai civilizācijai bija rakstība?

 2. variants

Skolēni paši atrod un iekrāso civilizācijas pazīmes. 

3. Izveido grupu ar klasesbiedriem, kuri lasīja tekstus par citām civilizācijām!

 3.1. Izstāsti, ko tu iekrāsoji! Uzklausi klasesbiedru atbildes!

 3.2. Vai jūs ievērojāt līdzīgas pazīmes? Veidojiet secinājumus!

Visās civilizācijās kopīgs ir tas, ka …
Gan (civilizācijas nosaukums), gan (civilizācijas nosaukums) ...
Ne tikai (civilizācijas nosaukums), bet arī (civilizācijas nosaukums) ...
Nedz (civilizācijas nosaukums), nedz (civilizācijas nosaukums) nebija …

4. Izveido pārskatu par civilizācijas pazīmēm! Tabulā uzraksti katrai civilizācijas pazīmei vienu 
piemēru. 

 4.1. Lai redzētu, kā cilvēku dzīve ir mainījusies kopš aizvēstures, pieraksti katras pazīmes piemēru 
no neolīta (jaunākā akmens laikmeta)! Ja neolītā šīs pazīmes nebija, ievelc –!

Civilizācijas pazīme Piemērs no neolīta Piemērs no civilizācijas

Ražotājsaimniecība

Valsts, pilsētas

Darba dalīšana

Pārvalde, likumi

Reliģija, kultūra

Sarežģītas būves

Rakstība





317.2. Pirmās civilizācijas

Atbildes

Civilizācijas pazīme Piemērs no neolīta Piemērs no civilizācijas

Attīstīta 
ražotājsaimniecība

Notika pāreja no savācējsaimniecības uz 
ražotājsaimniecību. Ražotājsaimniecība 
bija primitīva, vienkārša. 

Audzēja dažādus augus. Lai aplaistītu 
laukus, veidoja irigācijas jeb 
apūdeņošanas sistēmu. 

Valsts, pilsētas –
(Dzīvoja ciemos.)

Šumeras valsts (Urūka, Lagaša);
Babilonijas valsts (Babilona);
Ēģiptes valsts;
Senās Indijas pilsētas Mohendžodaro, 
Harapa;
Ķīnas valsts.

Darba dalīšana Pastāvēja darba dalīšana:  
bija vīriešu darbi un sieviešu darbi.

Izveidojās profesijas un sabiedrības 
dalījums kārtās:  
valdnieks, priesteri, rakstveži, 
amatnieki, tirgotāji, zemnieki u. c. 

Pārvalde, likumi Ciemu pārvaldīja vecākais. Pastāvēja 
likumi, kas balstījās uz savstarpēju 
vienošanos. 

Bija valdnieks, kurš izdeva dažādus 
likumus, kas visiem bija jāievēro.  
Likumi bija rakstīti. 

Reliģija, kultūra Pastāvēja vienkāršas reliģijas (visbiežāk 
pārdabisku spēju piedēvēšana dabas 
būtnēm), vienkārša kultūra. 

Izveidojās sarežģītas reliģiskās 
sistēmas. Bija reliģiskie rituāli, kurus 
drīkstēja izpildīt tikai priesteri. Veidojās 
sava kultūra.

Sarežģītas būves –
(Cēla tikai izdzīvošanai nepieciešamas 
būves.)

Pilsētās un ārpus tām cēla sarežģītas 
būves, piemēram, Babilonas gaisa 
dārzus, piramīdas, Lielo Ķīnas mūri u. c.

Rakstība – Bija:
ķīļraksts Divupē;
hieroglifi Ēģiptē, Indijā, Ķīnā. 

 4.2. Prognozē, kā cilvēku dzīve mainījās vēl pēc vairākiem tūkstošiem gadu?

Es domāju, ka …
Manuprāt, ...
Pēc manām domām, ...
Man šķiet, ka …





327.2. Pirmās civilizācijas

5. Izveido bukletu par vienu no civilizācijām, iekļaujot visas civilizācijas pazīmes!

Buklets
Brīvā locījumā sakārtots neperiodisks iespieddarbs (parasti reklāmas, informācijas izdevums vai īss ceļvedis).
https://tezaurs.lv/buklets 

Bukletu var veidot papīra formātā vai elektroniski, piemēram, www.canva.com.

 Iepazīsties ar bukleta veidošanas kritērijiem! Atzīmē ar X, ko esi izdarījis!

Ir civilizācijas nosaukums.

Ir satura rādītājs (nosauktas visas pazīmes).

Ir katras pazīmes nosaukums un īss raksturojums ar piemēriem.

Ir vizuālais noformējums (atbilstošs civilizācijai).

Ir ievērota valodas kultūra (pareizrakstība).



https://tezaurs.lv/buklets
http://www.canva.com


337.3. Antīkās pasaules sasniegumi

Termini/jēdzieni/atslēgvārdi

1. Atrodi terminam atbilstošo skaidrojumu! http://www.sazinastilts.lv/language-learning/vocabulary/ 

Pilsētvalsts 

Polisa 

Republika 

Demokrātija 

Impērija 

2. Atbildi uz jautājumiem vārdnīcā pēc katra dotā vārda! http://www.sazinastilts.lv/language-learning/vocabulary/ 

3. Ievieto tabulā dotos vārdus, lai veidotos precīzs pārskats!

vecākais • līdz vairākiem simtiem tūkstošu • impērija • kopiena • ciems • vairāki tūkstoši • pilsētvalsts •  
imperators • daži desmiti

Apmetne Republika

Kas 
pārvaldīja?

karalis,  
dižciltīgo grupa

tauta

Aptuvenais 
iedzīvotāju 
skaits

vairāki simti vairāki miljoni

ANTĪKĀS PASAULES 
SASNIEGUMI 7.3.

Prasmes

  Pilnveido prasmi izmantot ģeogrāfijas kartes secinājumu izdarīšanai par ģeogrāfiskās vides ietekmi uz sabied-
rības attīstību. 

  Turpina apgūt prasmi atlasīt, apkopot, salīdzināt un interpretēt informāciju no vēstures avotiem. 
  Mācās salīdzināt mītu ar vēstures faktiem un prot noteikt, kas mītā atbilst realitātei un kas ir izdomāts. 
  Izmantojot iegūtās zināšanas un empātiju, mācās interpretēt informāciju no vēsturiska personāža skatpunkta.

Jēdzieni: pilsētvalsts, polisa, Atēnas, filozofija, agora, akropole, partenons, Sparta, barakas, heloti, demokrātija, 
tiešā demokrātija, pārstāvnieciskā demokrātija, politika, pilsonis, mīts, republika, impērija, imperators.



http://www.sazinastilts.lv/language-learning/vocabulary/
http://www.sazinastilts.lv/language-learning/vocabulary/


347.3. Antīkās pasaules sasniegumi

Darbs ar karti

1. Atrodi ģeogrāfiskos objektus katrā kartē! 

 Senā Grieķija

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Greece_topo.jpg

 Senā Ēģipte

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Egypt_Topography.png



https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Greece_topo.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Egypt_Topography.png


357.3. Antīkās pasaules sasniegumi

 Divupe

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Near_East_topographic_map_with_toponyms_3000bc-en.svg

Kāpēc, tavuprāt, Senā Grieķija neizveidojās kā vienota valsts?
Manuprāt, Senā Grieķija neizveidojās kā vienota valsts, jo …

2. Izpēti Atēnu un Spartas karti un izpildi uzdevumus!

 Atēnas

https://lv.m.wikipedia.org/wiki/Attēls:Greece_%28ancient%29_Attica_%28relief-cropped%29.png 



https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Near_East_topographic_map_with_toponyms_3000bc-en.svg
https://lv.m.wikipedia.org/wiki/Att%C4%93ls:Greece_%28ancient%29_Attica_%28relief-cropped%29.png


367.3. Antīkās pasaules sasniegumi

 2.1. Savieno cēloņus ar atbilstošajām sekām!

Cēloņi Sekas

 Ziemeļos atradās Kitairona kalnu grēda. A Atēniešiem bija labvēlīgi apstākļi, lai nodarbotos ar 
zemkopību un lopkopību. 

 Atēnas atradās līdzenumā. B Atēnieši vairāk laika varēja veltīt filozofijai, sportam, 
politikai. 

 Atēnām bija pieeja Egejas jūrai. C Kalnu grēda pasargāja Atēnas no iebrukumiem. 

 
Atēniešiem bija labvēlīgi apstākļi, 
lai nodarbotos ar zemkopību un lopkopību. D Atēnieši bija pārtikuši;  

Atēnas attīstījās. 

 Atēnas bija pasargātas no iebrukumiem. E Atēnieši varēja brīvi tirgoties ar citām pilsētvalstīm. 

Atbildes
Ziemeļos atradās Kitairona kalnu grēda.  Kalnu grēda pasargāja Atēnas no iebrukumiem. 
Atēnas atradās līdzenumā.  Atēniešiem bija labvēlīgi apstākļi, lai nodarbotos ar zemkopību un lopkopību. 
Atēnām bija pieeja Egejas jūrai.  Atēnieši varēja brīvi tirgoties ar citām pilsētvalstīm. 
Atēniešiem bija labvēlīgi apstākļi, lai nodarbotos ar zemkopību un lopkopību.  Atēnieši bija pārtikuši; Atēnas 
attīstījās. 
Atēnas bija pasargātas no iebrukumiem.  Atēnieši vairāk laika varēja veltīt filozofijai, sportam, politikai.

 Sparta

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Peloponnese_relief_map-blank.svg



https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Peloponnese_relief_map-blank.svg


377.3. Antīkās pasaules sasniegumi

 2.2. Ieraksti atbilstošos cēloņus vai sekas!

1. variants. Skolēni atrod atbilstošas sekas dotajam cēlonim.
2. variants. Skolēni patstāvīgi izdomā un uzraksta atbilstošus cēloņus dotajām sekām (vai sekas dotajiem 
cēloņiem). 

 1. variants

Cēloņi Sekas

 
Sparta atradās starp kalnu grēdām, taču tas 
nepasargāja no iebrukumiem. A Spartai bija grūti tirgoties ar citiem.

 
Sparta vēlējās paplašināties, iekarojot 
auglīgo Mesēnijas ieleju, taču tās iedzīvotāji 
pretojās Spartai.

B Spartiešu galvenais iztikas avots bija 
lauksaimniecība.

 Spartai nebija ērtas pieejas jūrai. C Spartieši maz laika veltīja filozofijai un sportu un 
mākslu sasaistīja ar karošanu.

 
Spartai bija daudz vergu – iekaroto 
teritoriju iedzīvotāju –, kurus izmantoja tikai 
zemkopības darbos. 

D Spartieši regulāri gatavojās kaujām.

 Spartieši regulāri gatavojās kaujām. E
Spartieši baidījās, ka arī citu iekaroto teritoriju iedzī-
votāji var sacelties, tāpēc pilnībā apspieda iekaroto 
teritoriju iedzīvotājus un padarīja viņus par vergiem. 

 2. variants

Cēloņi Sekas

Spartieši regulāri gatavojās kaujām.

Spartieši baidījās, ka arī citu iekaroto teritoriju iedzī-
votāji var sacelties, tāpēc pilnībā apspieda iekaroto 
teritoriju iedzīvotājus un padarīja viņus par vergiem. 

Spartai bija grūti tirgoties ar citiem. 

Spartiešu galvenais iztikas avots bija lauksaimniecība.

Spartieši maz laika veltīja filozofijai un sportu un mākslu 
sasaistīja ar karošanu.

Atbildes
Sparta atradās starp kalnu grēdām, taču tas nepasargāja no iebrukumiem.  Spartieši regulāri gatavojās kaujām.
Sparta vēlējās paplašināties, iekarojot auglīgo Mesēnijas ieleju, taču tās iedzīvotāji pretojās Spartai.  Spartieši 
baidījās, ka arī citu iekaroto teritoriju iedzīvotāji var sacelties, tāpēc pilnībā apspieda iekaroto teritoriju iedzīvo-
tājus un padarīja viņus par vergiem. 
Spartai nebija ērtas pieejas jūrai.  Spartai bija grūti tirgoties ar citiem. 
Spartai bija daudz vergu – iekaroto teritoriju iedzīvotāju –, kurus izmantoja tikai zemkopības darbos.  Spartiešu 
galvenais iztikas avots bija lauksaimniecība.
Spartieši regulāri gatavojās kaujām.  Spartieši maz laika veltīja filozofijai un sportu un mākslu sasaistīja ar 
karošanu.





387.3. Antīkās pasaules sasniegumi

Teksta izpratne

1. variants. Lasa un ieraksta saturiski atbilstošo informāciju tukšajās vietās.
2. variants. Klausās skolotāja/as lasīto tekstu un ieraksta trūkstošo informāciju.

1. Teksti

 Atēnas

skriešanā vai reslingā • rotaļlietām • interesanta un krāsaina • nedrīkstēja skatīties • šūpuļzirdziņi •  
septiņu gadu vecumam • hokejam

Ikdienas dzīve Atēnās bija . Bērni līdz  spēlēja spēles vai spēlējās ar 

. No arheoloģiskajiem izrakumiem mēs zinām, ka atēniešu bērniem bija bumbas, mazas 

karietes, jojo,  un no māla veidotas lelles un dzīvnieciņi. Vēlāk puiši spēlēja arī ko līdzīgu 

, kā arī sacentās sporta spēlēs, piemēram, . Tā kā puiši sportoja 

kaili, meitenes .

pienākumu • privātskolotājs • liru • varēja atļauties • uz skolu • neieguva • zēnus • Homēra dzeju •  
rūpēties par māju

Pēc septiņu gadu vecuma, ja ģimene , tā  izglītoja tālāk. Puišus vai 

nu mājās mācīja , vai arī bagātākas ģimenes zēnus sūtīja . Skolnieki 

mācījās saskaitīt, atņemt, reizināt un dalīt, mācījās daļskaitļus, lasīja un iekala , kā arī 

spēlēja . Meitenes izglītību , jo Atēnās sievietēm ārpus mājas nebija 

nekādu . Uzskatīja, ka meitām ir tikai jāprot .

labāk patika • diskusijās • bija apspēlēti • filozofijai • diskutēja par jaunumiem • galda spēles • pēc 
izrādes • tika augsti vērtēts • vīriešiem • likumu • sievietēm tas bija aizliegts

Visdarbīgākā dzīve bija Atēnu . Daļu dienas vīrieši darbojās saistībā ar politiku – ja bija 

 pieņemšanas diena, tad viņi gandrīz visu dienu bija nodarbināti  un 

likumu pieņemšanā. Bet arī citās dienās vīrieši labprāt satikās agorā un , uzlabojumiem. 

Izklaidei vīrieši varēja doties skatīties teātra izrādes, bet . Viņiem vienmēr bija, par ko 

diskutēt arī , jo grieķu teātra izrādēs  aktuālie notikumi. Principā 

vīrieši varēja darīt, kas nu viņiem  un padevās – daudzi pievērsās  un 

mācījās speciālās skolās, daudzi sportoja, jo fiziskā attīstība, spēks un skaistums Grieķijā . 

Citi ikdienā spēlēja arī ar fizisku spēku nesaistītas spēles, piemēram, . 





397.3. Antīkās pasaules sasniegumi

aizstāve • pastaigājās • par godu • polisai • augstajā

Protams, atēnieši ikdienā arī  pa savu skaisto polisu. Kā jau katrai , 

arī Atēnām bija savs dievs – aizbildnis. Atēnu  bija gudrības un kara dieviete Atēna. 50 m 

 akropolē Atēnai  tika uzcelts gan templis – partenons –, gan statuja. 

Atbildes

Atēnas

Ikdienas dzīve Atēnās bija interesanta un krāsaina. Bērni līdz septiņu gadu vecumam spēlēja spēles vai spēlē jās 
ar rotaļlietām. No arheoloģiskajiem izrakumiem mēs zinām, ka atēniešu bērniem bija bumbas, mazas karietes, 
jojo, šūpuļzirdziņi un no māla veidotas lelles un dzīvnieciņi. Vēlāk puiši spēlēja arī ko līdzīgu hokejam, kā arī 
sacentās sporta spēlēs, piemēram, skriešanā vai reslingā. Tā kā puiši sportoja kaili, meitenes nedrīkstēja 
skatīties. 
Pēc septiņu gadu vecuma, ja ģimene varēja atļauties, tā zēnus izglītoja tālāk. Puišus vai nu mājās mācīja 
privātskolotājs, vai arī bagātākas ģimenes zēnus sūtīja uz skolu. Skolnieki mācījās saskaitīt, atņemt, reizināt 
un dalīt, mācījās daļskaitļus, lasīja un iekala Homēra dzeju, kā arī spēlēja liru. Meitenes izglītību neieguva, jo 
Atēnās sievietēm ārpus mājas nebija nekādu pienākumu. Uzskatīja, ka meitām ir tikai jāprot rūpēties par māju. 
Visdarbīgākā dzīve bija Atēnu vīriešiem. Daļu dienas vīrieši darbojās saistībā ar politiku – ja bija likumu 
pieņemšanas diena, tad viņi gandrīz visu dienu bija nodarbināti diskusijās un likumu pieņemšanā. Bet arī citās 
dienās vīrieši labprāt satikās agorā un diskutēja par jaunumiem, uzlabojumiem. Izklaidei vīrieši varēja doties 
skatīties teātra izrādes, bet sievietēm tas bija aizliegts. Viņiem vienmēr bija, par ko diskutēt arī pēc izrādes, jo 
grieķu teātra izrādēs bija apspēlēti aktuālie notikumi. Principā vīrieši varēja darīt, kas nu viņiem labāk patika 
un padevās – daudzi pievērsās filozofijai un mācījās speciālās skolās, daudzi sportoja, jo fiziskā attīstība, spēks 
un skaistums Grieķijā tika augsti vērtēts. Citi ikdienā spēlēja arī ar fizisku spēku nesaistītas spēles, piemēram, 
galda spēles. 
Protams, atēnieši ikdienā arī pastaigājās pa savu skaisto polisu. Kā jau katrai polisai, arī Atēnām bija savs 
dievs – aizbildnis. Atēnu aizstāve bija gudrības un kara dieviete Atēna. 50 m augstajā akropolē Atēnai par godu 
tika uzcelts gan templis – partenons –, gan statujas. 

 Sparta

precības • vārgs • veltīja armijai • bailes • valsts labā • no klints • dejot • militāro • zīdainis • bērnība •  
miesassodi • kaujas prasmes • karam • barakās • no ģimenēm • zagt • sodi

Spartieši savu dzīvi ziedoja . Viss sākās jau piedzimstot – katrs  

tika pārbaudīts, un, ja radās aizdomas, ka zēns izaugs , viņš tika pamests kalnos vai 

nomests . Spartiešu  nebija viegla. Bērniem bieži lika pārvarēt 

savas . No septiņu gadu vecuma puiši sāka  apmācību. Lai arī 

galvenais bija trenēt fizisko izturību un , puišiem mācīja arī lasīt, rakstīt, dziedāt un 

. Lai mācības būtu efektīvas, zēnus izņēma . Mācību neatņemama 

sastāvdaļa bija , kuriem vajadzēja sagatavot zēnus . Zēnus 

slikti baroja, un tika gaidīts, ka viņi iemācīsies arī ēdienu. Tomēr, ja viņus pieķēra, 

 bija bargi. No 20 līdz 60 gadu vecumam vīrieši sevi gandrīz pilnībā .  

Lai gan Spartā  bija obligātas, ģimenes reti pavadīja laiku kopā. Vīriešiem līdz 30 gadu 

vecumam bija jādzīvo kopīgās .





407.3. Antīkās pasaules sasniegumi

devās uz skolu • nedrīkstēja • sporta spēlēs • dzemdēt • pienākumus • iegūt izglītību • sieviešu stāvoklis

Sieviešu galvenais uzdevums bija  veselīgus bērnus. Salīdzinot ar citām polisām, Spartā 

 bija augstāks. Lai gan viņas  iesaistīties militārajā jomā, sievietes, 

pirmkārt, drīkstēja . Arī meitenes septiņu gadu vecumā , kur mācījās 

galvenokārt vingrošanu. Otrkārt, sievietes drīkstēja piedalīties dažādās  un sacensties arī 

dejošanā un dziedāšanā. Atšķirībā no citām polisām Spartā sievietēm pat nevajadzēja uzkopt māju, gatavot 

ēst un šūt apģērbu – visus šos  veica heloti. 

dieviem • aizstāvji • izkārtojums • Apolons • dieviete • svinībām

Lai gan Spartā viss tika pakārtots praktiskumam, arī tur bija klasiskais polisas  – agora, 

akropole un pat teātris, kuru gan visbiežāk izmantoja . Spartā bija arī skulptūras, kas 

veltītas dažādiem , taču galvenie Spartas  bija divi dvīņi – veselības, 

medicīnas, loka šaušanas un arī mūzikas un dzejas dievs  un medību, savvaļas dabas, 

Mēness un vienkāršības  Artemīda. 

Atbildes
Sparta

Spartieši savu dzīvi ziedoja valsts labā. Viss sākās jau piedzimstot – katrs zīdainis tika pārbaudīts, un, ja radās 
aizdomas, ka zēns izaugs vārgs, viņš tika pamests kalnos vai nomests no klints. Spartiešu bērnība nebija 
viegla. Bērniem bieži lika pārvarēt savas bailes. No septiņu gadu vecuma puiši sāka militāro apmācību. Lai arī 
galvenais bija trenēt fizisko izturību un kaujas prasmes, puišiem mācīja arī lasīt, rakstīt, dziedāt un dejot. Lai 
mācības būtu efektīvas, zēnus izņēma no ģimenēm. Mācību neatņemama sastāvdaļa bija miesassodi, kuriem 
vajadzēja sagatavot zēnus karam. Zēnus slikti baroja, un tika gaidīts, ka viņi iemācīsies arī zagt ēdienu. Tomēr, 
ja viņus pieķēra, sodi bija bargi. No 20 līdz 60 gadu vecumam vīrieši sevi gandrīz pilnībā veltīja armijai. Lai gan 
Spartā precības bija obligātas, ģimenes reti pavadīja laiku kopā. Vīriešiem līdz 30 gadu vecumam bija jādzīvo 
kopīgās barakās.
Sieviešu galvenais uzdevums bija dzemdēt veselīgus bērnus. Salīdzinot ar citām polisām, Spartā sieviešu 
stāvoklis bija augstāks. Lai gan viņas nedrīkstēja iesaistīties militārajā jomā, sievietes, pirmkārt, drīkstēja 
iegūt izglītību. Arī meitenes septiņu gadu vecumā devās uz skolu, kur mācījās galvenokārt vingrošanu. Otrkārt, 
sievietes drīkstēja piedalīties dažādās sporta spēlēs un sacensties arī dejošanā un dziedāšanā. Atšķirībā no 
citām polisām Spartā sievietēm pat nevajadzēja uzkopt māju, gatavot ēst un šūt apģērbu – visus šos pienākumus 
veica heloti. 
Lai gan Spartā viss tika pakārtots praktiskumam, arī tur bija klasiskais polisas izkārtojums – agora, akropole un 
pat teātris, kuru gan visbiežāk izmantoja svinībām. Spartā bija arī skulptūras, kas veltītas dažādiem dieviem, 
taču galvenie Spartas aizstāvji bija divi dvīņi – veselības, medicīnas, loka šaušanas un arī mūzikas un dzejas 
dievs Apolons un medību, savvaļas dabas, Mēness un vienkāršības dieviete Artemīda. 





417.3. Antīkās pasaules sasniegumi

2. Lasi apgalvojumus un atzīmē, uz kuru polisu tie attiecas!  
(Ir apgalvojumi, kas attiecas uz abām polisām.)

Nr. Apgalvojums Atēnas Sparta

1. Bērnība bija krāsaina un interesanta.

2. Svarīgi bija laist pasaulē veselu bērnu.

3. No septiņu gadu vecuma puišiem sākās mācības.

4. Puiši apguva kaujas prasmes.

5. Meitenes ieguva izglītību un piedalījās sporta spēlēs.

6. Sieviešu galvenais pienākums bija rūpēties par mājām.

7. Vīrieši līdz 30 gadu vecumam dzīvoja nošķirti no ģimenes.

8. Vīrieši varēja darīt to, kas viņiem patika un padevās.

9. Augstu vērtēja fizisko sagatavotību un skaistumu.

10. Polisā bija redzamas aizbildņu skulptūras.

Atbildes

Nr. Apgalvojums Atēnas Sparta

1. Bērnība bija krāsaina un interesanta. 

2. Svarīgi bija laist pasaulē veselu bērnu. 

3. No septiņu gadu vecuma puišiem sākās mācības.  

4. Puiši apguva kaujas prasmes. 

5. Meitenes ieguva izglītību un piedalījās sporta spēlēs. 

6. Sieviešu galvenais pienākums bija rūpēties par mājām. 

7. Vīrieši līdz 30 gadu vecumam dzīvoja nošķirti no ģimenes. 

8. Vīrieši varēja darīt to, kas viņiem patika un padevās. 

9. Augstu vērtēja fizisko sagatavotību un skaistumu. 

10. Polisā bija redzamas aizbildņu skulptūras.  

Uzdevumi pēc informācijas iegūšanas

1. Turpini teikumus, pēc iespējas atklājot galveno tēlu!
 Galvenais tēls: Atēnu vīrietis/Atēnu sieviete/Spartas vīrietis/Spartas sieviete

Mani sauc …
Es dzīvoju …
Mani vecāki …
Bērnībā es …
Es esmu (kāds) ..., jo …
Katru dienu es …
Brīvajā laikā es …





427.3. Antīkās pasaules sasniegumi

Man patīk …
Man nepatīk …
Man ir ļoti svarīgi …
Es vēlos, lai …
Es esmu …

2. Salīdzini abu polisu iedzīvotājus, izmantojot dotos atslēgvārdus! 

Atslēgvārds Atēnu vīrieši Spartas vīrieši Atēnu sievietes Spartas sievietes

Bērnība 

Izglītība 

Ikdienas 
pienākumi 

Izklaide 

Vērtības 

3. Kurā polisā tu vēlētos dzīvot? Pamato atbildi!

Es vēlētos dzīvot …, jo …





437.3. Antīkās pasaules sasniegumi

Lai sasniegtu Skola2030 mācību programmas paraugā minētos sasniedzamos rezultātus, kas attiecas uz 
valsts pārvaldes tematiku (demokrātiju, demokrātijas salīdzinājumu ar mūsdienām), ieteicams izmantot un 
pielāgot mācību materiālus, kas publicēti mācību resursu krātuvē Mape; pieejami:
https://mape.gov.lv/catalog/materials/82874CD8-091F-4C5F-8F71-326F23C94E1A/view?preview=F1FD37F3-C1BA-4394-B1A7-2C19B7A39CEC

Publicētajā uzdevumā ir paredzēts darbs mācīšanās pieturās, taču uzdevumus un vēstures avotus var 
izmantot arī atsevišķi, apskatot vispirms pārvaldi un pilsoņu lomu Senajā Grieķijā un tad Senajā Romā. 
Mācību materiālos, kas pieejami mācību resursu krātuvē Mape, ir gan vēstures avoti, gan skaitliskie dati, gan 
definīcijas un apraksti, kas skolēniem palīdzēs spriest par pārvaldi antīkajā pasaulē. 

4. Lasi tekstu un atrodi vārdam atbilstošo skaidrojumu!

Vārdi no teksta Skaidrojums

ieņemt barvedis

aizstāvis traucēt tikt uz priekšu

vadonis noziegumi

bēglis pabarot ar pienu

dēvēt konflikts, nesaskaņa

varaskārs ielauzties

gāzt no troņa nosaukt

atriebties atstājis dzīvesvietu, lai paglābtos

aizķerties aiz zariem lopu dzinējs

izsalkums iekarot

pazīdīt valdonīgs

gans saukt

dot vārdu atdarīt ar ļaunu

ļaundarības cīnītājs

iebrukt gribas ēst, bada sajūta

strīds atņemt iespēju valdīt

Atbildes

Vārdi no teksta Skaidrojums

ieņemt iekarot

aizstāvis cīnītājs

vadonis barvedis

bēglis atstājis dzīvesvietu, lai paglābtos

dēvēt saukt

varaskārs valdonīgs



https://mape.gov.lv/catalog/materials/82874CD8-091F-4C5F-8F71-326F23C94E1A/view?preview=F1FD37F3-C1BA-4394-B1A7-2C19B7A39CEC


447.3. Antīkās pasaules sasniegumi

gāzt no troņa atņemt iespēju valdīt

atriebties atdarīt ar ļaunu

aizķerties aiz zariem traucēt tikt uz priekšu

izsalkums gribas ēst, bada sajūta

pazīdīt pabarot ar pienu

gans lopu dzinējs

dot vārdu nosaukt

ļaundarības noziegumi

iebrukt ielauzties

strīds konflikts, nesaskaņa

5. Lasi tekstu un ar vienu krāsu iekrāso informāciju, kas ir ticama (var pierādīt), bet ar citu krāsu – 
informāciju, kas nav ticama (nevar pierādīt)!

 Senā Roma

Mīts par Romas rašanos
Kad Trojas kara beigās ahaji ieņēma Troju, dažiem tās aizstāvjiem izdevās izglābties. Viņu vadonis bija Enejs. 
Bēgļi kuģos ilgi maldījās pa jūru. Beidzot vējš viņus piedzina pie kāda krasta. Pie tā bija Latijas pilsētvalsts. 
Skaistā un auglīgā zeme Trojas bēgļiem patika. Bēgļus draudzīgi uzņēma valdnieks Latīns, ar kura meitu 
Lavīniju Enejs vēlāk apprecējās. Viņš uzcēla pilsētu, ko nosauca par Lavīniju. Pēc Latīna nāves Enejs kļuva par 
valdnieku, bet tautas, pār kurām viņš valdīja, sāka dēvēt par latīņiem. Kad Eneja dēls Askanijs Jūls paaugās, 
viņš Latijā nodibināja jaunu pilsētu Albalongu un kļuva par tās valdnieku. 
Vēlāk Albalongas pilsētas četrpadsmitais valdnieks bija Numitors. Viņa brālis Amūlijs, varaskārs un nežēlīgs 
cilvēks, gāza Numitoru no troņa un ieņēma viņa vietu. Numitora meitai Rejai Silvijai piedzima dvīņi. Amūlijs 
izbijās, ka pieauguši viņi atriebsies par vectēva gāšanu no troņa. Tāpēc viņš lika dvīņus iemest Tibras upē. 
Grozs ar bērniem aizķērās aiz zariem. Puisēni no izsalkuma sāka raudāt. To izdzirdēja vilcene un pazīdīja 
bērnus. Vēlāk viņus atrada valdnieka gans. Viņš tos pieņēma un deva vārdus – Romuls un Rems. 
Dvīņi izauga par skaistiem un stipriem jaunekļiem. Viņi uzzināja par Amūlija ļaundarībām. Brāļi ar saviem 
draugiem iebruka pilī un nogalināja Amūliju. Numitors atkal kļuva par valdnieku. Romuls un Rems nolēma dibināt 
pilsētu tajā vietā, kur tos atrada vilcene un gans. Starp brāļiem izcēlās strīds. Dusmās Romuls nogalināja Remu. 
Pilsētu viņš nosauca par Romu un kļuva par tās valdnieku. Tas esot noticis 753. g. p.m.ē.





457.4. Kristīgās un islāma pasaules rašanās

Termini/jēdzieni/atslēgvārdi

1. Izlasi, kas ir reliģija! Uzraksti skaidrojumu! Atbildi uz jautājumu!
http://www.sazinastilts.lv/language-learning/vocabulary/ 

Reliģija ir 

Es zinu šādus reliģijas veidus: 

2. Padomā, kāpēc cilvēkiem nepieciešama reliģija! Izlasi apgalvojumus! Atzīmē ar X, kuri apgalvojumi 
atbilst tam, kāpēc, tavuprāt, cilvēkiem ir vajadzīga reliģija! Pieraksti piemērus, kas apliecina 
apgalvojumu! 

Apgalvojums Piekrītu Piemērs

PARAUGS
Reliģija palīdz izskaidrot nesaprotamo.

X
Reliģija kādreiz skaidroja, kāpēc rodas negaiss, 
kāpēc cilvēki nomirst un citas lietas.

Reliģija palīdz izskaidrot nesaprotamo.

Reliģija definē uzvedības noteikumus.

Reliģija atšķir dažādas tautas.

Reliģija veido kopības sajūtu.

Reliģija ir veids, kā valstij nopelnīt naudu.

Reliģija dod cilvēkiem spēku, izturību.

Secinājums:

Es domāju, ka cilvēkiem nepieciešama reliģija, lai .

KRISTĪGĀS UN ISLĀMA 
PASAULES RAŠANĀS7.4.

Prasmes

  Salīdzina un atšķir daudzdievību no viendievības. 
  Sakārto notikumus hronoloģiskā secībā. 
  Diskutē, kāpēc cilvēkiem bija nepieciešama reliģija. 
  Analizējot un izvērtējot dažādu veidu informācijas avotus (t. sk. Svēto rakstu fragmentus), raksturo jūdaisma, 

kristietības un islāma pamatidejas un kultūras iezīmes. 
  Gūst pieredzi formulēt reliģisko mācību galvenās atziņas. 

Jēdzieni: reliģija, dievi, daudzdievība, viendievība, jūdaisms, Mozus, Derības šķirsts, templis, sinagoga, 10 baušļi, 
kristietība, Bībele, mesija, Dievs, Jēzus Kristus, islāms, Allāhs, musulmanis/islāmticīgais, Meka, Kaaba, Muhameds, 
Korāns, pravietis, lūgšana, gavēnis, ramadāns, svētceļojums.



http://www.sazinastilts.lv/language-learning/vocabulary/


467.4. Kristīgās un islāma pasaules rašanās

Darbs ar tekstu

1. Iepazīsties ar informāciju un izveido apkopojumu par seno civilizāciju reliģijām (tabula 51. lpp.)

 1.1. Kurām civilizācijām ir saskatāmas līdzības reliģijā? Atbildi pamato ar piemēru no tabulas!

Gan …, gan … 
Kā …, tā …

 1.2. Kuras civilizācijas reliģija bija atšķirīga no pārējām? Kura bija galvenā atšķirība?

Visvairāk no visām reliģijām atšķīrās , jo .

Viendievība = monoteisms = ticība vienam dievam
Daudzdievība = politeisms = ticība daudziem dieviem

 Uzraksti!

Daudzdievība bija šādās senajās civilizācijās: …
Viendievība bija šādā senajā civilizācijā: …

2. Izlasi tekstu! Izpēti doto laika līniju par jūdaisma attīstību! Sakārto teksta rindkopas hronoloģiskā 
secībā!

 

 

965. g. p.m.ē. – 
par valdnieku 

kļuva Zālamans, 
kurš Jeruzālemē 

lika uzbūvēt 
templi Jahvem

586. g. p.m.ē. – 
Jūdeju iekaroja 
Babilonija, tika 

nopostīts 
Jeruzālemes 

templis un ebreji 
padzīti

539. g. p.m.ē. – 
Persijas valdnieks 

Kīrs II atļāva 
ebrejiem 

atgriezties 
dzimtenē un 

atjaunot templi

66.–70. g. – 
ebreji organizēja 
sacelšanos pret 
Romas impēriju; 

tika iznīcināts 
Jeruzālemes 

templis

3. gt. p.m.ē. – 
Kanaānas 

teritorijā dzīvoja 
kanaānieši

2. gt. p.m.ē. – 
Kanaānā 

Ābrahāma vadībā 
senebreji 

apmetās uz dzīvi

Senebreji 
sausuma dēļ 

bēga no 
Kanaānas uz 

Ēģipti

1200. g. p.m.ē. – 
ebreji Mozus vadībā 

bēga no Ēģiptes; 
ceļojuma laikā 

Mozus no Jahves 
saņēma 10 baušļus

Ap 1000. g. p.m.ē. – 
par valdnieku kļuva 

Dāvids, kurš 
padarīja Jeruzālemi 

par svēto pilsētu

Reliģija kļuva 
par ebrejus 

vienojošo lietu

Pēc tempļa 
nopostīšanas 

par ebreju 
svētvietām kļuva 

sinagogas

JŪDAISMA VĒSTURE

ATCERIES! Laika posmā pirms mūsu ēras – jo lielāks gadskaitlis, jo senāk tas ir noticis.





477.4. Kristīgās un islāma pasaules rašanās

 Jūdaisms

A

Kopš 3. gt. p.m.ē. šajā zemē dzīvoja kanaānieši. Viņi nodarbojās ar zemkopību, vīnkopību, 
amatniecību, audzēja aitas un kazas. Kanaānieši bija izveidojuši pilsētvalstis, pielūdza daudzus 
dievus un dzīvoja pārticībā. 2. gt. p.m.ē. Kanaānā Ābrahāma vadībā ienāca klejotāju lopkopju ciltis – 
senebreji. Bībelē aprakstīta senebreju tautas rašanās: Dievs noslēdza derību (svinīgu vienošanos) ar 
Ābrahāmu. Dievs pavēlēja viņam upurēt savu vienīgo dēlu Īzāku, ko Ābrahāms negribīgi piekrita darīt. 
Dievs apsolīja padarīt Ābrahāma bērnus par lielu tautu, un viņiem vajadzēja būt paklausīgiem Dievam 
uz visiem laikiem.

B

Ieradušies Kanaānā, ebreji apmetās auglīgajā Jordānas upes ielejā un sāka nodarboties ar zemkopību. 
Zauls apvienoja 12 ebreju ciltis un izveidoja Izraēlas valsti. Par nākamo karali ap 1000. g. p.m.ē. kļuva 
Dāvids. Viņš iekaroja Kanaānas pilsētu Jeruzālemi. Tā kļuva par galvaspilsētu. Dāvida laikā valsts tika 
paplašināta. Uz Izraēlu tika atvests senebreju svētums – Derības šķirsts (zeltīta akācijas koka lāde, 
kurā glabājās akmens plāksnes ar 10 baušļiem). No šā brīža Jeruzāleme kļuva par svēto pilsētu. Pēc 
Dāvida 965. g. p.m.ē. par karali kļuva Zālamans, kurš lika uzcelt Jeruzālemes templi. 

C

Ebreji mūsdienās tiek uzskatīti ne tikai par konkrētas etniskas grupas pārstāvjiem, bet arī par 
reliģijas – jūdaisma – piekritējiem. Ebreji ir radušies Tuvajos Austrumos. Tur atrodas šaura, aptuveni 
250 km gara zemes strēle starp Jordānas upi un Vidusjūru. Dienvidos tā robežojas ar Arābijas 
tuksnesi, bet ziemeļos – ar Sīriju. Senajos laikos to sauca par Kanaānu, vēlāk par Palestīnu, bet 
mūsdienās tur atrodas Palestīna un Libāna. Lai arī šajā zemē nebija lielu zemes bagātību, tā bija 
piemērota zemkopības attīstībai.

D

Romas impērija bija devusi ebrejiem ticības brīvību – viņi drīkstēja piekopt jūdaisma reliģiju. Taču 
ebrejiem vairs nebija savas valsts. No 66. līdz 70. gadam ebreji organizēja pirmo sacelšanos pret 
romiešu varu un mēģināja atjaunot savu valsti. Romas imperators pavēlēja ievest Jūdejā karaspēku 
un sacelšanos nežēlīgi apspieda. Imperators pavēlēja armijai arī iznīcināt Jeruzālemes templi – ebreju 
lielāko svētvietu. Zaudējuši templi – kopīgo lūgšanu vietu –, ebreji sāka veidot mazākas kopienas, 
kurās kopīgi lasīt Svētos rakstus. Veidojās jaunas ebreju kopā sanākšanas vietas, kuras sauca par 
sinagogām. 

E
Ebreju tauta ticēja, ka dodas uz Dieva Jahves Apsolīto zemi. Ceļš veda cauri Sīnāja tuksnesim. 
Ceļojuma laikā, kā stāstīts Bībelē, Sīnāja kalnā Mozus no Dieva Jahves saņēma likumus – 10 baušļus, 
kurus tālāk nodeva savai tautai. 

F

Kad Persiju iekaroja Romas impērija, romieši bijušās Izraēlas valsts vietā izveidoja atsevišķu Jūdejas 
novadu. Bībelē rakstīts, ka tieši Jūdejas novadā piedzima Jēzus. Viņa māte bija Marija – sieviete no 
Nācaretes, un tiek uzskatīts, ka Marijas vīrs Jāzeps piederējis pie senas dzimtas, no kuras pirms 
1000 gadiem bija nācis Izraēlas valdnieks Dāvids. 

G

722. g. p.m.ē. kaimiņvalsts Asīrija iekaroja Izraēlu, bet tās iedzīvotājus aizveda gūstā. 586. g. p.m.ē. 
Jeruzālemes templis tika nopostīts un tūkstošiem ebreju tika aizdzīti uz Babiloniju. 539. g. p.m.ē. 
Babiloniju iekaroja Persija, un tās valdnieks Kīrs II atļāva ebrejiem atgriezties dzimtenē. Apmēram 
150 gadu ilgstošajā izsūtījuma laikā ebreji bija zaudējuši savu politisko identitāti, viņiem vairs nebija 
savas valsts. Taču viņi nostiprinājās kā spēcīga reliģiska kopiena.

H

Senebreji apmetās nevienam nepiederošās, neauglīgās zemēs tuksneša malā ārpus kanaāniešu 
pilsētvalstu robežām. Kad Kanaānu piemeklēja ārkārtīgs sausums, senebreji devās uz Ēģipti. Tur 
viņi vairāk nekā 200 gadu bija faraona vergi. Ap 1200. g. p.m.ē. viņi pravieša Mozus vadībā bēga no 
verdzības Ēģiptē un devās atpakaļ uz Kanaānu.





487.4. Kristīgās un islāma pasaules rašanās

Atbildes
Jūdaisms

C

Ebreji mūsdienās tiek uzskatīti ne tikai par konkrētas etniskas grupas pārstāvjiem, bet arī par 
reliģijas – jūdaisma – piekritējiem. Ebreji ir radušies Tuvajos Austrumos. Tur atrodas šaura, aptuveni 
250 km gara zemes strēle starp Jordānas upi un Vidusjūru. Dienvidos tā robežojas ar Arābijas 
tuksnesi, bet ziemeļos – ar Sīriju. Senajos laikos to sauca par Kanaānu, vēlāk par Palestīnu, bet 
mūsdienās tur atrodas Palestīna un Libāna. Lai arī šajā zemē nebija lielu zemes bagātību, tā bija 
piemērota zemkopības attīstībai.

A

Kopš 3. gt. p.m.ē. šajā zemē dzīvoja kanaānieši. Viņi nodarbojās ar zemkopību, vīnkopību, 
amatniecību, audzēja aitas un kazas. Kanaānieši bija izveidojuši pilsētvalstis, pielūdza daudzus 
dievus un dzīvoja pārticībā. 2. gt. p.m.ē. Kanaānā Ābrahāma vadībā ienāca klejotāju lopkopju ciltis – 
senebreji. Bībelē aprakstīta senebreju tautas rašanās: Dievs noslēdza derību (svinīgu vienošanos) ar 
Ābrahāmu. Dievs pavēlēja viņam upurēt savu vienīgo dēlu Īzāku, ko Ābrahāms negribīgi piekrita darīt. 
Dievs apsolīja padarīt Ābrahāma bērnus par lielu tautu, un viņiem vajadzēja būt paklausīgiem Dievam 
uz visiem laikiem.

H

Senebreji apmetās nevienam nepiederošās, neauglīgās zemēs tuksneša malā ārpus kanaāniešu 
pilsētvalstu robežām. Kad Kanaānu piemeklēja ārkārtīgs sausums, senebreji devās uz Ēģipti. Tur 
viņi vairāk nekā 200 gadu bija faraona vergi. Ap 1200. g. p.m.ē. viņi pravieša Mozus vadībā bēga no 
verdzības Ēģiptē un devās atpakaļ uz Kanaānu.

E
Ebreju tauta ticēja, ka dodas uz Dieva Jahves Apsolīto zemi. Ceļš veda cauri Sīnāja tuksnesim. 
Ceļojuma laikā, kā stāstīts Bībelē, Sīnāja kalnā Mozus no Dieva Jahves saņēma likumus – 10 baušļus, 
kurus tālāk nodeva savai tautai. 10 baušļi tika aprakstīti arī jūdaisma svētajā grāmatā Torā. 

B

Ieradušies Kanaānā, ebreji apmetās auglīgajā Jordānas upes ielejā un sāka nodarboties ar zemkopību. 
Zauls apvienoja 12 ebreju ciltis un izveidoja Izraēlas valsti. Par nākamo karali ap 1000. g. p.m.ē. kļuva 
Dāvids. Viņš iekaroja Kanaānas pilsētu Jeruzālemi. Tā kļuva par galvaspilsētu. Dāvida laikā valsts tika 
paplašināta. Uz Izraēlu tika atvests senebreju svētums – Derības šķirsts (zeltīta akācijas koka lāde, 
kurā glabājās akmens plāksnes ar 10 baušļiem). No šā brīža Jeruzāleme kļuva par svēto pilsētu. Pēc 
Dāvida 965. g. p.m.ē. par karali kļuva Zālamans, kurš lika uzcelt Jeruzālemes templi. 

G

722. g. p.m.ē. kaimiņvalsts Asīrija iekaroja Izraēlu, bet tās iedzīvotājus aizveda gūstā. 586. g. p.m.ē. 
Jeruzālemes templis tika nopostīts un tūkstošiem ebreju tika aizdzīti uz Babiloniju. 539. g. p.m.ē. 
Babiloniju iekaroja Persija, un tās valdnieks Kīrs II atļāva ebrejiem atgriezties dzimtenē. Apmēram 
150 gadu ilgstošajā izsūtījuma laikā ebreji bija zaudējuši savu politisko identitāti, viņiem vairs nebija 
savas valsts. Taču viņi nostiprinājās kā spēcīga reliģiska kopiena.

F

Kad Persiju iekaroja Romas impērija, romieši bijušās Izraēlas valsts vietā izveidoja atsevišķu Jūdejas 
novadu. Bībelē rakstīts, ka tieši Jūdejas novadā piedzima Jēzus. Viņa māte bija Marija – sieviete no 
Nācaretes, un tiek uzskatīts, ka Marijas vīrs Jāzeps piederējis pie senas dzimtas, no kuras pirms 
1000 gadiem bija nācis Izraēlas valdnieks Dāvids. 

D

Romas impērija bija devusi ebrejiem ticības brīvību – viņi drīkstēja piekopt jūdaisma reliģiju. Taču 
ebrejiem vairs nebija savas valsts. No 66. līdz 70. gadam ebreji organizēja pirmo sacelšanos pret 
romiešu varu un mēģināja atjaunot savu valsti. Romas imperators pavēlēja ievest Jūdejā karaspēku 
un sacelšanos nežēlīgi apspieda. Imperators pavēlēja armijai arī iznīcināt Jeruzālemes templi – ebreju 
lielāko svētvietu. Zaudējuši templi – kopīgo lūgšanu vietu –, ebreji sāka veidot mazākas kopienas, 
kurās kopīgi lasīt Svētos rakstus. Veidojās jaunas ebreju kopā sanākšanas vietas, kuras sauca par 
sinagogām. 





497.4. Kristīgās un islāma pasaules rašanās

3. Lasi tekstu un atbildi uz jautājumiem!

 Kristietība

Mūsdienās populārākā reliģija ir kristietība. Tai ir aptuveni 2,4 miljardi ticīgo. Kristietība radās kā jūdaisma 
virziens, taču drīz vien no tā atdalījās. 

1) Kura reliģija mūsdienās ir populārākā?
2) Cik daudz ticīgo ir kristietībā?
3) Kāda saistība ir kristietībai ar jūdaismu?

Bētlemes pilsētā Jūdejas novadā Marijai piedzima Jēzus Kristus. Tā kā mūsdienās gadus skaita no Jēzus 
dzimšanas, tad pieņemsim, ka Jēzus piedzima 0. gadā. Marijas vīrs Jāzeps piederēja pie senas dzimtas, no kuras 
pirms 1000 gadiem bija nācis Izraēlas valdnieks Dāvids. Jēzus dzīvoja Jūdejas novadā, ir bijis arī Jeruzālemē un 
daudz interesējies par jūdaisma Svētajiem rakstiem. 

4) No kura brīža mūsdienās skaita gadus? 
5) Kas bija Jēzus Kristus vecāki?
6) Kur dzīvoja Jēzus Kristus?
7) Par ko interesējās Jēzus Kristus?

30 gadu vecumā Jēzus tika kristīts un tad devās tuksnesī. Pēc atgriešanās no tuksneša Jēzus Kristus sāka 
sludināt savu ticību, ko vēlāk nosauca par kristietību. Jēzus kopā ar saviem mācekļiem jeb apustuļiem staigāja 
pa tuvākajiem apgabaliem, dziedināja cilvēkus un mācīja, cik svarīga ir mīlestība pret Dievu un godīga dzīvošana. 

8) Kas notika Jēzus Kristus dzīvē 30 gadu vecumā?
9) Ko darīja Jēzus Kristus kopā ar saviem mācekļiem?
10) Ko cilvēkiem mācīja Jēzus Kristus?

Bībelē bija minēta mesijas jeb Dieva sūtīta cilvēka parādīšanās. Daudzi cilvēki bija pārliecināti, ka Jēzus ir šis 
mesija, bet ebreju priesteri negribēja to atzīt. Viņi apgalvoja, ka Jēzus musina tautu un zaimo Dieva vārdu. 
Ap 33. gadu romiešu ieceltais pārvaldnieks Jūdejā Poncijs Pilāts, uzklausot ebreju priesteru sūdzības, lika 
Jēzu kopā ar diviem noziedzniekiem notiesāt. Pēc gara un smaga kāpiena Golgātas kalnā Jēzum tika izpildīts 
nāvessods, sitot viņu krustā. 

11) Kam nepiekrita ebreju priesteri?
12) Ko ebreju priesteri domāja par Jēzu Kristu?
13) Cik gadu vecumā Jēzum Kristum izpildīja nāvessodu?

Pēc Jēzus nāves viņa mācekļi turpināja sludināt jauno ticību. Pirmo kristiešu draudzes bija mazas. Romieši 
jauno reliģiju negribēja pieņemt, jo tā ļoti atšķīrās no romiešu ticības – kristieši skaļi nesvinēja svētkus, atteicās 
piedalīties karagājienos, veica tikai viņiem zināmus rituālus u. tml. Tāpēc Romas imperators Nerons 64. gadā 
pavēlēja sākt kristiešu vajāšanu – kristiešu ķeršanu un nogalināšanu. Tikai 313. gadā imperators Konstantīns 
izsludināja ticības brīvību un pārtrauca kristiešu vajāšanu. Ar viņa likumu tika noteikts, ka katrs Romas impērijas 
iedzīvotājs var ticēt, kurai reliģijai vēlas. 

14) Kāpēc kristietība saglabājās arī pēc Jēzus Kristus nāves?
15) Kāda sākumā bija romiešu attieksme pret kristietību?
16) Ko nozīmīgu kristiešu ticībai paveica imperators Konstantīns?

Kristiešu kļuva arvien vairāk, tāpēc 380. gadā imperators Teodosijs I izdeva likumu, kas noteica kristietību par 
Romas impērijas oficiālo reliģiju. 

17) Kas nozīmīgs kristietībā notika 380. gadā?





507.4. Kristīgās un islāma pasaules rašanās

Pēc Romas impērijas sabrukuma kristieši izplatījās pa Eiropu un Tuvajiem Austrumiem. Viņi turpināja piekopt 
savu reliģiju. Kristietību kā savas valsts reliģiju izvēlējās arī jaunie karaļi, kas nostiprināja valstis Eiropā un 
Tuvajos Austrumos 5.–8. gadsimtā. 

18) Kas veicināja kristietības izplatību gan Eiropā, gan Tuvajos Austrumos?

Mūsdienās ar vārdu kristietība apzīmē vairākus šīs ticības virzienus. Virzieniem ir atšķirīgas tradīcijas, lūgšanu 
noteikumi, baznīcu izkārtojums un atšķiras uzskati par to, kā pareizi jātulko Bībeles teksts. Pirmā kristietības 
sadalīšanās notika 1054. gadā, kad kristietība sadalījās katolicismā (populārāks Eiropā) un pareizticībā (popu-
lārāks Austrumos). 16. gadsimtā Eiropā radās jauni kristietības virzieni. 1517. gadā Vācijā Martins Luters radīja 
luterānismu.

19) Kādus ticības virzienus mūsdienās apzīmē ar vārdu kristietība?
20) Ar ko atšķiras kristietības virzieni?

4. Lasi tekstu un atzīmē, vai apgalvojums ir pareizs vai nepareizs!

 Islāms

Islāms ir otra lielākā pasaules reliģija pēc kristietības. Tā ir ticība Allāham. Islāma piekritējus mēdz saukt gan 
par musulmaņiem, gan islāmticīgajiem. Mūsdienās islāms ir populārs daudzās zemēs un septītā daļa pasaules 
iedzīvotāju ir musulmaņi.
6. gadsimtā Arābijas pussalā tuksnešainajos apvidos dzīvoja daudzas arābu tautas, kuras pielūdza savus dievus. 
Līdz ar tirdzniecības attīstību radās jaunas pilsētas. Ievērojamākā bija Meka, kas atradās tirdzniecības ceļu 
krustpunktā. Mekā atradās arābu svētvieta Kaaba (maza, regulāra kuba formas ēka), kur bija novietoti daudzo 
arābu cilšu pielūgtie elki, kā arī Melnais akmens. 
570. gadā Mekā piedzima Muhameds. Kādu laiku Muhameds ganīja lopus, bet vēlāk pievērsās tirdzniecībai un 
kļuva par karavānu vadītāju. Apceļojot daudzas zemes, viņš iepazina jūdaismu un kristietību. Jaunais vīrietis 
bieži devās kalnos, lai dziļā vientulībā pārdomātu ticības lietas. 610. gadā Muhameds piedzīvoja reliģisku 
atklāsmi. Viņš stāstīja, ka redzējis erceņģeli Gabriēlu, ar kura palīdzību dievs Allāhs viņam sāka atklāt jauno 
reliģiju un tekstus no svētās grāmatas. 23 gadu laikā Muhameds pierakstīja Allāha vēstījumu. To apkopoja 
grāmatā – Korānā. Korāns ir musulmaņu svētā grāmata. Tā Muhameds lika pamatus jaunai reliģijai – islāmam. 
Vārds islāms arābu valodā nozīmē padevība. Šī ticība pieprasa absolūtu pakļaušanos Allāham. Musulmaņi tic, ka 
Dievs cilvēkiem ir sūtījis vairākus praviešus jeb skolotājus – Mozu, Jēzu Kristu, bet Muhameds ir dižākais starp 
viņiem.
Taču Muhameds sākumā neguva visu arābu atbalstu. Daudzi nepieņēma viņa mācību, pravietis tika vajāts un 
kopā ar piekritējiem 622. gadā atstāja Meku un apmetās Medīnā (apmēram 350 km uz ziemeļiem no Mekas). 
Sākās savstarpēji kari. 630. gadā Muhameda atbalstītāji guva pārsvaru un kā uzvarētāji atgriezās Mekā. Visi 
agrāko laiku elki tika izmesti no Kaabas, atstājot tikai Melno akmeni. Meka kļuva par islāma galveno pilsētu, bet 
Kaaba – par galveno svētvietu. Pakāpeniski visas arābu ciltis pieņēma islāmu.

Nr. Apgalvojums Pareizi Nepareizi

1. Islāms ir otra lielākā pasaules reliģija pēc jūdaisma.

2. Gan islāmticīgie, gan musulmaņi tic Allāham.

3. 6. gadsimtā Arābijas pussalā dzīvoja arābu tautas un pielūdza Allāhu.

4. Meka ir pilsēta, kur piedzima cilvēks, kurš atklāja islāmticību.

5. Muhameds bija arābu valdnieks.

6. Muhameds zināja gan jūdaismu, gan kristietību.

7. 23 gadu vecumā Muhameds pierakstīja Allāha vēstījumu.





517.4. Kristīgās un islāma pasaules rašanās

8. Islāmticīgo svētā grāmata ir Korāns.

9. Musulmaņi tic, ka Dievs uz zemes ir sūtījis tikai vienu pravieti – Muhamedu.

10. Muhameds uzreiz guva visu arābu atbalstu.

11. Islāmticības elks ir Melnais akmens.

12. Kaaba ir islāma galvenā pilsēta, bet Meka – galvenā svētvieta.

Atbildes

Nr. Apgalvojums Pareizi Nepareizi

1. Islāms ir otra lielākā pasaules reliģija pēc jūdaisma. X

2. Gan islāmticīgie, gan musulmaņi tic Allāham. X

3. 6. gadsimtā Arābijas pussalā dzīvoja arābu tautas un pielūdza Allāhu. X

4. Meka ir pilsēta, kur piedzima cilvēks, kurš atklāja islāmticību. X

5. Muhameds bija arābu valdnieks. X

6. Muhameds zināja gan jūdaismu, gan kristietību. X

7. 23 gadu vecumā Muhameds pierakstīja Allāha vēstījumu. X

8. Islāmticīgo svētā grāmata ir Korāns. X

9. Musulmaņi tic, ka Dievs uz zemes ir sūtījis tikai vienu pravieti – Muhamedu. X

10. Muhameds uzreiz guva visu arābu atbalstu. X

11. Islāmticības elks ir Melnais akmens. X

12. Kaaba ir islāma galvenā pilsēta, bet Meka – galvenā svētvieta. X

Uzdevumi pēc informācijas iegūšanas

1. Izveido visu triju reliģiju kopīgo laika līniju! Lai darbs veiktos ērtāk, izmanto A3 lapu!

 Izlasi padomus, kam pievērst uzmanību, veidojot laika līniju! Atzīmē ar X, ko esi izdarījis!

Laika līniju var zīmēt dažādi – gan kā vienu (taisnu vai liektu) līniju, gan vairākas līnijas, kas turpinās.

Uz vienas laika līnijas jāatliek visu triju reliģiju vēstures notikumi.

Visi gadskaitļi ir jāsakārto hronoloģiskā secībā.

Pie gadskaitļiem pievieno pareizos apzīmējumus – g. p.m.ē. vai g./gs.

Pirms mūsu ēras: jo lielāks gadskaitlis, jo senāk tas ir noticis (jo tālāk uz kreiso pusi atrodas).

Mūsu ērā: jo lielāks gadskaitlis, jo nesenāk tas ir noticis (jo tālāk uz labo pusi atrodas).

Uzraksti gadskaitļus un īsus notikumu aprakstus.

Ieteicams iekļaut attēlus vai simbolus. 





527.4. Kristīgās un islāma pasaules rašanās

2. Izlasi katras reliģijas pamatidejas un formulē galveno domu! 

1. variants.
Kā formulēt galveno domu?
1) izlasi teikumu/tekstu;
2) turpini teikumu saviem vārdiem: Teksts ir par to, ka katrai reliģijai ir savas idejas;
3) rediģē teikumu: Teksts ir par to, ka Katrai reliģijai ir savas idejas;
4) izlasi teikumu jeb galveno domu: Katrai reliģijai ir savas idejas.

 Kristietība un jūdaisms

Domājot par kristietības pamatidejām, noteikti nāk prātā 10 baušļi. Šos 10 baušļus ievēro arī jūdaisti, jo viņi 
uzskata, ka Mozus tos ir saņēmis no Dieva. 10 baušļi ir aprakstīti Bībelē, un katram jūdaistam un kristietim ir 
tiem jāseko. 

1. Es esmu Dievs, Tavs Kungs, tev nebūs citus dievus turēt Manā priekšā.

Teikums ir par to, ka  

2. Tev nebūs Tā Kunga, sava Dieva, Vārdu nelietīgi valkāt1, jo Tas Kungs neatstās nesodītu, kas Viņa Vārdu 
nelietīgi valkā.

Teikums ir par to, ka  

3. Tev būs svēto dienu2 svētīt.

Teikums ir par to, ka  

4. Tev būs savu tēvu un māti godāt3, lai tev labi klājas un tu ilgi dzīvo virs zemes.

Teikums ir par to, ka  

5. Tev nebūs slepkavot.

Teikums ir par to, ka  

6. Tev nebūs laulību pārkāpt4.

Teikums ir par to, ka  

7. Tev nebūs zagt.

Teikums ir par to, ka  

8. Tev nebūs nepatiesu liecību dot5 pret savu tuvāko.

Teikums ir par to, ka  

9. Tev nebūs iekārot6 sava tuvākā namu.

Teikums ir par to, ka  

10. Tev nebūs iekārot sava tuvākā sievu, kalpu, kalponi, lopu, nedz ko citu, kas tam pieder.

Teikums ir par to, ka  

1 negodīgi izmantot
2 kristiešiem svētdiena; jūdaistiem ilgst no piektdienas saulrieta līdz sestdienas saulrietam un ir stingri jāievēro
3 dziļi cienīt
4 laulību neievērot
5 melot
6 vēlēties





537.4. Kristīgās un islāma pasaules rašanās

2. variants.
Kā formulēt galveno domu?
1) izlasi teikumu/tekstu;
2) pasvītro darbības vārdus, kas atbild uz jautājumu ko darīt? Pielūgt Dievu.
3) atbildi uz jautājumu kas jādara? Jāpielūdz Dievs.
4) pieraksti pamatojumu, kāpēc tas jādara! Lai pateiktos viņam.
5) izlasi teikumu jeb galveno domu: Jāpielūdz Dievs, lai pateiktos viņam.

Lai formulētu galveno domu pēc 2. varianta stratēģijas, vēlams sadarboties ar latviešu valodas skolotāju. 
Šajā formulējumā skolēniem jāizmanto darbības vārds vajadzības izteiksmē, kas šajā mācību gadā 
latviešu valodā tiek mācīts.

 Islāms

Musulmaņu Svētajos rakstos jeb Korānā islāms tiek saukts ne tikai par reliģiju, bet arī par dzīvesveidu. Musul-
maņiem ir jādzīvo tā, kā Allāhs vēlas, lai viņi dzīvotu. Musulmaņu galvenie pienākumi izteikti piecos pīlāros:

1. šahāda – publiski saprast un patiesi apliecināt ticību, ka nekas cits nav pielūgsmes7 vērts kā vien Allāhs un 
ka Muhameds ir viņa pravietis.

Musulmanim jāsaprot un jāapliecina, ka pielūgsmes vērts ir tikai Allāhs.

2. salā – noskaitīt dienā piecas obligātās lūgšanas. Atbilstoši islāmam kvalitatīvi noskaitītas lūgšanas attīra 
sirdi, attur no grēkiem un atvieglo grēku nožēlu.

Musulmanim  

3. zakā – veikt īpašu ikgadējo neaiztikto uzkrājumu 2,5% daļas ziedojumu8 labdarības mērķiem. Tas palīdz 
pārkāpt iekšējo skopumu un atsvešinātību9 no citu problēmām.

Musulmanim  

4. saum – ievērot gavēni ramadāna mēnesī, kas dod daudz dažādu ieguvumu, lielākais no tiem – dievbijības10 
stiprināšana.

Musulmanim  

5. hadž – veikt svētceļojumu uz Meku, kā to veica pravietis Ābrahams un atjaunoja pravietis Muhameds.

Musulmanim  

 

7 ļoti dziļa reliģioza attieksme
8 dāvinājums
9 attālināšanās, novēršanās
10   ticīgums





547.4. Kristīgās un islāma pasaules rašanās

Civilizācija 
Ir viens vai  

vairāki dievi?
Ko dievi kontrolē?

Kādas ir dievu 
attiecības ar cilvēkiem

?
Kāds ir dievu izskats?

Ilustrācija

Divupe 
https://lv.w

ikipedia.org/w
iki/

Senā_
D

ivupe

pie sadaļas Reliģija

Senā Ēģipte 
https://w

w
w

.uzdevum
i.lv/p/

pasaules-vesture/6-klase/

zinatne-kultura-un-religija-senaja-

egipte-8213/re-0f0d3b4a-a7c0-

4d02-aab6-c48abe613097

Senā Grieķija 
https://w

w
w

.uzdevum
i.lv/p/

pasaules-vesture/6-klase/

zinatne-m
aksla-un-kultura-senaja-

griekija-8318/re-efabffb
8-cda1-

4484-bf16-371378838afa

Ebreju civilizācija 
https://w

w
w

.uzdevum
i.

lv/p/pasaules-vesture/6-

klase/fenikiesi-persiesi-un-

senebreji-8187/re-6b57a321-3fe2-

470d-8d17-f50995e529ff



https://lv.wikipedia.org/wiki/Sen%C4%81_Divupe
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sen%C4%81_Divupe
https://www.uzdevumi.lv/p/pasaules-vesture/6-klase/zinatne-kultura-un-religija-senaja-egipte-8213/re-0f0d3b4a-a7c0-4d02-aab6-c48abe613097
https://www.uzdevumi.lv/p/pasaules-vesture/6-klase/zinatne-kultura-un-religija-senaja-egipte-8213/re-0f0d3b4a-a7c0-4d02-aab6-c48abe613097
https://www.uzdevumi.lv/p/pasaules-vesture/6-klase/zinatne-kultura-un-religija-senaja-egipte-8213/re-0f0d3b4a-a7c0-4d02-aab6-c48abe613097
https://www.uzdevumi.lv/p/pasaules-vesture/6-klase/zinatne-kultura-un-religija-senaja-egipte-8213/re-0f0d3b4a-a7c0-4d02-aab6-c48abe613097
https://www.uzdevumi.lv/p/pasaules-vesture/6-klase/zinatne-kultura-un-religija-senaja-egipte-8213/re-0f0d3b4a-a7c0-4d02-aab6-c48abe613097
https://www.uzdevumi.lv/p/pasaules-vesture/6-klase/zinatne-maksla-un-kultura-senaja-griekija-8318/re-efabffb8-cda1-4484-bf16-371378838afa
https://www.uzdevumi.lv/p/pasaules-vesture/6-klase/zinatne-maksla-un-kultura-senaja-griekija-8318/re-efabffb8-cda1-4484-bf16-371378838afa
https://www.uzdevumi.lv/p/pasaules-vesture/6-klase/zinatne-maksla-un-kultura-senaja-griekija-8318/re-efabffb8-cda1-4484-bf16-371378838afa
https://www.uzdevumi.lv/p/pasaules-vesture/6-klase/zinatne-maksla-un-kultura-senaja-griekija-8318/re-efabffb8-cda1-4484-bf16-371378838afa
https://www.uzdevumi.lv/p/pasaules-vesture/6-klase/zinatne-maksla-un-kultura-senaja-griekija-8318/re-efabffb8-cda1-4484-bf16-371378838afa
https://www.uzdevumi.lv/p/pasaules-vesture/6-klase/fenikiesi-persiesi-un-senebreji-8187/re-6b57a321-3fe2-470d-8d17-f50995e529ff
https://www.uzdevumi.lv/p/pasaules-vesture/6-klase/fenikiesi-persiesi-un-senebreji-8187/re-6b57a321-3fe2-470d-8d17-f50995e529ff
https://www.uzdevumi.lv/p/pasaules-vesture/6-klase/fenikiesi-persiesi-un-senebreji-8187/re-6b57a321-3fe2-470d-8d17-f50995e529ff
https://www.uzdevumi.lv/p/pasaules-vesture/6-klase/fenikiesi-persiesi-un-senebreji-8187/re-6b57a321-3fe2-470d-8d17-f50995e529ff
https://www.uzdevumi.lv/p/pasaules-vesture/6-klase/fenikiesi-persiesi-un-senebreji-8187/re-6b57a321-3fe2-470d-8d17-f50995e529ff


557.5. Sabiedrība viduslaikos

Darbs ar tekstu

1. Izlasi tekstu par sabiedrības iedalījumu viduslaikos! Izpildi krustvārdu mīklu!

ATCERIES!
Krustvārdu mīklā atbildes raksti pamatformā!
Piemēram: lietvārdi atbild uz jautājumu kas?, bet darbības vārdi atbild uz jautājumu ko darīt?

1

2 3

4

5

6

7

8

9 10

Horizontāli 
5. Pie kā piederēja katrs iedzīvotājs viduslaikos?
6. Kas galvenokārt piederēja pie trešās kārtas 

(laboratores)?
7. Ko darīja pirmā kārta (oratores)?
8. Kas piederēja pie otrās kārtas (bellatores)?
9. Kur varēja sastapt pirmās kārtas (oratores) 

pārstāvjus?

Vertikāli
1. Ko darīja otrā kārta (bellatores)?
2. Kam bija liela ietekme viduslaikos?
3. Ko darīja trešā kārta (laboratores)?
4. Kā sauc laika periodu pēc Romas impērijas 

sabrukuma?
10. Kas bija nepieciešams, lai izmācītos par  

  garīdznieku?

 

SABIEDRĪBA 
VIDUSLAIKOS7.5.

Prasmes

  Mācās interpretēt informāciju, pārveidojot to no rakstītas informācijas vizuālā informācijā. 
  Vingrinās vērtēt indivīda rīcību gan no mūsdienu, gan konkrētā laikmeta skatpunkta. 
  Izmantojot avotus par cilvēku ikdienas dzīvi, izvērtē attiecīgā laika tradīcijas un norises. 
  Apgūst lomu spēles elementus.

Jēdzieni: viduslaiki, sabiedrības kārta, garīdzniecība/garīdznieks, mūks, priesteris, bīskaps, pāvests, dižciltīgais, 
bruņinieks, hercogs/grāfs, karalis, zemnieks, ciems, muiža, muižnieks, aizsargmūris, pilskalns, pils, aizsargtornis, 
klosteris, amatnieks, tirgotājs, audējs, maiznieks, ādminis, kalējs, kurpnieks, miesnieks, rotkalis, dzirnavnieks, 
podnieks, tirgotājs, jumiķis, šuvējs. 





567.5. Sabiedrība viduslaikos

Sabiedrības iedalījums viduslaikos

Laiku pēc Romas impērijas sabrukuma sauc par viduslaikiem. Viena no tiem raksturīgākajām pazīmēm ir 
kristietības noteicošā loma cilvēku dzīvē. Kristietība bija kļuvusi tik populāra, ka ietekmēja visu cilvēku dzīvi – 
viņu uzvedību, darbības, uzskatus un vērtības. 
Viduslaikos pasauli skaidroja kā Dieva radītu. Tajā katram cilvēkam bija sava vieta. Visi cilvēki nebija vienādi – 
katram bija savi pienākumi un tiesības. Katrs cilvēks piederēja kādai no kārtām. Pirmā kārta bija oratores 
(latīņu val. – tie, kas lūdzas), otrā kārta – bellatores (tie, kas karo), trešā kārta – laboratores (tie, kas strādā). 
Ikviens viduslaiku cilvēks zināja, pie kuras kārtas viņš pieder. 
Pirmo kārtu – tos, kas lūdzas, – veidoja garīdzniecība. Tie bija visi, kas strādāja baznīcā: no vienkārša mūka 
un priestera līdz bīskapam un pāvestam. Viņu pienākums bija lūgt Dievu par visiem cilvēkiem. Viņi bija ļoti 
ietekmīgi. Pirmās kārtas pārstāvji arī uzturēja skolas, rūpējās par slimajiem.
Otro kārtu – tos, kas karo, – veidoja dižciltīgie. Tie bija bagāti karaliskās ģimenēs dzimuši vai tām piederīgi. 
Otrajā kārtā bija bruņinieki, hercogi, grāfi un karaļi. Dižciltīgie bija noteicēji pār zemi un cilvēkiem. Otrās kārtas 
pienākums bija aizsargāt visus cilvēkus un uzturēt kārtību. 
Sabiedrības lielākā daļa veidoja trešo kārtu – tos, kas strādā. Tie bija zemnieki un visi, kas nopelnīja iztiku ar 
fizisku darbu. Viņu pienākums bija apgādāt abas pārējās kārtas ar visu dzīvei nepieciešamo. 
Atrašanos kādā no kārtām ar visām tiesībām un pienākumiem noteica cilvēka piedzimšana: par dižciltīgo varēja 
kļūt, piedzimstot dižciltīgā ģimenē, zemnieka dēls tā arī palika zemnieks. Lai kļūtu par garīdznieku, bija jāiegūst 
izglītība, bet tā bija pieejama tikai tad, ja bija pietiekami daudz naudas.
 

1

2 3

4

5

6

7

8

9 10

z e m n i e k i

b a z n ī c a

a

u

d

a

k

r

i

s

t

e

t

b

s

t

r

d

ā

k

a

r

o

v

i

d

u

s

a

k

i

l ū g t i e s

k ā r t a

d i ž c i l t ī g i e

Atbildes





577.5. Sabiedrība viduslaikos

 1.1. Papildini shēmu par sabiedrības dalījumu kārtās, pierakstot, kas ietilpa katrā kārtā un kāds 
bija katras kārtas galvenais uzdevums!

Kārtas nosaukums Kas piederēja pie šīs kārtas? Kādi bija šīs kārtas pienākumi?

Oratores jeb   

Bellatores jeb   

Laboratores jeb   

 1.2. Vai cilvēks savas dzīves laikā varēja mainīt kārtu? Kāpēc?

Cilvēks savas dzīves laikā varēja/nevarēja mainīt kārtu, jo/tāpēc ka …

2. Lasi tekstu un atrodi vārdam atbilstošo skaidrojumu!

 piešķirt A kopt

bezdarbība B izpilde/padarīšana

vilkt dzīvību C piekrist

uzņemties D ierīkot/noorganizēt

sprediķot E izdzīvot

 iekārtot (lietas) F sniegt pārskatu

kurpnieks G militāro feodāļu kārtas piederīgais

bruņinieks H amatnieks, kas izgatavo vai labo apavus

apstrādāt laukus I sludināt

veikšana J slinkošana

atskaitīties K iedalīt/iedot

Dieva priekšā L Dievam

Atbildes

K piešķirt I sprediķot A apstrādāt laukus

J bezdarbība D iekārtot (lietas) B veikšana

E vilkt dzīvību H kurpnieks F atskaitīties

C uzņemties G bruņinieks L Dieva priekšā





587.5. Sabiedrība viduslaikos

 2.1. Lasi tekstu un atbildi uz jautājumiem!

 Vācu mūks Rēgensburgas Bertolds par kārtu nepieciešamību (13. gs.) 

Mūsu Kungs katram ir piešķīris amatu, nevienu viņš nav radījis bezdarbībai. Lai varētu vilkt dzīvību, mums ir 
jāuzņemas jebkurš uzdevums. Arī man ir amats – mans uzdevums ir sprediķot. Tā kā Mūsu Kungs visas lietas 
ir iekārtojis ar gudrību, tad arī cilvēka dzīvi viņš ir iekārtojis tā, kā to grib Viņš, nevis kā mums labpatīk. Kāds 
labprātāk gribētu būt grāfs, bet viņam jābūt par kurpnieku. Tu gribētu būt bruņinieks, bet esi zemnieks un 
audzē labību un vīnogas. Kas apstrādātu laukus, ja visi būtu kungi? Kas taisītu mums kurpes, ja tu būtu tas, 
kas gribētu būt? 
Tev ir jābūt tam, ko vēlas Dievs. Tā Viņš vienu ir radījis pāvesta amatam, bet citam ir jābūt par ķeizaru vai karali, 
vai bīskapu, vai bruņinieku, vai grāfu, to vai ko citu. Un, lai kāds būtu tavs amats – augsts vai zems –, par tā 
veikšanu tev būs jāatskaitās Dieva priekšā.
Teksts pēc Goldmane, S., Kļaviņa, A., Misāne, I., Straube, L. (2013) Pasaules vēsture pamatskolai: 2. Rīga: 
Zvaigzne ABC, 2013, 11. lpp.
 
1) Kā viduslaikos tika pamatots, kāpēc ir dalījums kārtās?
Katram cilvēkam ir jāstrādā savā kārtā, jo/tāpēc ka … 
2) Kas nosaka to, kurā kārtā cilvēks atrodas?
Dalījumu kārtās ir radījis …, lai/jo …

3. Lasi tekstu Sabiedrības iedalījums viduslaikos (skat. 1. uzd.)! Pareizā secībā ieraksti sabiedrības 
grupas un katrai atbilstošos pienākumus un tiesības!

Sabiedrības grupas:  
bruņinieki, karalis, zemnieki.

Pienākumi un tiesības: 
  piedalās karos, kad karalis prasa; 
  apgādā ar ēdienu un citām precēm; 
  dod zemi kā algu par karošanu; 
  maksā nodokļus; 
  dod aizsardzību kara gadījumā; 
  maksā nodokļus (daļa no ražas). 

 3.1. Izmantojot informāciju par sabiedrības iedalījumu viduslaikos, veido dialogu, kurā pēc 
iespējas precīzāk atklājas katra kārta!

Dialogs – divu cilvēku saruna

 Pirms dialoga veidošanas padomā!

1. Kas sarunājas? (sarunas partneri)
2. Par ko sarunājas? (sarunas temats)
3. Kur sarunājas? (sarunas vieta)
4. Kad sarunājas? (sarunas laiks)
5. Kāpēc sarunājas? (sarunas mērķis)





597.5. Sabiedrība viduslaikos

 Izlasi padomus, kam pievērst uzmanību, veidojot dialogu! Atzīmē ar X, ko esi izdarījis!

Ir sasveicināšanās frāze.

Ir saprotams, kas sarunājas.

Ir saprotams, par kādu tematu būs saruna.

Ir saprotams, kāpēc būs saruna.

Ir saprotama sarunas vieta.

Ir saprotams, kad notiek saruna.

Ir atsveicināšanās frāze.

Ir padomāts par žestiem, mīmiku.

ATCERIES! Lai saruna būtu dabiskāka, izmanto šādas frāzes:
manuprāt; es domāju, ka; pilnībā piekrītu; nevaru piekrist; man radās jautājums, …; bez šaubām; protams u. c.

4. Klausies/lasi tekstu! Uzzīmē atbilstošu viduslaiku ciemu, pilsētu, pili un klosteri! 

1. variants. Skolēni pilnveido prasmi interpretēt informāciju, pārveidojot to no rakstītas informācijas 
vizuālā informācijā.
2. variants. Piedāvājot skolēniem atbilstošu attēlu, tiek pilnveidota prasme vizuālo informāciju pārveidot 
rakstītā informācijā.
3. variants. Skolēni, izpildot 1. varianta uzdevumu, savstarpēji apmainās ar darbiem un pārveido klases
biedra vizuālo informāciju rakstītā informācijā.

 Viduslaiku X ciems
Par viduslaiku ciemu parasti uzskata muižu, tai piederošos laukus un apkārt esošo teritoriju. Vienā ciemā 
parasti dzīvoja 50–100 cilvēku. 
Ciema centrā atradās baznīca. Katru svētdienu visi ciema iedzīvotāji gāja uz dievkalpojumu1. Pie baznīcas bija 
mācītāja māja. 
Ciema kreisajā pusē atradās muiža – liela ēka ar skaistu dārzu. Tur dzīvoja muižnieks – zemes īpašnieks. Aiz 
muižas atradās mežs, kur muižnieks bieži devās medīt. 
Pa labi no muižas atradās zemnieku mājas. Tās bija nelielas, parasti izkārtotas tuvu viena otrai. Aiz mājām 
atradās pļava, kur ganījās lopi. Pretī zemnieku mājām bija kalēja smēde2 un dzīvojamā māja. 
Pa kreisi no muižas atradās dzirnavas3. Gar ciema labo malu tecēja upe. Visu pārējo platību aizņēma lauki. 

 Viduslaiku X pilsēta
Apkārt pilsētai atradās lauki vai pļavas. Tajās ganījās pilsētnieku mājdzīvnieki. Pilsētas robežas norādīja 
aizsargmūris. Pilsētai bija divas ieejas – viena dienvidos, otra rietumos. Ieeja bija caur lieliem koka vārtiem.
Pilsētas centrā bija galvenais laukums. Tajā notika sapulces un tika svinēti svētki. Turpat blakus atradās tirgus. 
Pa labi no galvenā laukuma atradās pilsētas galvenais simbols – augsta baznīca. Tā bija plašākā un augstākā 
ēka visā pilsētā.
Netālu no vārtiem atradās naktsmāju vieta. Pirmajā stāvā varēja garšīgi paēst, bet otrajā stāvā – pagulēt. 
Pilsētas ielas bija ļoti šauras. Ēkas atradās tuvu viena otrai. Cauri pilsētai kreisajā pusē tecēja upe. Pie upes 

1  ticīgo kopīgas lūgšanas, reliģiskas ceremonijas garīdznieka vadībā
2 darbnīca, kurā apstrādā metālu
3 ēka, kur pārstrādā labību miltos, putraimos u. tml.





607.5. Sabiedrība viduslaikos

atradās miesnieku4 un ādmiņu5 darbnīcas un dzīvojamās mājas. Tuvāk centram dzīvoja un strādāja audēji6 un 
kurpnieki7. Pilsētas labajā pusē bija kalēju un rotkaļu8 darbnīcas. 
Tieši aiz pilsētas mūriem labajā pusē atradās pils. Tajā dzīvojošie bruņinieki aizsargāja pilsētu uzbrukuma 
gadījumā. 

 Viduslaiku X pils
Pilskalna augšā atradās viduslaiku pils. Pilskalna pakājē9 bija izrakts aizsarggrāvis. 
Pilij apkārt bija augsts aizsargmūris. Tas ieskāva pili kvadrātveida formā. Katrā mūra stūrī bija aizsargtornis. 
Tornis, kurš atradās priekšējā labajā stūrī, bija galvenais aizsargtornis, un tas bija lielāks nekā pārējie. Pie mūra 
aizmugurējās sienas atradās pils dzīvojamā māja. Tai bija trīs stāvi. Pa kreisi no dzīvojamās mājas bija klēts10 

un stallis11. 
Aizsargmūra ierobežotās teritorijas vidū bija laukums, kur bruņinieki vingrinājās cīņas prasmē. Tur atradās 
mērķi šaušanai ar loku12. 
Kreisajā pusē aiz aizsargmūra bija dārzs, kurā bruņinieki audzēja dārzeņus un augļus pārtikai. 

 Viduslaiku X klosteris
Klosteri parasti atradās nomaļus13, tiem blakus nebija ne ciemu, ne pilsētu. Klostera teritorijā atradās vairākas 
ēkas un dārzi. 
Klostera kreisajā pusē bija baznīca, kur mūki vairākas reizes dienā nodevās lūgšanām. Blakus baznīcai atradās 
bibliotēka, kurā mūki ar roku rakstīja vai pārrakstīja grāmatu tekstus. 
Klostera labajā pusē atradās dzīvojamā ēka. Pirmajā stāvā bija liela halle, kurā mūki kopīgi ieturēja maltītes14. 
Otrajā stāvā bija guļamtelpas. 
Starp baznīcu un dzīvojamo ēku atradās dārzs. Dārza labajā pusē auga dažādi garšaugi un ārstniecības augi. 
Blakus dārzam atradās neliela ēka – aptieka –, kurā mūki veidoja zāles, lai palīdzētu saslimušajiem. Dārza 
kreisajā pusē auga dažādas puķes, koki un krūmi. Pa vidu atradās strūklaka un soliņi. 
Klostera teritorijai apkārt bija aizsargmūris. Divos mūra stūros bija aizsargtorņi. Iekšpusē pie vārtiem bija 
neliela ēka, kur ceļotāji varēja saņemt naktsmājas. 

5. Spēle Kas es esmu? (spēlē pāros)

1. Sagatavotas kartītes ar seno amatnieku/profesiju nosaukumiem: audējs, maiznieks, ādminis, kalējs, kurpnieks, 
miesnieks, rotkalis, dzirnavnieks, podnieks, tirgotājs, jumiķis, šuvējs.

2. Pirmais skolēns izvelk vienu kartīti, parāda otram skolēnam, kas uz tās rakstīts (pats neizlasa).
3. Pirmais skolēns uzdod jautājumus, lai noskaidrotu Kas viņš ir?, otrs skolēns atbild uz jautājumiem tikai ar 

atbildēm jā/nē.

Iespējamie jautājumi:

  Vai es strādāju ēkā?
  Vai man ir īpaši darbarīki?
  Vai es ražoju pārtiku?
  Vai mans darbs ir grūts?
  Vai es strādāju ar ādu/metālu/mālu u. c.?

4  cilvēks, kas nodarbojas ar gaļas pārstrādi
5 amatnieks, kas apstrādā ādu
6 amatnieks, kas auž audumu
7 amatnieks, kas gatavo vai labo apavus
8 amatnieks, kas gatavo rotas
9 apakšējā daļa
10 ēka produktu uzglabāšanai; graudu klēts
11 zirgu kūts
12 rokas ierocis šaušanai ar bultām
13 tālu prom
14 ēdienreize





61 6. Krusta kari un Livonija

Apakštematam par krusta karu cēloņiem ieteicams izmantot Skola2030 publicētos mācību materiālus 
7.6. tematam. Tajos pieejami gan vizuālie, gan rakstītie vēstures avoti krusta karu cēloņu noteikšanai un 
analīzei. Materiāli pieejami: https://mape.gov.lv/api/files/B16A32D7-296A-4B8E-B392-DAADFC7E584B/download

Papildmateriāli (kartes)
Krusta karu virzieni https://g2dev.kartes.lv/karte/krusta-kari-eiropa/0/1.4918530963296748/2334_1249

Krusta kari Eiropā https://g2dev.kartes.lv/karte/kristietibas-izplatibas-virzieni-eiropa/0/1.4918530963296748/1260_1094

Krusta kari Latvijas teritorijā https://g2dev.kartes.lv/karte/krusta-kari-latvijas-teritorija/0/1.4485197629963424/1518_1115

Darbs ar karti

1. Izpēti karti Baltija 1.–12. gs.! 
https://g2dev.kartes.lv/karte/baltu-ciltis-latvijas-teritorija-pirms-kristianizacijas/0/1.4918530963296748/1008_1307

2. Atbildi uz jautājumiem!

 2.1. Par kuru laika posmu ir vismazāk ziņu? Kas par to liecina? 

 2.2. Kuras ciltis dzīvoja Latvijas teritorijā?

 2.3. Kādas pārmaiņas redzamas kartē par 12. gadsimtu? 

Darbs ar tekstu

1. Lasi teksta fragmentus un atrodi vārdam atbilstošo sinonīmu/skaidrojumu! 
Iesaisti dotos vārdus loģiskā teikumā!

 tirdzniecība A rašanās

ērtāk B salīdzināt

pakļaut C ķert/dzīties pakaļ

nopostīt D mirt/iet bojā

KRUSTA KARI  
UN LIVONIJA7.6.

Prasmes

  Sakārto notikumus hronoloģiskā secībā. 
  Diskutē par Eiropas kultūras pretrunīgo mantojumu un tā ietekmi Latvijas vēsturē. 
  Analizē tekstuālos (stilistiski atšķirīgos) vēstures avotus. 

Jēdzieni: krusta karš, krustnesis, bruņinieku ordenis, pāvests, rekonkista, karaliste, lībieši, sēļi, latgaļi, kurši, zemgaļi, 
bīskaps, kristīšana, žemaiši, Livonija, Livonijas valstiņas, Livonijas ordenis, mestrs, komturs, fogts, arhibīskaps, 
arhibīskapija, bīskapija, viduslaiku pils.



https://g2dev.kartes.lv/karte/baltu-ciltis-latvijas-teritorija-pirms-kristianizacijas/0/1.4918530963296748/1008_1307


62 6. Krusta kari un Livonija

vajāt E vieglāk

 krist kaujā F apmānīt

izcelsme G sagraut/iznīcināt

apmuļķot H ar varu piespiest klausīt/sekot

pielīdzināt I pārdošana/tirgošanās

Atbildes

I tirdzniecība G nopostīt A izcelsme

E ērtāk C vajāt F apmuļķot

H pakļaut D krist (kaujā) B pielīdzināt

2. Lasi teksta fragmentus un sakārto pareizā secībā! Uzraksti tekstam virsrakstu!

Virsraksts

Lai varētu kontrolēt svarīgo Daugavas tirdzniecības ceļu (jo tolaik preces ērtāk bija vest pa upēm 
vai jūru), krustneši kā nākamos pakļāva sēļus. Par sēļiem ir maz ziņu; zināms tas, ka 1208. gadā tika 
nopostīta Sēlpils (Sēlijas centrs) un sēļi padevās. Daugavas kontrolei bija atlicis pakļaut vēl tikai vienu 
cilti – latgaļus.

12. gadsimta beigās uz Latvijas teritoriju tika sūtīti tirgotāji un bīskapi, lai novērtētu situāciju un sāktu 
kristīšanu. Tirgotāju un bīskapu braukšanu un krusta karus uz Latvijas teritoriju organizēja Svētās 
Romas impērija – vēlākā Vācija.

Arī zemgaļi bija ļoti kareivīga cilts. 1236. gadā notika Saules kauja – krustnešu karaspēks atgriezās no 
laupīšanas Lietuvā, bet pie Saules (vai nu Vecsaule Latvijā, vai Šauļi Lietuvā) viņus gaidīja zemgaļu un 
lietuviešu cilts – žemaišu – karaspēks. Žemaiši un zemgaļi pārsteidza krustnešus, daudzus nogalināja 
un vajāja līdz pat Rīgai. Šajā kaujā tika pilnībā iznīcināts krustnešu karaspēks – Zobenbrāļu ordenis. 
Taču arī zemgaļi ilgi nespēja pretoties krustnešiem. 1270. gadā pēc krustnešu uzbrukuma padevās 
Mežotnes zemgaļi, gadu vēlāk – Tērvetes zemgaļi. Tiek stāstīts, ka bija palicis tikai viens zemgaļu 
valdnieks – Namejs. Viņš 1279. gadā sāka kauju pret krustnešiem un cīņu par Tērvetes atbrīvošanu. 
Kaujas bija ilgas, taču ap 1281. gadu Namejs kaujā krita. 1290. gadā pēdējie zemgaļi padevās un aizgāja 
uz Lietuvu.

Tirgotāji un bīskapi, kuģojot pa Daugavu, pirmos satika Ikšķilē dzīvojošos lībiešus. Lībieši ir somu 
izcelsmes cilts ar savu īpašu valodu. Tika nolemts vispirms kristīt šo cilti. Bīskaps Meinards panāca 
lībiešu kristīšanu ar diplomātiju un sarunām. Viņš iemācīja lībiešiem, kā veidot mūra ēkas (pirms 
tam šo tehniku neviens Latvijas teritorijā neprata), pretī prasot pieņemt ticību. Meinards lika uzbūvēt 
Latvijā pirmo mūra ēku – Ikšķiles baznīcu (1186. g.). Bet lībieši pilnībā nepadevās. 

Latgaļiem bija trīs centri – Koknese, Tālava un Jersika. Kokneses valdnieku Vetseki bīskaps Alberts 
centās apmuļķot, uzsūtot karaspēku, lai gan abiem bija miera līgums. Vetseke saprata, ka uzbrukumu 
organizē Alberts, tāpēc nogalināja krustnešus un aizbēga uz Krievzemi. Taču Kokneses zeme 
1208. gadā palika krustnešiem. Tajā pašā gadā bīskaps Alberts ieguva arī Tālavas zemes. Savukārt 
1209. gadā krustneši uzbruka bagātākajai latgaļu zemei – Jersikai. Karaspēks izpostīja valdnieka 
Visvalža pili, un latgaļi padevās. 1224. gadā visas igauņu un latgaļu zemes bija krustnešu pakļautībā. 





63 6. Krusta kari un Livonija

Atlikušās divas ciltis – kuršus un zemgaļus – krustnešiem bija visgrūtāk pakļaut, jo šīs ciltis bija ļoti 
kareivīgas. Kurši bija plaši pazīstami kā jūras laupītāji, tāpat kā vikingi. Cīņās ar krustnešiem tieši 
kurši bija tie, kas pirmie bija sākuši uzbrukumus. Taču krustnešiem ļoti palīdzēja mūra piļu celšana, jo 
tas nozīmēja, ka krustneši var savākt lielāku karaspēku. 1252. gadā krustneši iekaroja Dienvidkursu. 
1260. gadā norisinājās Durbes kauja – pie Durbes pilsētas krustneši gaidīja lietuviešu cilti žemaišus, 
kas atgriezās no laupīšanas Dienvidkursā. Krustnešu karaspēkā bija arī pakļautie igauņi un kurši. 
Kurši lūdza krustnešus, lai tie pieprasa žemaišiem atbrīvot laupīšanā sagūstītās sievas un bērnus. 
Kad krustneši atteicās, kurši un igauņi izstājās no karaspēka, un žemaiši smagi sakāva atlikušos 
krustnešus. Tas pierāda, ka vietējās ciltis varēja pretoties krusta karotājiem. Taču 1267. gadā tika 
iekarota arī atlikusī kuršu zeme. 

1290. gadā krustneši bija iekarojuši visu Latvijas teritoriju. Visā teritorijā tika uzspiesta kristietība 
kā vienīgā pareizā ticība. Vācu krustneši šo zemi paturēja sev, apvienoja visu Latvijas un Igaunijas 
teritoriju vienā valstī un nosauca šo valsti par Livoniju.

1. 9. gadsimtā Latvijas teritorijā bija izveidojušās un dzīvoja piecas ciltis: kurši, zemgaļi, sēļi, latgaļi, 
lībieši. Katrai ciltij bija sava kultūra. Katras cilts apdzīvotā zeme bija sadalīta vēl sīkākās zemēs, un 
katrai zemei bija savs valdnieks. Ciltis arī karoja savā starpā. 

12. gadsimta beigās Latvijas teritorijā ieradās bīskaps Alberts. Viņš panāca, ka 1199. gadā pāvests 
Innocents III pielīdzina krusta karus Baltijā krusta kariem Jeruzālemē. Bīskaps Alberts 1201. gadā, 
atņemot lībiešu zemi, dibināja Rīgas pilsētu. 1207. gadā krustneši iekaroja visas lībiešu zemes. 

Atbildes
Iespējamie atslēgvārdi nosaukumā: krustnešu iebrukums, Livonijas rašanās, krusta kari, cīņas ar krustnešiem

1. 9. gadsimtā Latvijas teritorijā bija izveidojušās un dzīvoja piecas ciltis: kurši, zemgaļi, sēļi, latgaļi, 
lībieši. Katrai ciltij bija sava kultūra. Katras cilts apdzīvotā zeme bija sadalīta vēl sīkākās zemēs, un 
katrai zemei bija savs valdnieks. Ciltis arī karoja savā starpā. 

2. 12. gadsimta beigās uz Latvijas teritoriju tika sūtīti tirgotāji un bīskapi, lai novērtētu situāciju un sāktu 
kristīšanu. Tirgotāju un bīskapu braukšanu un krusta karus uz Latvijas teritoriju organizēja Svētās 
Romas impērija – vēlākā Vācija.

3. Tirgotāji un bīskapi, kuģojot pa Daugavu, pirmos satika Ikšķilē dzīvojošos lībiešus. Lībieši ir somu 
izcelsmes cilts ar savu īpašu valodu. Tika nolemts vispirms kristīt šo cilti. Bīskaps Meinards panāca 
lībiešu kristīšanu ar diplomātiju un sarunām. Viņš iemācīja lībiešiem, kā veidot mūra ēkas (pirms 
tam šo tehniku neviens Latvijas teritorijā neprata), pretī prasot pieņemt ticību. Meinards lika uzbūvēt 
Latvijā pirmo mūra ēku – Ikšķiles baznīcu (1186. g.). Bet lībieši pilnībā nepadevās. 

4. 12. gadsimta beigās Latvijas teritorijā ieradās bīskaps Alberts. Viņš panāca, ka 1199. gadā pāvests 
Innocents III pielīdzina krusta karus Baltijā krusta kariem Jeruzālemē. Bīskaps Alberts 1201. gadā, 
atņemot lībiešu zemi, dibināja Rīgas pilsētu. 1207. gadā krustneši iekaroja visas lībiešu zemes. 

5. Lai varētu kontrolēt svarīgo Daugavas tirdzniecības ceļu (jo tolaik preces ērtāk bija vest pa upēm 
vai jūru), krustneši kā nākamos pakļāva sēļus. Par sēļiem ir maz ziņu; zināms tas, ka 1208. gadā tika 
nopostīta Sēlpils (Sēlijas centrs) un sēļi padevās. Daugavas kontrolei bija atlicis pakļaut vēl tikai vienu 
cilti – latgaļus.

6. Latgaļiem bija trīs centri – Koknese, Tālava, Jersika. Kokneses valdnieku Vetseki bīskaps Alberts 
centās apmuļķot, uzsūtot karaspēku, lai gan abiem bija miera līgums. Vetseke saprata, ka uzbrukumu 
organizē Alberts, tāpēc nogalināja krustnešus un aizbēga uz Krievzemi. Taču Kokneses zeme 
1208. gadā palika krustnešiem. Tajā pašā gadā bīskaps Alberts ieguva arī Tālavas zemes. Savukārt 
1209. gadā krustneši uzbruka bagātākajai latgaļu zemei – Jersikai. Karaspēks izpostīja valdnieka 
Visvalža pili, un latgaļi padevās. 1224. gadā visas igauņu un latgaļu zemes bija krustnešu pakļautībā. 





64 6. Krusta kari un Livonija

7. Atlikušās divas ciltis – kuršus un zemgaļus – krustnešiem bija visgrūtāk pakļaut, jo šīs ciltis bija ļoti 
kareivīgas. Kurši bija plaši pazīstami kā jūras laupītāji, tāpat kā vikingi. Cīņās ar krustnešiem tieši 
kurši bija tie, kas pirmie bija sākuši uzbrukumus. Taču krustnešiem ļoti palīdzēja mūra piļu celšana, jo 
tas nozīmēja, ka krustneši var savākt lielāku karaspēku. 1252. gadā krustneši iekaroja Dienvidkursu. 
1260. gadā norisinājās Durbes kauja – pie Durbes pilsētas krustneši gaidīja lietuviešu cilti žemaišus, 
kas atgriezās no laupīšanas Dienvidkursā. Krustnešu karaspēkā bija arī pakļautie igauņi un kurši. 
Kurši lūdza krustnešus, lai tie pieprasa žemaišiem atbrīvot laupīšanā sagūstītās sievas un bērnus. 
Kad krustneši atteicās, kurši un igauņi izstājās no karaspēka, un žemaiši smagi sakāva atlikušos 
krustnešus. Tas pierāda, ka vietējās ciltis varēja pretoties krusta karotājiem. Taču 1267. gadā tika 
iekarota arī atlikusī kuršu zeme. 

8. Arī zemgaļi bija ļoti kareivīga cilts. 1236. gadā notika Saules kauja – krustnešu karaspēks atgriezās no 
laupīšanas Lietuvā, bet pie Saules (vai nu Vecsaule Latvijā, vai Šauļi Lietuvā) viņus gaidīja zemgaļu un 
lietuviešu cilts – žemaišu – karaspēks. Žemaiši un zemgaļi pārsteidza krustnešus, daudzus nogalināja 
un vajāja līdz pat Rīgai. Šajā kaujā tika pilnībā iznīcināts krustnešu karaspēks – Zobenbrāļu ordenis. 
Taču arī zemgaļi ilgi nespēja pretoties krustnešiem. 1270. gadā pēc krustnešu uzbrukuma padevās 
Mežotnes zemgaļi, gadu vēlāk – Tērvetes zemgaļi. Tiek stāstīts, ka bija palicis tikai viens zemgaļu 
valdnieks – Namejs. Viņš 1279. gadā sāka kauju pret krustnešiem un cīņu par Tērvetes atbrīvošanu. 
Kaujas bija ilgas, taču ap 1281. gadu Namejs kaujā krita. 1290. gadā pēdējie zemgaļi padevās un aizgāja 
uz Lietuvu.

9. 1290. gadā krustneši bija iekarojuši visu Latvijas teritoriju. Visā teritorijā tika uzspiesta kristietība 
kā vienīgā pareizā ticība. Vācu krustneši šo zemi paturēja sev, apvienoja visu Latvijas un Igaunijas 
teritoriju vienā valstī un nosauca šo valsti par Livoniju.

3. Izveido pārskatu par ciltīm 12.–13. gadsimtā un to iekarošanu! Savos pierakstos iezīmē Latvijas 
teritorijas karti ar cilšu teritoriju robežām. Blakus katrai ciltij pieraksti būtiskāko informāciju  – 
kas raksturo šo cilti, kādās kaujās tā piedalījās, kad tika pakļauta. 

 Pārbaudi savu pārskatu! Atzīmē ar X to, kas ir izdarīts!

Ir darba nosaukums.

Ir iezīmēta Latvijas teritorijas karte.

Ir redzamas teritoriju robežas.

Ir norādīts katras cilts nosaukums.

Pie katras cilts ir pierakstīts, kas to raksturo.

Pie katras cilts ir pierakstīts, kādās kaujās tā piedalījās.

Pie katras cilts ir pierakstīts, kad tā tika pakļauta.

4. Atliec tekstā minētos notikumus uz laika līnijas!  
(Ieteikumus laika līnijas veidošanai skat. 7.4. tematā!)





65 6. Krusta kari un Livonija

Livonija

1. Apskati karti: https://g2dev.kartes.lv/karte/livonijas-kars/0/1.4918530963296748/1543_1575 

No kartes secini, vai Livonija bija vienota valsts! Kas par to liecina? 
No kartes var secināt, ka Livonija bija/nebija vienota valsts, jo …

2. Izlasi Livonijas valstiņu aprakstus un savieno tos ar atbilstošo valstiņu!

1. variants. Skolēni savieno aprakstus ar atbilstošo valstiņu, balstoties uz informāciju no kartes Livonija.
2. variants. Skolēni uzdevumu veic bez kartes, lai pilnveidotu un pārbaudītu savu tekstpratību (piemēram, 
ja tekstā minēts, ka „arhibīskaps uzturējās Rīgas, Raunas, Kokneses un Limbažu pilīs” vai „Kādreiz tā bija 
ievērojamākā aizsardzības celtne Kurzemē”, tad skolēns meklē valstiņu ar atbilstošu nosaukumu. Izmanto 
arī savu pieredzi par Latvijas ģeogrāfiju. 

Livonija bija Svētās Romas impērijas vasaļvalsts, kas nozīmē, ka tā lielos lēmumos bija pakļauta šīs impērijas 
valdniekam. Livonijā izveidojās piecas valstiņas, un katrai bija savs vietējais valdnieks. 

 

Lielākā un spēcīgākā Livonijas valstiņa. Pēc platības tā bija pat nedaudz lielāka 
kā mūsdienu Latvija. Gan valstiņu, gan karaspēku vadīja mestrs. Šī valstiņa bija 
sadalīta apmēram 40 apgabalos. Katru apgabalu pārvaldīja komturs un fogts. 

A
Kurzemes 
bīskapija

Otra lielākā un ietekmīgākā valstiņa. To pārvaldīja arhibīskaps. Valstiņa bija 
sadalīta 23 draudžu novados. Arhibīskapam piederēja vairāk nekā 20 piļu. Pats 
arhibīskaps visbiežāk uzturējās Rīgas, Raunas, Kokneses un Limbažu pilīs. 

B
Tērbatas 
bīskapija

Mazākā Livonijas valstiņa. Tās centrs kopš 13. gs. beigām atradās Piltenē. Arī 
bīskapa pils atradās Piltenē. Kādreiz tā bija ievērojamākā aizsardzības celtne 
Kurzemē. 

C
Livonijas ordeņa 
valsts

Pirms tam saukta par Igaunijas bīskapiju. Bīskapija aizņēma mūsdienu Igaunijas 
Tartu, Pelvas, Veru un Jegevas novadus. 

D
Sāmsalas-Vīkas 
bīskapija

Šī valstiņa atradās mūsdienu Igaunijas dienvidrietumos un aptvēra daļu Sāremā 
salas. Kuresārē atradās bīskapa galvenā pils.

E
Rīgas 
arhibīskapija

Atbildes

C
Lielākā un spēcīgākā Livonijas valstiņa. Pēc platības tā bija pat nedaudz lielāka kā mūsdienu Latvija. Gan 
valstiņu, gan karaspēku vadīja mestrs. Šī valstiņa bija sadalīta apmēram 40 apgabalos. Katru apgabalu 
pārvaldīja komturs un fogts.

E
Otra lielākā un ietekmīgākā valstiņa. To pārvaldīja arhibīskaps. Valstiņa bija sadalīta 23 draudžu novados. 
Arhibīskapam piederēja vairāk nekā 20 piļu. Pats arhibīskaps visbiežāk uzturējās Rīgas, Raunas, 
Kokneses un Limbažu pilīs.

A Mazākā Livonijas valstiņa. Tās centrs kopš 13. gs. beigām atradās Piltenē. Arī bīskapa pils atradās Piltenē. 
Kādreiz tā bija ievērojamākā aizsardzības celtne Kurzemē.

B Pirms tam saukta par Igaunijas bīskapiju. Bīskapija aizņēma mūsdienu Igaunijas Tartu, Pelvas, Veru un 
Jegevas novadus. 

D Šī valstiņa atradās mūsdienu Igaunijas dienvidrietumos un aptvēra daļu Sāremā salas. Kuresārē atradās 
bīskapa galvenā pils.



https://g2dev.kartes.lv/karte/livonijas-kars/0/1.4918530963296748/1543_1575


66 6. Krusta kari un Livonija

Latvijas viduslaiku pils pētīšana

1. Izpēti vienu no Latvijas viduslaiku pilīm! 

Kokneses pils, Cēsu pils, Turaidas pils, Jaunpils pils, Bauskas viduslaiku pils, Dundagas pils, Krustpils pils, 
Ventspils pils, Ludzas pils, Livonijas ordeņa Siguldas pils, Dobeles pils, Grobiņas pils

 1.1. Atrodi un apkopo informāciju! Iepazīstini ar to klasesbiedrus!

Ņemot vērā, ka Latvijā ir salīdzinoši daudz viduslaiku piļu, ieteicams veikt pētījumu par vienu no Latvijas 
viduslaiku pilīm. Šo darbu var veidot, iekļaujot starppriekšmetu saikni.
1. variants. Skolēni apkopo informāciju un veido prezentāciju (sadarbībā ar datoriku).
2. variants. Skolēni apkopo informāciju un vizualizē to (sadarbībā ar vizuālo mākslu).
3. variants. Skolēni apkopo informāciju un veido konkrētās viduslaiku pils maketu (sadarbībā ar dizainu 
un tehnoloģijām).

 1.2. Atrodi atbildes uz šiem jautājumiem:

1. Kur pils atrodas? Iezīmē to Latvijas kartē un Livonijas kartē!
2. Kurā gadā pils celta? (Ja nav zināms konkrēts gads, norādi aptuveno laiku.) 
3. Kam pils viduslaikos piederēja? (Atceries, ka Livonijas zeme piederēja Livonijas ordenim (mestram, sava 

pils bija arī landmaršalam) un bīskapiem, ordeņa zeme vēl sīkāk bija sadalīta komturejās, kuras pārvaldīja 
komturi un fogti. Tātad, pils piederēs kādam no visiem šiem pārvaldniekiem.)

4. Pils attēlā norādi viduslaiku pils sastāvdaļas (aizsargtorni, aizsargmūri, dzīvojamo ēku utt.)!
5. Izskaidro, kur pils celta! Pamato, kā daba un reljefs ir izmantoti pils aizsardzībā!
6. Skaidro, kāpēc pils ir celta tieši konkrētajā vietā (vai tā bija valdnieka aizsardzībai, teritorijas robežas 

aizsardzībai, tirdzniecības ceļu aizsardzībai, celta kā maza palīgpils)?
7. Uzraksti vismaz divus piemērus, kā šī pils tiek izmantota mūsdienās!

Snieguma līmeņu aprakstu var izmantot arī noslēguma vērtēšanā, ja šo skolēnu sniegumu plānots vērtēt 
ar atzīmi. Tādā gadījumā snieguma līmeņiem piešķir attiecīgu punktu skaitu (0–3 punkti). 

SLA var papildināt atkarībā no izvēlētā pētījuma formāta.

Kritērijs Sācis apgūt Turpina apgūt Apguvis Apguvis padziļināti

Pils atrašanās 
vieta

Norāda aptuvenu 
atrašanās vietu – 
pareizu novadu.

Norāda atrašanās 
vietu tikai 
mūsdienu kartē.

Norāda atrašanās 
vietu mūsdienu un 
viduslaiku kartē.

Norāda precīzu 
atrašanās vietu 
mūsdienu un 
viduslaiku kartē.

Pils celšanas  
gads

Nosauc gadu, 
kad notikušas 
pils pārbūves vai 
atjaunošanas 
(pēc viduslaiku 
beigām).

Nosauc tikai 
gadsimtu 
(nepaskaidrojot, 
ja nav zināms 
konkrēts gads).

Nosauc precīzu 
gadu vai paskaidro, 
ka konkrēts 
celšanas gads nav 
zināms.

Nosauc precīzu 
gadu vai paskaidro, 
kāpēc konkrēts 
celšanas gads nav 
zināms. Piemin 
veiktās pārbūves.





67 6. Krusta kari un Livonija

Viduslaiku 
īpašnieks

Nosauc īpašnieku 
jaunajos laikos vai 
mūsdienās.

Nosauc daļēji 
precīzu īpašnieku 
(piemēram, „ordeņa 
pils”, „bīskapa 
pils”, neprecizējot 
īpašnieku).

Nosauc pils 
viduslaiku 
īpašnieku. 

Nosauc pils 
viduslaiku īpašnieku. 
Izskaidro tā ietekmi. 

Pils sastāvdaļas Norāda tikai 
dažas sastāvdaļas 
(piemēram, 
aizsargmūri un 
aizsargtorņus).

Norāda sastāvdaļas 
tikai pēc 
parauga. Ir dažas 
neprecizitātes 
pils sastāvdaļu 
norādīšanā 
konkrētajai pilij. 

Norāda pils 
sastāvdaļas. 

Norāda pils 
sastāvdaļas. 
Skaidro, kādas 
bija konkrētās pils 
celšanas īpatnības 
un atšķirības no 
citām pilīm. 
Pamato katras 
sastāvdaļas nozīmi/
funkciju.

Pils aizsardzība Nosauc pils 
aizsargāšanas 
veidus, kas nav 
saistīti ar konkrēto 
pili.

Nosauc dažus pils 
aizsargāšanas 
veidus.

Nosauc pils 
aizsargāšanas 
veidus. 

Nosauc pils 
aizsargāšanas 
veidus. Skaidro, 
kā to izvēli ir 
ietekmējusi pils 
atrašanās vieta. 

Pils celšanas 
mērķis

Nosauc vispārīgu 
mērķi, kas 
nav saistīts ar 
konkrēto pili. 

Nosauc daļēji 
precīzu pils 
celšanas mērķi.

Nosauc pils 
celšanas mērķi.

Nosauc un izskaidro 
pils celšanas mērķi.

Pils izmantošana 
mūsdienās

Nosauc vienu 
izmantošanas 
veidu mūsdienās, 
neminot piemēru.

Nosauc divus pils 
izmantošanas 
veidus, neminot 
konkrētus 
piemērus.

Nosauc un ar 
piemēriem 
skaidro divus pils 
izmantošanas 
veidus mūsdienās.

Nosauc un ar 
piemēriem 
skaidro divus pils 
izmantošanas 
veidus mūsdienās. 
Papildina stāstījumu 
ar personisko 
pieredzi. 

Prezentēšanas 
prasme

Prezentācijai 
trūkst struktūras, 
informācija nav 
skaidri saprotama, 
trūkst vizuālā 
papildinājuma.

Prezentācijai 
reizēm trūkst 
struktūras, 
stāstījums ir 
daļēji skaidrs. Ir 
daļējs vizuālais 
papildinājums.

Prezentācijai ir 
skaidra struktūra, 
skaidrs stāstījums. 
Ir vizuālais 
papildinājums.

Prezentācijai ir 
skaidra struktūra. 
Stāstījums 
ieinteresē 
un iesaista 
klausītājus. Ir 
atbilstošs vizuālais 
papildinājums.





68

SABIEDRĪBA AIZVĒSTURĒ

TERMINU VĀRDNĪCA
Terminu vārdnīcu var izmantot dažādos veidos:

  izdrukāt un ievietot skolēnu pierakstos;
  izdrukāt pirmo kolonnu (terminu un skaidrojumu), un skolēns pierakstos uzzīmē ilustrāciju;

  izdrukāt un pielikt pie klases sienas;
  izmantot mācību spēlei, piemēram, skolēns izgriež un saliek kopā jēdzienu,  

atbilstošo skaidrojumu un attēlu;
  u. c.



69TERMINU VĀRDNĪCA 7.1. Sabiedrība aizvēsturē

Aizvēsture

Vēstures posms, par kuru nav saglabājušās 
rakstveida liecības.

Akmens laikmets

Senākais vēstures posms. Tajā cilvēki ieročus un 
darbarīkus izgatavoja galvenokārt no akmens.

Paleolīts

Senākais akmens laikmeta posms,  
kas sākās ar cilvēku rašanos. 

Medības

Seno cilvēku pārtikas iegūšanas veids.

7.1. Sabiedrība aizvēsturē





70TERMINU VĀRDNĪCA 7.1. Sabiedrība aizvēsturē

Medniekivācēji

Cilvēki paleolītā un mezolītā, kas pārtiku ieguva, 
to nomedījot vai savācot dabā.

Zvejošana

Zivju ķeršana.

Darbarīki

Lietas kāda darba veikšanai.

Zīmējumi uz alu sienām

Seno cilvēku mākslas un informācijas  
nodošanas veids.





71TERMINU VĀRDNĪCA 7.1. Sabiedrība aizvēsturē

Mezolīts

Vidējais akmens laikmeta posms. Tajā cilvēki 
prata izgatavot sarežģītākus darbarīkus un lietas.

Slietenis

Mājokļa veids. To veidoja no kopā sastiprinātiem 
kokiem, kurus pārklāja ar dzīvnieku ādu.

Nomadi jeb klejotāji

Cilvēku grupas, kuras nedzīvo vienā vietā.  
Viņi regulāri pārvietojas.

Savācējsaimniecība

Saimniekošanas veids, kurā pārtiku iegūst,  
to savācot, nevis audzējot.





72TERMINU VĀRDNĪCA 7.1. Sabiedrība aizvēsturē

Neolīts

Jaunākais akmens laikmeta posms. Tajā cilvēki 
nodarbojās ar pārtikas audzēšanu, nevis vākšanu.

Neolītiskā revolūcija

Pāreja no pārtikas vākšanas uz pārtikas 
audzēšanu. 

Auglīgais pusmēness

Vēsturisks reģions Tuvajos Austrumos.  
Tajā parādījās pirmā auglīgā augsne un cilvēki 
sāka nodarboties ar lauksaimniecību. Reģions  

bija pusmēness formā.

Ražotājsaimniecība

Saimniekošanas veids, kad pārtiku iegūst,  
to izaudzējot.





73TERMINU VĀRDNĪCA 7.1. Sabiedrība aizvēsturē

Vietsēži

Cilvēku grupas, kas dzīvo vienā vietā.





74TERMINU VĀRDNĪCA 7.2. Pirmās civilizācijas

7.2. Pirmās civilizācijas

Civilizācija

Attīstīta cilvēku sabiedrība, kurai ir sava valsts, 
pilsētas, ražotājsaimniecība, darba dalīšana, 

kultūra, reliģija un rakstība. 

Divupe

... jeb Mezopotāmija; teritorija starp Tigru  
un Eifratu, kur ap 4. gt. p.m.ē. izveidojās  

senākā civilizācija.

Senā Ēģipte

Rosetta

Alexandria

Wadi Natrun

Buto

Sais
Busiris

Tanis
Avaris

Bubastis

Heliopolis
Cairo

Helwan
MemphisSaqqara

Meydum

Lahun

Herakleopolis

Faiyum

Sinai

Serabit al-Khadim

Bahariya Oasis

Timna

Beni Hasan

Amarna
Hermopolis

Asyut

Qau
Eastern Desert

Western Desert Akhmim

Thinis
Abydos

Dakhla Oasis

Kharga Oasis Naqada

Dendera

Wadi HammamatKoptos

Thebes
(Luxor and Karnak)

Hierakonpolis

Edfu

Kom Ombo

Aswan
First Cataract

Dunqul Oasis

Nubian Desert

Abu Simbel

Buhen

Second Cataract Kush

Third Cataract

Kawa

Fourth Cataract

Napata Gebel Barkal
Fifth Cataract

Meroe

Dahshur

Kerma

Lower
Egypt

Upper 
Egypt

Damietta

Merimda

Naukratis

Giza

Pelusium

Quseir

Nabta Playa

Badari

Gaza

Rafah

Jerusalem

D
ea

d 
Se

a

Great Bitter 
Lake

Gulf of Suez G
ul

f o
f A

qa
ba

W
adi Gabgaba

Wadi Allaqi

Bernike

Tod

Mediterranean Sea

Red Sea

Nile Delta

Lake Moeris

N

E

S

W

SESW

NENW

0 100(km)

0 60(mi)

N
ile

 ri
ve

r

Nile river

Nile
 riv

er

Sena civilizācija, kas kopš 3150. gada p.m.ē. 
pastāvēja pie Nīlas upes.

Senā Indija

Sena civilizācija, kas kopš 2500. gada p.m.ē. 
pastāvēja Indas un Gangas upju ielejās.





75TERMINU VĀRDNĪCA 7.2. Pirmās civilizācijas

Senā Ķīna

Sena civilizācija, kas kopš aptuveni 2000. gada 
p.m.ē. pastāvēja Centrālāzijā un Austrumāzijā.

Attīstīta  
ražotājsaimniecība

Saimniekošanas veids, kad iztiku iegūst,  
to ražojot, nevis vācot. Lai ražotu, izmanto 

dažādas iekārtas un tehnoloģijas.

Rakstība

Rakstiska sazināšanās kādā valodā.

Senie laiki

Laika posms no rakstības izgudrošanas  
līdz viduslaikiem.





76TERMINU VĀRDNĪCA 7.2. Pirmās civilizācijas

Irigācijas jeb  
apūdeņošanas sistēma

Sistēma, ar kuras palīdzību ūdeni no  
upēm/ezeriem novirza līdz laukiem,  

lai nodrošinātu augu augšanu.

Rakstvedis

Profesija, kuras pārstāvji mācēja rakstīt un lasīt. 
Viņu pienākumi bija dokumentu sagatavošana un 

informācijas pierakstīšana.

Priesteris

Profesija, kuras pārstāvji veica reliģiskos rituālus 
un pielūdza dievus.

Templis

Īpaša, svēta ēka, kurā veica reliģiskos rituālus.





77TERMINU VĀRDNĪCA 7.2. Pirmās civilizācijas

Šumera

Valsts Divupē. Šumeri izgudroja  
pirmo rakstību un riteni.

Ķīļraksts

Divupiešu rakstība; senākais rakstības veids, kurā 
ar koka irbulīti iespieda zīmes māla plāksnītēs.

Babilonija

Valsts Divupē. Babilonieši izveidoja greznas 
pilsētas un izdarīja atklājumus matemātikā  

un astronomijā.

Zikurāts

Liels pakāpienveida templis Divupē.





78TERMINU VĀRDNĪCA 7.2. Pirmās civilizācijas

Faraons

Valdnieka tituls Senajā Ēģiptē.

Piramīdas

Milzīgas celtnes, kas celtas kā valdnieka kapenes 
Senajā Ēģiptē.

Iebalzamēšana jeb 
mumifikācija

Īpašs process, lai saglabātu mirušo ķermeni.

Mūmija

Mumifikācijas procesā saglabājies mirušā 
ķermenis, kas ietīts audumā. 





79TERMINU VĀRDNĪCA 7.2. Pirmās civilizācijas

Hieroglifi

Rakstība Senajā Ēģiptē, kurā skaņām un vārdiem 
atbilst grafiski simboli.

Varnas jeb kastas

Sociālās hierarhijas sistēma Senajā Indijā,  
kas sadalīja sabiedrību kārtās, un katrai kārtai 

bija atbilstošas lomas un profesijas.





80TERMINU VĀRDNĪCA 7.3. Antīkās pasaules sasniegumi

7.3. Antīkās pasaules sasniegumi

Pilsētvalsts

Neliela valsts, kas sastāv no vienas pilsētas un 
tās apkārtējās teritorijas. Tai ir sava pārvalde un 

likumi. 

Polisa

Pilsētvalstu apzīmējums Senajā Grieķijā.

Atēnas

Viena no slavenākajām un spēcīgākajām Senās 
Grieķijas polisām. Slavena ar savu devumu 

filozofijai, demokrātijas attīstībai un mākslai.

Filozofija

Zinātne, kas diskutē par cilvēku eksistenci, 
zināšanām, vērtībām un citiem līdzīgiem 

jautājumiem. 





81TERMINU VĀRDNĪCA 7.3. Antīkās pasaules sasniegumi

Agora

Centrālais polisas laukums, kurā atradās tirgus un 
kurā pilsoņi diskutēja par politiku.

Akropole

Nocietināta teritorija polisā (bieži atradās uz 
pakalna). Tajā parasti atradās templis. 

Partenons

Templis, kas atradās Atēnu akropolē. Tas tika 
celts par godu dievietei Atēnai. 

Sparta

Viena no slavenākajām un spēcīgākajām  
Senās Grieķijas polisām. Slavena ar savu militāro 

spēku un disciplīnu. 





82TERMINU VĀRDNĪCA 7.3. Antīkās pasaules sasniegumi

Barakas

Vienkāršas konstrukcijas, parasti pagaidu, celtne. 
Spartā tā bija vīriešu mājvieta. 

Heloti

Spartiešu iekaroto vietu iedzīvotāji. Viņi tika 
uzskatīti par vergiem un veica visus smagos 

spartiešu darbus.

Demokrātija

Pārvaldes veids, kurā vara pieder tautai.

Tiešā demokrātija

Demokrātijas veids, kurā pilsoņi balsojot paši 
pieņem visus lēmumus un likumus.





83TERMINU VĀRDNĪCA 7.3. Antīkās pasaules sasniegumi

Pārstāvnieciskā 
demokrātija

Demokrātijas veids, kurā pilsoņi ievēlē pārstāvjus 
(deputātus), kuri pieņem likumus. 

Politika

Darbību kopums, kas saistīts ar lēmumu 
pieņemšanu un varas nostiprināšanu.

Pilsonis

Persona, kura pieder konkrētai valstij un  
kurai tāpēc ir īpašas tiesības  

(piemēram, piedalīties vēlēšanās).

Mīts

Tautas izdomāts stāsts par dievu vai varoņu dzīvi, 
pasaules rašanos un citiem seniem notikumiem. 





84TERMINU VĀRDNĪCA 7.3. Antīkās pasaules sasniegumi

Republika

Valsts pārvaldes forma, kurā pārvaldes orgāni  
tiek ievēlēti, nevis iecelti.

Impērija

Plaša teritorija, kuru pārvalda viens cilvēks – 
imperators.

Imperators

Impērijas valdnieks.





85TERMINU VĀRDNĪCA 7.4. Kristīgās un islāma pasaules rašanās

7.4. Kristīgās un islāma pasaules rašanās

Reliģija

Uzskatu, darbību un vērtību sistēma, kas palīdz 
skaidrot pasauli un cilvēku vietu tajā. Visbiežāk 
domā, ka ir augstāks spēks, kas visu ietekmē. 

Dievi

Varenas iztēlotas būtnes, kuras pielūdz, jo cilvēki 
uzskata, ka tās kontrolē kādu jomu.

Daudzdievība

Ticība vairākiem dieviem. 

Viendievība

Ticība vienam dievam.





86TERMINU VĀRDNĪCA 7.4. Kristīgās un islāma pasaules rašanās

Jūdaisms

Viena no senākajām viendievībām.  

Mozus

Pravietis jūdaismā. Bībelē teikts, ka Mozus izveda 
ebrejus no verdzības Ēģiptē un ceļā saņēma 

10 baušļus no Dieva.

Derības šķirsts

Bībelē aprakstīts šķirsts (kaste), kurā glabājās 
divas akmens plāksnes ar Dieva rakstītiem desmit 

baušļiem.

Templis

Īpaša vieta, kurā ticīgie ierodas veikt rituālus.





87TERMINU VĀRDNĪCA 7.4. Kristīgās un islāma pasaules rašanās

Sinagoga

Jūdaisma templis. Vieta, kur jūdaisma pārstāvji 
notur lūgšanas un veic reliģiskos rituālus. 

10 baušļi

10 svarīgākie noteikumi jūdaismā un kristietībā.

Tora

Svētā grāmata, uz ko balstās jūdaisms. Tajā 
aprakstīti pasaules un cilvēka radīšanas stāsti, 

senebreju vēsture un likumi. 

Kristietība

Viendievība, kura balstās uz Jēzus Kristus 
mācību.





88TERMINU VĀRDNĪCA 7.4. Kristīgās un islāma pasaules rašanās

Bībele 

Kristietības svētā grāmata. 

Mesija

Jūdaismā un kristietībā Dieva sūtīts cilvēces 
glābējs. 

Dievs

Augstākais spēks jūdaismā un kristietībā; 
pasaules un cilvēku radītājs. 

Jēzus Kristus

Galvenā persona kristietībā; Dieva dēls un 
cilvēces glābējs. 





89TERMINU VĀRDNĪCA 7.4. Kristīgās un islāma pasaules rašanās

Islāms

Pravieša Muhameda izveidota viendievība. 

Allāhs

(Arābu valodā –  Dievs) vienīgais dievs islāmā.

Musulmanis/islāmticīgais

Islāma ticīgais. Tas, kurš piekopj islāma reliģiju. 

Meka

Svētākā pilsēta islāma reliģijā. Atrodas mūsdienu 
Saūda Arābijā. Tā ir Muhameda dzimšanas vieta. 





90TERMINU VĀRDNĪCA 7.4. Kristīgās un islāma pasaules rašanās

Kaaba

Svētākā vieta islāma reliģijā. Kuba formas celtne 
Mekā. Musulmaņi lūgšanu laikā vienmēr pagriežas 

pret Kaabu. 

Muhameds

Islāma reliģijas izveidotājs. Tiek uzskatīts par 
pēdējo pravieti. 

Korāns

Islāma svētā grāmata. Tiek uzskatīts, ka tajā 
aprakstīts tas, ko Dievs teicis Muhamedam. 

Pravietis

Persona, kuru Dievs izvēlējies, lai cilvēkiem 
nodotu ziņu par to, kā labāk dzīvot.  





91TERMINU VĀRDNĪCA 7.4. Kristīgās un islāma pasaules rašanās

Mošeja

Templis, lūgšanu vieta islāmā. 

Lūgšana

Veids, kā sarunāties ar dieviem.

Gavēnis

Atturēšanās no ēšanas un dzeršanas konkrētu 
laika posmu. Bieži to dara reliģisku rituālu laikā 

vai kā ticības pierādījumu.

Ramadāns

Islāma lunārā kalendāra devītais mēnesis,  
kurā musulmaņi no saules lēkta līdz rietam  

ietur gavēni.





92TERMINU VĀRDNĪCA 7.4. Kristīgās un islāma pasaules rašanās

Svētceļojums

Ceļojums uz svētu vietu reliģisku iemeslu dēļ. 





93TERMINU VĀRDNĪCA 7.5. Sabiedrība viduslaikos

7.5. Sabiedrība viduslaikos

Viduslaiki

Laika periods Eiropas vēsturē no 5. līdz 
15. gadsimtam. Tas sākās ar Romas impērijas 

krišanu un beidzās ar zinātnes atklājumiem un 
pārmaiņām sabiedrībā 15. gadsimtā.

Feodālisms

Sociāla un politiska sistēma viduslaiku Eiropā 
jeb veids, kā pārvaldīt sabiedrību. Tā pamatā bija 

zemes došana, pretī saņemot lojalitāti un solījumu 
karot.

Sabiedrības kārta

Cilvēku grupa, kurai ir līdzīga izcelsme, tiesības un 
pienākumi. Viduslaikos Eiropā bija trīs sabiedrības 

kārtas – garīdzniecība, dižciltīgie un zemnieki.

Garīdzniecība/garīdznieks

Cilvēki, kas saistīti ar reliģiju un kristīgo baznīcu.





94TERMINU VĀRDNĪCA 7.5. Sabiedrība viduslaikos

Mūks

Reliģiskas grupas dalībnieks. Mūki parasti dzīvo 
klosterī, kur atsakās no parastās (laicīgās) dzīves 

un nododas lūgšanām un kalpošanai Dievam.

Priesteris

Cilvēks, kurš vada dievkalpojumus un dod 
reliģiskus padomus vietējiem iedzīvotājiem.

Bīskaps

Augsta ranga garīdznieks, kurš pārvalda baznīcas 
un priesterus kādā noteiktā teritorijā.

Pāvests

Kristīgās baznīcas augstākā persona.  
Vada un pieņem lēmumus, kas saistīti ar visu 

kristīgo baznīcu Eiropā. 





95TERMINU VĀRDNĪCA 7.5. Sabiedrība viduslaikos

Dižciltīgais

Bagāts un ietekmīgs cilvēks, kas nāk no 
pazīstamas un turīgas ģimenes.

Bruņinieks

Bruņās tērpts karotājs viduslaikos. 

Hercogs/grāfs

Tituls, kuru deva dižciltīgajam, kas pārvaldīja  
kādu teritoriju. 

Karalis

Cilvēks, kurš pārvalda valsti. Karaļa titulu manto 
no paaudzes paaudzē.





96TERMINU VĀRDNĪCA 7.5. Sabiedrība viduslaikos

Zemnieks

Cilvēks, kurš apstrādā zemi, audzē pārtiku  
un/vai lopus.

Ciems

Neliela apdzīvota teritorija.

Muiža

Īpašuma veids viduslaikos. Muiža piederēja 
dižciltīgajam, kurš pats neapstrādāja zemi, bet 

guva ienākumus. Par muižu sauca gan ēku vai pili, 
gan ēku kopā ar apkārtējo teritoriju, kurā dzīvoja 

zemnieki, kas strādāja pie muižnieka.

Muižnieks

Muižas īpašnieks.





97TERMINU VĀRDNĪCA 7.5. Sabiedrība viduslaikos

Aizsargmūris

Nocietināta siena, kas uzcelta apkārt pilij vai 
pilsētai, lai to pasargātu no uzbrukumiem.

Pilskalns

Dabisks vai uzbērts kalns, uz kura uzcelta pils.

Pils

Nocietināta ēka, kurā dzīvoja lielas  
teritorijas valdnieks. 

Aizsargtornis

Augsts, nocietināts tornis pilī, no kura pārlūkoja 
apkārtni un aizsargāja pili.





98TERMINU VĀRDNĪCA 7.5. Sabiedrība viduslaikos

Klosteris

Noslēgts ēku komplekss, kurā dzīvo mūki. 

Amatnieks

Cilvēks, kurš ar roku darbu veido dažādas lietas. 

Tirgotājs

Cilvēks, kurš pērk un pārdod dažādas preces. 
Viduslaikos tirgotāji bija tie, kuri nodrošināja 

tirdzniecību starp dažādām pilsētām un valstīm. 

Audējs

Cilvēks, kurš nodarbojas ar aušanu (audumu 
izgatavošanu, vijot pavedienus).





99TERMINU VĀRDNĪCA 7.5. Sabiedrība viduslaikos

Maiznieks

Cilvēks, kurš cep maizi.

Ādminis

Cilvēks, kurš apstrādā ādas.

Kalējs

Cilvēks, kurš nodarbojas ar metālu kalšanu un 
dažādu priekšmetu izgatavošanu no metāla.

Kurpnieks

Cilvēks, kurš izgatavo vai labo apavus.





100TERMINU VĀRDNĪCA 7.5. Sabiedrība viduslaikos

Miesnieks

Cilvēks, kurš apstrādā, sadala un pārdod gaļu.

Rotkalis

Cilvēks, kurš izgatavo rotaslietas.

Dzirnavnieks

Cilvēks, kurš dzirnavās maļ miltus;  
dzirnavu īpašnieks.

Podnieks

Cilvēks, kurš izgatavo māla traukus.





101TERMINU VĀRDNĪCA 7.5. Sabiedrība viduslaikos

Jumiķis

Cilvēks, kurš liek un labo jumtus.

Šuvējs

Cilvēks, kurš šuj apģērbu.





102 TERMINU VĀRDNĪCA 7.6. Krusta kari un Livonija

7.6. Krusta kari un Livonija

Krusta karš

Vairākas militāras kampaņas no 11. līdz 
13. gadsimtam, kuras organizēja pāvests un kuru 

mērķis bija izplatīt kristietību Eiropā un Āzijā. 

Krustnesis

Krusta karu dalībnieks. 

Bruņinieku ordenis

Krusta karu laikā izveidota bruņinieku apvienība. 
Tās dalībnieki palīdzēja nabadzīgajiem, slimajiem 
un ievainotajiem krusta karotājiem, kā arī cīnījās 

pret neticīgajiem. 

Pāvests

Kristīgās baznīcas augstākā persona. Vadīja un 
pieņēma lēmumus, kas saistīti ar visu kristīgo 

baznīcu Eiropā.





103 TERMINU VĀRDNĪCA 7.6. Krusta kari un Livonija

Rekonkista

Krusta kari pret musulmaņiem, kas bija iekarojuši 
Pireneju pussalu.

Karaliste

Valsts, kuru pārvalda karalis.

Lībieši

Somugru izcelsmes cilts, kas apdzīvoja  
Kurzemes ziemeļdaļu un Vidzemes rietumdaļu.

Sēļi

Baltu cilts, kas līdz 13. gadsimtam apdzīvoja 
teritoriju Daugavas kreisajā krastā.





104 TERMINU VĀRDNĪCA 7.6. Krusta kari un Livonija

Latgaļi

Baltu cilts, kas līdz 13. gadsimtam apdzīvoja 
lielāko daļu mūsdienu Vidzemes un Latgales.

Kurši

Baltu cilts, kas līdz 13. gadsimtam apdzīvoja 
Kurzemi un daļu Lietuvas.

Zemgaļi

Baltu cilts, kas līdz 13. gadsimtam apdzīvoja 
teritoriju ap Lielupi.

Bīskaps

Augsta ranga garīdznieks, kurš pārvaldīja 
baznīcas un priesterus kādā noteiktā teritorijā.





105 TERMINU VĀRDNĪCA 7.6. Krusta kari un Livonija

Kristīšana

Īpašs rituāls, ar kuru uzņem kristīgajā ticībā. 

Žemaiši

Baltu cilts, kas dzīvoja Lietuvas rietumos.

Livonija

Valstiņu apvienība mūsdienu Latvijas un Igaunijas 
teritorijā viduslaikos.

Livonijas valstiņas

Teritoriālas vienības krustnešu izveidotajā 
Livonijā.





106 TERMINU VĀRDNĪCA 7.6. Krusta kari un Livonija

Livonijas ordenis

Bruņinieku organizācija Livonijā 1237.–1562. gadā. 

Mestrs

Livonijas ordeņa vadītājs un ordenim piederošo 
zemju valdnieks.

Komturs

Livonijas ordeņa valsts novada (komturejas) 
pārvaldnieks. Vadīja komturejas militāro un 

saimniecisko dzīvi. 

Fogts

Livonijas ordeņa valsts novada pārvaldnieks,  
kura galvenie pienākumi bija tiesāšana un  

nodokļu ievākšana.





107 TERMINU VĀRDNĪCA 7.6. Krusta kari un Livonija

Arhibīskaps

Viens no augstākajiem amatiem baznīcā; 
arhibīskapijas vadītājs.

Arhibīskapija

Svarīgākā valsts bīskapija, kuru pārvaldīja 
arhibīskaps.

Bīskapija

Novads, kuru pārvaldīja bīskaps.

Viduslaiku pils

Nocietināta ēka, kurā dzīvoja lielas  
teritorijas valdnieks.




